
BESEDE IN DEJANJA 

POMEN 
REVOLUCIONARNOSTI 

Revolucionarnosti v naših seda· 
njih razmerah daje pomen boj za 
nadaljnji razvoj demokratiimih, sa­
moupravnih socialističnih odnosov, 
za nenehno poglabljanje bratstva, 
enotnosti in enakopravnosti za kre­
pitev gospodarske moči tn obramb• 
ne sposobnosti, za nadaljnjo afir• 
macijo neodvisne in neuvrščene po• 
litike. 1 o hkrati terja, da se bojuje­
mo proti vsemu tistemu, kar ogro­
ža hitrejši in progresiven razvoj na­
še družbe, proti vsem oblikam na­
cionalizma in šovinizma, ozkosrčno­
sti in zapiranju v lokalne okvire. 

Iz izjave predsednika Tita 
&lasilu ZZB NOV Jugoslavije 

»4. jul« 

ŠKODA, TRIKRAT šKODA! 
Film »Maškadara«, ki je prišel na 

javna platna, je menda tretja ina­
čica izvirne verzije, S krajšanjem 
in rezanjem je izgubila celo nH za· 
pleta in nadaljnjih razreševanj v 
drami akterjev in v celotnem ne­
kakšnem ideologiziranju o morali 
sodobne buržoazne družbe. Ostalo ni 
nič. Ko bi bil film vsaj pornografski 
in namenjen za privatna prikazova• 
nja, na katerih bi se morda kdo 
celo zabaval, tedaj bi bilo nekaj lju· 
di morda zadovoljnih in ne bi raz. 
mišljali o finančnem polomu! Ker 
pa je film takšen, kakršen je, name­
njen javnemu prikazovanju in ker 
ni ne tič ne miš - celo škodljiv ni 
- se sprašujemo tudi o velikih vso­
tah denarja, ki so šle v nič ( česar 
sicei- ne počenjamo pri drugih sla· 
bih filmih, predvsem, ker niso naši). 
škoda denarja za ta filmski debakl, 
škoda časa, ki ga je toliko ljudi po. 
svetilo niču, škoda vseh besed. ki 
so bile, so in morda še bodo posve­
čene skrajno neodgovornemu delu. 

Naši razgledi - 25. VI. 1971 

NENADOMA 
»VELIKA POTREBA« 

Mnoga gostinska podjetja so v 
zadnjem času naenkrat občutila »ve­
liko potrebo« po uvozu dragih pijač 
in to v takih količinah, ki bi jim 
sicer zadostovala za šest ali sedem 
let. Tako je te dni »Agrarlja« iz Ko· 
pra zaprosila pri zvezni gospodar­
ski zbornici za uvoz 3500 zabojev 
viskija (v vsakem zaboju je 12 ste­
klenic), ki je menda potreben ho­
telu »Liburnija« v Opatiji. 

Borba - l. VII. 1971 

VlšJA STOPNJA INFLACIJE 
Medtem ko je letošnja rast pro. 

izvodnje v Sloveniji približno ena­
ka lanski (v prvih petih mesecih je 
bil poprečni indeks 110,2, medtem 
ko je bil lani 9,9%) - ugotavlja re­
publiški sekretariat za gospodar· 
stvo v svojem zadnjem gradivu o 
letošnjih gospodarskih gibanjih -
je letos stopnja inflacije, če jo me­
rimo z indeksom cen življenjskih 
potrebščin (lani 10,6%, letos 13,1%), 
višja kot je bila lani. 

Gospodarski vestnik - 2. vn. 
1971 
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LJUBLJANSKA BANKA 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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LETO IX - št. 28 8. julij 1971 
•TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
In klišeji čGP »Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev -- Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •T-V-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun f;01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonska 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. • 

Posnetek z letošnje osrednje proslave dneva borca, 4. julija, v Brestanici (pri 
gradu), posvečene srečanju nekdanjih slovenskih pregnancev. O tem berite čla­
nek na 3. strani. 

Naš glavni,cilj: okrepitev pravic 
delovnih ljudi 

Dne 2. julija je bila v Beogradu 
svečana akademija v počastitev ob­
letnice sklepa CK KPJ o začetku 
vstaje. Na akademiji je govoril tova­
ris Marjan Cvetkovič, predsednik 
ZZB NOV Jugoslavije. 

Ko je tovariš Cvetkovic govoril o 
vzrokih, zakaj je bila naša osvobodilna 
vojna uspešna in zakaj smo se mogli 
obdržati sredi sovražnikove stokratne 
premoči, je dejal: 

V prvi vrsti smo si zastavili pravil­
ne cilje: ne samo osvoboditev izp~ 
okupacije, ampak tudi nov družbeni 
red, ki je vedno bolj zorel v ljudski za. 
vesti. z drugimi besedami, leta 1941 se 
je v Jugoslaviji v obliki osvobodilne 
vojne začela socialistična revolucija. Ta 
je postajala vedno bolj očitna, pa tudi 
razvijala se je vedno us.pešneje. 

Druga pomembna prvina je bil pra• 
vilen odnos raznih narodnosti in naro­
dov v boju ter vztrajnost pri ustvarja­
nju bratstva in enotnosti. To je bilo 
velikansko delo, opravili pa so ga čla­
ni Partije. 

Tretje, velik pomen je imel uspešen 
boj proti okupatorjem. Porazi in teža­
ve, ki smo jih doživljali, niso na nas 
trajno slabo vplivali. Poseben pomen 
je imel odnos vojske do ljuds,tva. Naša 
vojska je varovala in spoštovala imetje 
ljudi in dostojanstvo osebnosti. Celo 
proti zapeljanim sovražnikom - kadar 
so jih ujeli, če niso bili hudodelci -
smo imeM človeške odnose 

nih družbenih odn0,i0v. Pojavi in težnje 
birokratizma so, kot se zdi, stvarne 
in nujne posledice sodobnega družbene­
ga in gospodarskega ustroja v svetu 
nasploh, v posebnih oblikah pa tudi v 
sodobnem sociailističnem sistemu. Toda 
značHnost naše družbe in naše Partije 
je prav v tem, da je naša Partija zelo 
odkrito o odločno napovedala boj temu 
pojavu ter pokazala praivo pot in sred• 
stva za zmago nad njim. 

V nasprotju z jalovimi osebnimi in 
demagoškimi kritikami birokratizma je 
Partija birokratizmu napovedala boj 
tam, kjer je edinole mogel doživeti po­
raz. Udarila je po državno-lastninskem 
monopolu in njegovih centralističnih 
oblikah ter po skupinsko-lastninskem 
tehnokratskem monopolu v delovnih 
organizacijah in prešla na ideološki in 
politični boj proti nosilcu takšne na• 
zadnjaške družbene usmeritve. 

Birokratizem je pritiskal, onemogo­
čal samoupravljanje ter spreminjal Zve­
zo komunistov v izvrševalca državno­
lastniškega monopola. Drugi pritisek 
je bil s položajev malomeščanskega 
lažnega liberalizma ter zavestnega ali 
stihijskega ana.rhizma pritisk me..~čan­
skih ideologij. Ta je hotel doseči, da bi 
Partija oziroma Zveza komunistov iz­
gubila vodilno vlogo. 

Nosilci takih pritiskov so zače1i kri• 
ti:ko usmerjati proti Partiji, proti vodil­
ni vlogi delavskega razreda v sistemu 
oblasti in proti temeljem socialističnega 
samoupravljanja. 

Zvezni organ· 
za borce 

Poslanci socialno-zdravstvenega zbo­
ra Zvezne skupščine, odbora za vpraša­
nja borcev in vojaških invalidov so na 
seji 29. junija odločno zahtevali, naj bo 
v prihodnje za borčevsko in invalidsko 
varstvo v zveznih organih določeno po­
sebno mesto. Zavzeli so se za ustano­
vitev ustreznega zveznega resora, bodisi 
uprave, sveta ali morda sekretariata. S 
tem so odklonili predlog, naj bi bila 
borčevsko in invalidsko varstvo v okvi­
ru sekretariata za delo in socialno po­
litiko, kar se je doslej omenjalo kot 
možno. Poslanci so naglašali, da enotni 
sistem borčevskih in invalidskih pravic, 
kakršen je predviden v i,.stavnih dopol· 
nilih, terja tudi ustrezno mesto v bodo· 
či administraciji. 

In dalje: Naša družba se ne razvija 
premočrtno. Razvoj se nadaljuje v 
družbenih nas.protjih, Jti so več.la, če je 
razvoj hitrejši. Vsaka revolucionarna 
Partija se tega mora zavedati in mora 
biti sposobna za prilagajanje novim 
razmeram glede politike in .organizira­
nosti. pa tudi svojih načinov dela. 

Tovariš Cvetlrovic je proti koncu 
svojega govora napovedal tudi, kaj bo 
treba uveljaviti v bližnji prihodnosti in 
kakšne so v zvezi s tem naloge vseh 
naših ljudi, ki hočejo nam vsem dobro. 
Dejal je: 

Vztrajno se je treba truditi za ures­
ničenje pravic delovnih ljudi in njdho­
vih organizacij, da razpolagajo s sred­
stvi i,n rezultati svojega dela. Truditi 
se je treba za krepitev vpliva združe­
nega dela na družbene premike in poli­
tiko družbe, za bolj dosledno delitev 
po delu, za krepitev gospodarske in 
obrambne moči države, za gospodarsko 
stabilizacijo, krepitev gospodarskega 
sistema in njegove učinkovitosti. Prav 
tako moramo tudi doseči. da bomo 
bolj disciplinirani in da se bomo manj 
zadolževali v tujini, da ne bo več ljudi, 
ki si brez dela prisvajajo delo drugih. 
Nadalje bo treba odpraviti neupraviče­
ne socialne razlike in onemogočiti kre­
pitev moči tistih političnih in gospo­
darskih sil, na katere delovni ljudje 
nimajo vpliva. Prav tako bomo morali 
preprečim podrejanje politike družbe 
ozkim a1i cnlo osebnim koristim. Zdaj 
se v ta boj vključujejo nova pokolenja: 
močan illl zelo zaveden delavski razred, 
številčno močno izobraženstvo ter dru­
gi delovni ljudje, kar jamči, da bomo 
uspešno prebredli vse težave in dosegli 
nove uspehe pri uresničevanju nepreki• 
njenosti naše revolucije. To je naloga, 
ki so jo Partiji zadali naši narodi. 

Nikoli nismo i.ZlivaLi besa nad ne­
dolžnimi družinami naših sovražnikov. 
Na vse možne načine smo preprečevali 
bratomorno vojno in maščevanje, pri 
tem pa ljudstvo vsestransko ščitili. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

četrto: komunistična partija je uži­
vaila brezmejno zaupanje množic, ker so 
njeni člani vodili boje in pri tem sami 
vsak dan padali. Partija je negovala 
občutek za pravico in resnično ljudsko 
poštenje. Postavljala je na odgovorne 
položaje ljudi, ki so se izkazali z juna• 
štvom in človečnostjo. Vanje so tako 
komunisti kot drugi brezmejno zaupali. 

O našem povojnem razvoju pa je 
tovariš Cvetkovic dejal: 

Ko smo uvedli delavsko samouprav­
ljanje, je naša Partija odločno prene­
hala z birokratsko-etatistično teorijo, 
ki je malikovala vladanje »v imenu de­
lovnega ljudstva«. Začelo se je novo 
razdobje boja za razvijanje sociaUSltič· 

Odmev iz Brestanice (3. stran) 

Humana akcija (3. stran) 

V Leskovici (6. stran) 

Nagrade ZZB NOV Jugoslavije (7. stran) 

V bunkerjih Siegfriedove linije (8. stran) 

ZZB NOV in splošni ljudski odpor (9. stran) 

Fotoreporterska služba med NOB (14. stran) 

llffJ~tf_lllll_lH!!HIUU.H.t.HHUUlllltJ.l.llHUHUI.UII.IIU, 



2. stran 

DOGODKI TEDNA 

• Po vsej domovini so na najbolj 
slavnosten način proslavljaJi dan borca. 
Predsednik republike Josip Broz Tito 
je ob 30-letnici vstaje jugoslovanskih 
narodov izjavil med drugim za »4. ju­
lij« tudi, da je Jugoslavija že med NOB 
dala svetal zgled in velik prispevek k 
zmagi svobodoljubnega človeštva nad 
fašizmom in si pridobila ugled in sim­
patije po vseni svetu. Zdaj naši ljudje 
vedo, da je predvsem od njih odvisna 
svobod~, napredek in prihodnost. 

• Sovjetski komite vojnih veteranov 
in zveza sovjetskih društev za prija· 
teljstvo ter kulturno sodelovanje s tu­
jino sta priredila v Moskvi večer, po­
svečen 30-letnici oboroženega upora v 
Jugoslaviji proti fašističnim zavojeval· 
cem. V nabito polni dvorani so bile ju­
goslovanske in sovjetRke državne zasta­
ve, na steni pa je bilo geslo v srbohr· 
vaščini: »živelo večno in nerazdružljivo 
prijateljstvo ter sodelovanje sovjetske· 
ga in jugoslovanskega ljudstva«. Več 
govornikov je govorilo o skupni borbi 
Jugoslavije in ZSSR med drugo sve­
tovno vojno. 

• V zvezi s posvetovanji novega 
mandatarja za sestavo zveznega izvrš­
nega sveta Džemala Bijedica je zvezni 
sekretar za informacije Dragoljub Bu· 
dimovski izjavil naslednje: »Normalno 
je, da se mandatar za predsednika ZIS 
posvetuje po republikah in pokrajinah o 
sestavi novega federalnega telesa. To 
dela sedaj tudi mandatar novega ZIS 
Džemal Bijedic. 2elel bi obvestiti jav· 
nost, da so neke informaeije v zvezi s 
tem samovoljne in tudi nepopolne, hkra­
ti pa tudi netočne. V tem momentu je 
treba predvsem upoštevati, da se man­
datar še posvetuje ter ima stike z neka· 
terimi osebnostmi v republikah in po· 
krajinah. Zaradi tega bi bilo prezgodaj 
delati kakršnekoli kombinacije ali pred­
videvanja o bodočem sestavu zveznega 
izvršnega sveta. 

• Mednarodna banka za obnovo in 
razvoj je odobrila Jugoslaviji 45 mili­
jonov dolarjev posojila za gradnjo ve­
likega hidroenergetskega načrta Ibar -
Lepenac na Kosovu. Namen posojila je 
pospešiti gospodarski razvoj Kosova, 
zlasti industrijsko-surovinske baze in 
kmetijstva. 

• član izvršnega komiteja stalnega 
prezidija in sekretar CK romunske KP 
Paul Niculescu Mizi! se je pogovarjal 
v Bukarešti s članom izvršnega biroja. 
predsedstva ZKJ Stanet.om Dolancem, 
ki je bil na prijateljskem obisku v Ro­
muniji. Med pogovori, ki so bili v top­
lem prijateljskem ozračju, sta se Mi· 
culescu-Mizil in Dolanc seznanila z ak­
tivnostjo ZKJ oziroma RKP, pogovarja­
la pa sta se tudi o nekaterih aktualnih 
mednarodnih vprašanjih. 

TV-15 
• CK ZKS je na svoji seji obravna· 

val nekateera dogajanja v svetu in med. 
narodni položaj Jugoslavije. V razpravi, 
ki je sledila uvodni besedi predsednika 
CK ZKS Franceta Popita, je sodelovalo 
več članov centralnega komiteja in go· 
stov. Ocenili so, da je Jugoslavija s svo. 
jo dosledno politiko neuvrščanja, zavze. 
manja za mir, svobodo in enakoprav­
nost narodov in aktivnim povezovanjem 
z miroljubnimi silami v svetu uspela 
okrepiti njen mednarodni položaj in ug· 
led. Vendar sedanji svetovni položaj, 
zlasti nadaljevanje krize na Bližnjem 
vzhodu in tekmovanje velesil za vpliv 
v Sredozemlju vnašajo nemir in nego­
tovost tudi na balkansko področje in 
pomenijo stalno nevarnost, zlasti za ne· 
uvrščeno Jugoslavijo, da postane žrtev 
raznih pritiskov in poskusov podreja­
nja >>Strateškim interesom blokov - še 
posebno v primeru njihove konfronta­
cije ali pa tudi sporazumevanja o de­
litvi interesnih področij. 

• Zbor narodov je na svoji seji 
sprejel predloge amandmajev k zvezni 
ustavi od XX. do XLII. Predsednik zbo· 
ra Mika špiljak je nato predložil od­
lok o razglasitvi ustavnih amandmajev, 
ki so ga poslanci sprejeli z dolgotraj­
nim ploskanjem. S sprejemom tega od· 
loka so amandmaji začeli veljati in po­
stali sestavni del ustave Socialistične 
federativne republike Jugoslavije. Zbor 
narodov je sprejel tudi predlog ustav­
nega zakona za uvedbo ustavnih amand­
majev. Obenem z njim so sprejeli tudi 
poseben odlok zvezne skupščine o raz­
glasitvi tega ustavnega zakona. 

• Ameriški strokovnjaki za vesolj· 
ske polete menijo v prvem komentarju 
o tragični usodi sovjetskih vesoljcev, 
da je eden možnih vzrokov nesreče ok­
vara v zaščitnem mehanizmu za zagato· 
vitev normalne_ temperature in pritiska 
v kabini vesoljske ladje med pristan­
kom. Po mnenju ameriških strokovnJa· 
kov verjetno ni bilo nekaj v redu s pri­
tiskom v kabini Sojuza 11, o čemer pri­
čata podatka, da vzrok smrti ni bil ta­
koj očiten in da se Sojuz 11 ni rahlo 
spustil na Zemljo. 

• Ameriško vrhovno sodišče je z ve­
čino glasov sklenilo, da časopisa »New 
York Times« in »Washington Post« lah· 
ko objavljata članke na podlagi tajnih 
dokumentov Pentagona o vietnamski 
vojni. Večina sodnikov sodi, da vlada ni 
dala dovolj dokazov, ki bi opravičevali 
prepoved nadaljnjega objavljanja član­
kov v omenjenih časopisih. 

• Dr. Daniel Ellsberg, ki pravi, da 
je »New York Timesu« izročil tajne do· 
kumente Pentagona, je obtooil Belo hi­
šo, da je s čuvanjem teh tajnosti po­
vzročila smrt 50.000 Američanov. Na ti­
skovni konferenci je izjavil: »S prikri· 
vanjem teh informacij 20 let je izgubilo 
življenje 50.000 Američanov in na stoti­
ne Vietnamcev. Zato sem izročil doku· 
mente.« 

····················································-·· i i 1 Osrednja proslava 30-letnice vstaje 1 
! slovenskega naroda ! • • = 22. JULIJA 1971 V LOKVAH PRI čRNOMLJU = 
• • • Začetek slavnostnega sporeda bo ob 11. uri. Po slavnostnem g0V10ru predsed- • 1 nika Izvršnega sveta Staneta Kavčiča bo koncert ZJbora 1in orkestra Doma JLA 1 
• iz Eeograda. Sodeluje tudi vojaška godba iz Ljubljane. Po slovesnosti bo vse • 1 popoldne zabavni program, v katerem sodeltl(je ansambel Lojzeta Slaka in zabav- = 
• ni orkester Doma JLA iz Ljubljane ter drugi. • 
• Na proslavo vabimo p,a,rtizane, aktiviste, mladino in spliOh vse, ki se ootijo • 1 povezane s slavno zgod()IVLno našega osvobodilnega ooja in naših današnjih = 
• naporov za uresničenje ideaJOIV naše osvobodilne in revoluciorutrne oorbe. • 
• Organizaci,je SZDL in Zveze borcev so poik.lioane, da organizirajo čimvečjo • 1 udeležbo iz vse Slo,yenije, prav taJ!ro pa vabimo delovne kolektive in vse delovne 1 
• organizacije, da organizirajo za ta dan svoje izlete na proslavo v Beli krajini. • 
• Pripravljalni odbor se je dogovoril z železnico, ki je odobrila 50 % popusta • 1 na vseh slovenskih progah. Iz LjubljGne bo peljal na postajo Otovec pri črnom- • 
IR! !ju poseben vlak. Vozovnica bo veljala 14.00 din na obe strani. Odhod bo = 1 22. julija ob 6.40 i.z Ljubljane, vrača.! pa se bo ob 17.32. Poleg tega bodo okreip. 1 
! !jeni vlaki na vseh progah, kolikor bo pač prijavljencev. Vozovnice bodo v pred- • 
• prodaji na vseh postajah do vključno l!J. julija t. l. • 1 SAP in Ljubljana-Transport organizirata posebne avtobusne vožnje s Trga • 
• revolucije v Ljubljani z odhodom ob 7. uri na dan proslave 22. julija. Povratna • 
ltl• vozovnica s popustom velja 25,00 din. Avtobusi se bodo vračali proti Ljubljani 1 
• istega dne od 17. ure dalje. Vozovnice so v predprodaji prav tako do 19. ju- • 
II lija t.!. = ! Opozarjamo vse organizacije, kolektive in ustanove, ki bodo iz svojih • 
; krajev organizirale posebne avtobusne prevoze, da se pravi čas prijavijo avto- III 
III busnim podjetjem in njihovim poslovalnicam v domačih krajih, da ne bi zaradi • 
11
11 

zamude ostale brez avtobusov. 1 
11 Prosimo vse organizatorje potovanj v Belo krajino, da javijo do petka, 16. ju- • 
• lija t.!. število avtobusov na republiško konferenco SZDL Slovenije v Ljubljani, • 1 Komenskega 11, tel. 323-967, zaradi zagotovitve uspešnega prometnega režima = 
• ,; črnomlju. • 
• Odbor je razposlal vsem organizacijam SZDL v Sloveniji lepake. Prosimo, • 1 da jih takoj izobesijo na vidnih krajih ter zainteresirajo čimveč ljudi za ude- = 
• ležbo. Odbor posebnih vabil ne bo razpošiljal. Vabljeni so prav vsi, ki žele .ob • 
•• jubileju tako znamenitega zgodovinskega dogajanja, kakor je bila vstaja slo- = 
• venskega naroda proti fašizmu in za narodno osvoboditev, izpričati tudi danes •• 
• svojo zvestobo idejam osvobodilnega boja, revolucije in samoupravnega socia-

l . • • 1zma. • • • 
-···-················································ 
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POLITIČNI RAZGLEDI :: . 

ltaliiansko poletie 
»Obstaja krščanska demokracija, ki 

je pripravljena spraviti komunistično 
partijo na oblast. Pripravlja se nekaj 
takšnega kot v čilu,« je pred kratkim 
izjavil Giorgio Almirante, generalni se­
kretar MSI (Movimento Sociale itali­
ano - Italijansko socialno gibanje), ne­
ofašistične stranke, ki je na delnih vo­
litvah sredi prejšnjega meseca presene­
tila tako domače kot tuje opazovalce, 
predvsem pa »porazila« krščanske de­
mokrate. 

Volitve naj bi bile prei2Jkus, ki naj bi 
pokazal, kako Ita1ijani reagirajo na vlad­
no poli,tiko, se pravi, ali so se politično 
preusmerili v prid demokrščanske, so­
cialistične ali komunistične stranke. 
Potemtakem vladajoči demokl'is:tjani ni­
so pričakovali kakšnega vidnejšega uspe. 
ha neofašistov. Na zadnjih volitvah je 
MS! namreč dobila le 5 odstobkov gla­
sov, tak.o da ima 35 predstavnikov v 
p!!,rlamentu in senatu ter nad 3.000 SVO· 
jih. ljudi v pokrajinskih in občinskih 

· skupščinah. J\,!SI navsezadnje ni bila 
močna stranka,. :,aj je imela okoH 70.000 
vpisanih članov,. 4.335 sekcij in 102 fe­
deraciji. 

Toda letošnje volitve • so. bile pra,vi 
šok. šlo je za volitve v nOvi parlament 
na Siciliji, v pokrajinske svete Rima in 
Foggie ter v občinske svete v 150 me­
stih, med katerimi so tudi Rim, Genova 
in Bari. Navsezadnje bi lahko rekli, da 
je volilo dobrih sedem mUijonov voliv­
cev s klasičnega Italijanskega juga. Ra,v­
no na tem predelu države pa se je do­
sedanja. vlada slabo odrezala. Zato so ne­
ofašisti v Catanii dobi1i 21 odstotkov 
glasov in prišli na drugo mesto, v Pa­
lermu 20 odstotkov, v Rimu 15,7 od­
stotka itd. Vsepovsod so neofašisti do­
bivali glasove na rovaš demokrščanske 
stranke. 

Razlag za uspeh MSI je veliko in sli­
šati jih je na vseh straneh. Tako na prL 
mer generalni sekretar demokrščanske 
stranke Forlani trdi, da so vsega krivi 
skrajni levičarji, ki so s svojimi akcija. 
mi izzvali MSI, ki se zavrema za »red 
KPI, sindikate, ki venomer organizira­
in mir«. Krivdo je potem razširil še na 
jo stavke, pa tudi na levo usmerjene 
kolege iz svoje stranke, ki da se spo­
gledujejo s komunisti. 

Zanimivo je, da je kršča.nsika demo­
kracija pomagala neofašistom, dasirav­
no je nastopila z odkrito antilromunistič. 
nimi gesli. še bolj zanimivo pa je ve­
deti, v katerih slojih prebivalstva se 
je zakoreninila MSI. Napa.k bi bilo nam­
reč misliti, da je MSI prava fašistična 
stranka, v kateri so stari fašisti, ki. ne 
morejo pozabiitd velikega »duceja«. Res 
je, da so v stranki tudi prekaljeni fa­
šisti, vendar ima večino simpatizerjev 
drugje: v srednjem in malem meščan­
stvu, pri srednjih in malih trgovcih, 
obrtnikih, pripadni,kih svobodnih pokli­
cev, med birokrati, državnimi uslužben­
ci, v »podproletariatu«, med malimd 
kmeti, ponekod pa tudi med delaJVci in 
kmeti. 

MSI tudi ne primanjkuje kap]tala, ki 
ga dobiva od velike industrije. Tako so 
na Sicilij[ imeli na razpolago pol mili­
jarde lir za plakate, letake, mitinge in 
kupovanje glasov. 

Neofašisti so na jugu - Mussolini­
jev fašizem je pognal korenine na se­
veru - izkorisitili predvsem poglavitno 
slabost demokrščanske vladavine: neza­
poslenost, revščino, zaosta,lost, pokvar­
jenost režimskih uslužbencev, mafijo 
itd. V zadnjih desetih letih se je števi-

lo zaposlenih na SicHiji zmanjšalo za 
136.000, število izseljencev pa se je po­
večalo za 400.000. Kakšnih 100.000 Sici­
lijancev še zmerom živi v barakah, ki 
so jih postavili po katastrofalnem po­
tresu pred tremi leti. Mafija še zmerom 
gospodari, dasiravno so v parlamentu na.. 
povedali spektakularno akcijo »antima­
fija«: v akcijo pa niso šli, ker bi baje 
razkrinkala ravno demokrščanske poli­
tike (pa tudi politike drugih strank J. 

MSI je izrabila v svoj prid tudi vlad. 
ne zakonske predloge o kmetijsk~h de­
lavcih in lastnikih zazidalnih površin, 
predvsem pa je volivcem obljubljala »red 
in mir«, vladavino centra ali vsaj de­
snega centra ter v daljni prihodnosti re­
žim neofašizma. Tako so vsi tisti vo­
livci, ki so dolga leta verovali demo­
krščanski stranki, potem pa izgubili Hu­
zije, v letošnjem juniju oddali svoj glas 
za MSI. Tako italijanski kot tuji ko­
mentarji so poudarili, da je tega seve­
da kriva sama krščanska demokracija, 
ki se je uspavala, ki je pripeljala kme­
tijstvo v krizo, ki je »pozabila« na ne­
razviti jug in ki je med predvolivno 
kampanjo pljuvala v lastno skledo: »De­
sna krščanska demokracija je po trgih 
kričala, da je stanovanjska reforma ko­
nec zasebnega lastništva, v polemiki s 
sindikati pa je prikazovala delavske or­
ganizacije kot najhujšo nevarnost. Ta­
ko sta antikomunizem in antisocializem 
dobila oblike iz leta 1948 ter logično 
in neizogibno je postalo, da bo veli• 
ko ljudi glasovalo za MSI, ki daje naj­
bolj prepričljiva jamstva za antikomµ­
nizem in režim pritiska,« je zapisal so­
cialistični dnevnik »Avanti!« 

Zdaj se seveda vsi sprašujejo, kaj 
storiti. Krščanska demokracija se lahko 
reši edinole z močnejšo usmeritvijo 
na levo, se pravi s tesnejšim sodelova­
njem s socialistično stranko, pa tudi s 
takšno politiko, ki bi uživala podpo. 
ro KPI, najmočnejše komunistične par­
tdje na Zahodu. 

Pri vsem tem se je treba zaveda.ta, 
da MS! igr zelo prebrisano igro; igro, 
ki ji kljub ustavnim določilom omogo­
ča obstoj. Po ustavi iz leta 1946 in še 
posebej po zakonu w leta 1952 v Itali­
ji ne bi smelo bitd fašizma. Se pravi, 
da je zdaj protizakonito uzakonjen ..• 
MSI se izogiba okritemu sklicevanju na 
Mussolinija in fašizem, dasiravoo Almi• 
rantejev »Secolo d'Italia« kdaj pa kdaij 
objavi diktatorjevo sliko. Vzpona MSI 
so krivi predvsem odgovorni ljudje iZ 
demokrščanske stranke, ki so misliilfr, 
da bo neofašizem kmalu trčil ob oviro. 
Kaj pa bodo storili zdaj, ko je MSI 
uspela na volitvah in ko je Almirante 
ukazal privržencem, naj se vzdržijo 
»zmagoslavnih karnevalov«? Takšna po­
mirjena podoba MSI naj bi namreč pri­
tegnila tiste neodločne volivce, ki so 
doslej povezovali Almiranteja z MU6SO­
linijem. Kot pravi imenitni poznavalec 
italijanskih razmer Jacques Nobeoourt, 
pa resnični Almirantejev vzornik ni Mus­
solini, marveč zahodnonemški politik 
Franz Josef Strauss. Toda Strauss vodi 
izredno močno krščansko demokratsko 
strainko (CSU je najrtrnčnejša stranka 
na Bavarskem), že je bil minister v raz­
nih nemških vladah. Almirante nima 
teh izkušenj ne tako močnega zaledja. 
Navsezadnje je treba upoštevati tudi to, 
pravi Nobecourt; da so v Italiji še zme­
rom zelo moona odporniška gibanja iz 
druge svetovne vojne, ki se bodo ob 
naraščajoči nevarnosti zaradi MSI zdru­
žila v antifašističnem boju. 

KOMENTATOR --------------------------------·~,,.~ 

Trije z jugoslovanskega vrha: na levi sedanji in prejšnji predsednik ZIS Mitja 
Ribičič in Mika špiljak, na desni novi mandatar ZIS Djema1 Bijedie 
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Odmev iz Brestanice 
O letošnji osrednji proslavi dneva 

borca, združeni s srečanjem nekdanjih 
slovenskih pregnancev v Brestanici, mo­
ramo zapisati predvsem to, da je bila 
vsestransko primerna, pravilno uglaše­
na in lepo izvedena. Mračno grajsko po· 
slopje, ki se dviga visoko nad savskim 
koritom, je bilo pred tridesetimi leti 
simbol smrtne obsodbe nad slovenskim 
narodom -in prav tod, kamor so pred 
tridesetimi leti gestapovci zganjali žrt­
ve te nacistične obsodbe in jih potem 
kakor garjevo čredo vlaičili v tuje de­
žele, prav tod so se na letošnji dan ju· 
goslovanske vstaje zbrali preživeli pre­
gnanci in z njimi vred še nešteto drugih 
ljudi od blizu in daleč, prav tod je od­
mevalo, da je bilo slišati daleč naokrog: 
še smo tu, gorje nas ni ugonobilo! 

Ko se po strmi poti povzpneš do 
stranskih grajskih poslopij, kjer je bila 
proslava, se ne moreš načuditi: kako 
lep svet je tod razgrnjen! Kakšna je 
morala biti bolečina v srcih trpinov, ki 
so se od njega poslavljali! 

In kakšno je bilo zdaj njihovo vese· 
lje, ko so se zbirali na lepo urejenem 
prireditvenem prostoru! Prisrčno so se 
pozdravljali in objemali, njihove oči so 
povedale več kot besede. Med sloven­
sko govorico različnih narečij si slišal 
tudi pogovore v srbskohrvatskem jezi­
ku. Na srečanje so namreč prišli tudi 
predstavniik:i .Srbov in Hrvatov, ki so 
pred tridesetimi leti sprejeli slovenske 
pregnance kot rodne brate in jim v ne· 
sreči nesebično pomagali, česar sloven­
ski narod ne bo nikoli pozabil. 

V grajskih sobanah, kjer je zdaj mu­
zej o slovenskih pregnancih, se je zlasti 
v urah pred proslavo gnetlo toliko obi· 
skovalcev, da si se stežka prerinil skoz­
nje. Radovedne oči so se pomikaile od 
eksponata do eksponata, od slike do 
slike. Muzej, ki ga je uredil z znanstve­
no preciznostjo dr. Tone Ferenc, bomo 
opisali posebej v eni prihodnjih številk 
- ker pač zasluži posebno pozornost. 

Točno ob enajstih se je začela pro· 
slava. 

Po pozdravnem govoru predsednika 
občinske skupščine Krško je množica 
prisluhnila besedam predsednika RO 
ZZB NOV Janka Rudolfa, ki je nanizal 
neizpodbitna dejstva o vstaji jugosl0-
vanskih in slovenskega naroda ter vodil· 
ni vlogi Komunistične partije v njej. 
še posebej je omenil prispevek, ki so 
ga v tem boju dali slovenski pregnanci 
povsod tam, kamor so jih bili izselili -
v Srbiji, na Hrvatskem in v Bosni, zla· 
sti pa kasneje na sremski fronti. Veliko 
slovenskih pregnancev se je vključilo v 
partizanske vrste, mnogi so s krvjo utr­
jevali bratstvo in enotnost v boju za os· 
voboditev domovine in socialno pre­
obrazbo družbe. 

Očitno je - je dalje poudaril govor· 
nik - da je samo brezkompromisen boj 
zagotovil slovenskemu narodu enako­
pravno mesto med drugimi narodi, le. z 
bojem je ta narod postal subjekt zgo· 
dovinskega dogajanja, ki se zaveda svo­
je vloge in je svojo usodo v resnici vzel 
v svoje roke. Primer Slovencev v osvo­
bodilni vojni jugoslovanskih narodov 
nam prepričljivo govori, da ni bistven 
in odločujoč element številčnost naro­
da, temveč njegova enotnost, trdnost in 

odločenost, da se bojuje za pravično 
stvar. Narod, ki se je pripravljen boriti 
za svojo svobodo, je nepremagljiv! 

Iz nadaljnjih Rudolfovih besed se mi 
zdi vredno podčrtati zlasti misel, da 
prav tako kot v preteklosti velja tudi 
za sedanjost, da ni nikoli nič nastalo 
samo od sebe; zato bodo tudi sedanja 
prizadevanja za uresničenje ustavnih 
sprememb lahko uspešna samo tedaj, 
če jih bo spremljalo revolucionarno ne­
zadovoljstvo z že doseženim in če se 
nikoli ne bomo ustavili ob samovšeč­
nem poveličevanju doseženih uspehov. 
Boj za čim doslednejše samoupravlja­
nje pomeni kontinuiteto naše revoluci­
je, ki tako postaja last najširših mno· 
žic, zlasti pa mlade generacije, ki mora 
z vsakim dnem prevzemati odgovornost 
za razvoj v prihodnosti. 

Tovariš Rudolf je na kratko orisal 
tudi sedanji položaj v svetu, ki nam na­
rekuje, da je treba stalno krepiti našo 
obrambno sposobnost, obrambne sile, 
ki s sedanjimi ustavnimi spremembami 
postajajo še bolj ljudska vojska. S kre­
pitvijo vseh oblik splošnega ljudskega 
odpora moramo doseči, da bo vsak mo­
rebitni napadalec naletel na vsakem 
koščku naše domovine na silovit odpor. 
Zgodovinske izkušnje nas namreč uče, 
da je pripravljenost na obrambo pogla· 
vitno jamstvo za to, da ohranimo svojo 
svobodo in neodvisnost. 
. Tako je govor predsedndka RO ZZB 

NOV Slovenije izzvenel v odločen poziv, 
da čimbolj strnemo svoje sile na brani­
ku svoje svobode in samoupravnega so· 
cializma, da gremo še naprej dosledno 
po poti z Zvezo komunistov na čelu. 

Po slavnostnem govoru so pozdravili 
zbrane predstavniki pregnancev: dr. 
Ema Lovše-Petrovic v imenu pregnanih 
žena, Lovro Kramar v imenu pregnan­
cev iz Koroške, Albin škerk v imenu tr­
žaških pregnancev in Franc šetinc v ime.. 
nu nekdanjih pregnancev v šlezijo. še 
posebno so bile pretresljive besede to­
varišice Lovšetove. 

Nato so vsi napeto prisluhnili ing. 
Paivletu žaucerju, kd je prebral listino 
o razglasitvi 7. junija za spominski dan 
slovenskih pregnancev. Tega dne l. 1941 
je namreč odšel iz okupirane Slovenije 
prvi transport pregnanih' Slovencev: V 
očeh mnogih navzočih se je ob tem 
sklepu zrcalilo zadoščenje in zahvala. 
Z navdušenim ploskanjem so potrdili 
tudi pozdravno pismo, namenjeno pred· 
sedniku republike Josipu Brozu Titu. 

Proslava je bila sklenjena z lepim 
kulturnim sporedom. Nastopili so reci­
tatorji, mladinski, ženski in moški zbor, 
partizanski invalidski . pevski zbor ter 
združeni godbi na pihala krških papirni­
čarjev in senovških rudarjev. 

Naj na koncu omenim še to, da je 
bilo srečanje tudi v »prehrambnem« ozi­
ru dobro priprnvljeno in da cene na 
stojnicah niso bile previsoke. Nešteto 
znancev se je po proslavi zbralo okrog 
dolgih miz, pod zelenim drevjem in ob 
kozarcu pijače obujalo spomine na mi· 
nule dni. 

F. š. 

Ob dnevu borca je bilo razen o­
srednje še mnogo drugih prosiav, o 
katerih pa v današnji številki ne mo­
remo še poročati. 

S sestanka članov nekdanjega kamniškega vojno-revolucionarnega komiteja. Od 
leve na desno: Roman Potočnik, dr. Marijan Dermastia, Mirko Jerman, Stane Ze. 
rovnik in Tone štum. 

Pogovor s člani kamniškega 
vojno-revolucionarnega 
komiteja 

Pripravl(jalni odbor kamnišike občine 
za proslaivo 30-letnioo vstaje je preteikild 
teden orga.niziiml pogovor z nekdainj!imi 
člani vojinorevoluoiooaimega komiteja 
za ka.mniško-domža:lslro področje. Po­
govor sta vodila Franc Svetelj, sekre­
tair občinske konference sooialisti.čne 
zveze, in Vinko Gobec, prec1sedndk 
kamniške občine. Pred zbranimi novi­
narji ti.Sika in televimje so preživeld vo­
ditelji V'Staje obujali spomine na do­
godke pred tridesetimi leti. Morda je 
pri na.s edinstven primer, da so vsi 
nekdanji člani kamniškega vojno-revo­
luoiionamega komiteja še mvi. 

Znano je, da je bill vojno-revolucio­
narni komite za kamnišikio-domžalsk,o 
področje u.st8JI10vljen že maja 1941. leta. 
•Sestavljali so ga dr. Marjan Dermastia, 
Stane Žerovnik in Tone š1Jurm (ta ža. 
vi v Kobaiiidu). VS!i troje so se udeležili 
sestanka v Kamniku, poleg njih pa sta 
spomine obujala še znana voditel!ja 
vstaje Roman ~ (živli v Gozd 
Martuljku) in Mivko Jermam (narodni 
heroj, Mvi v LjuibLJ1,1,n,i): 

Predsednik RO ZZB NOV Slovenije 
Janko RudoH med govorom v Bresta­
nici 

Ze v prwh dneh okupacije je 
vojno-revoluciona,mi komite <>rganizi­
ral več pomembnih akcij (trosilne, na,. 
pisne, odstranjevanje nemškli.h naipisoV 
in letakov ter podobno). Najpomemb­
nejši sestanek vojno rerolJucionamega 
komiteje. je ool 25. juliiJja 1941. lete. v 
gmajni blizu opekarne pri Volčjem po­
toku v kamniški občim. Techl,j je po­
kojni Tomo Brejc pl"inesel ukaz CK 
KPS o začetku oborožene vstaje. Dolo­
čili. so dan splošnega upora, k:i naj bi 
se začel v noči od 27. na 28. juld!j 1941. 
Natanko so določilJ. sabotažne akcije, k:i 
bi jih morala izvršiti v tej noči. Skle­
njeno je bilo, da se po izvršenih akci­
jah vse skupine zberejo na nasilecmjih 
mestih: domžalska na Lazah pri Krum­
perku, črnska, dupliška in kamnišika 
na Kratni, mengeška pri kamnolomu v 
Mengšu in radomeljska v kolovških go­
zdovih. Tako je bil že prvi dan vstaje 
ustanovljen kamniški batailjon. Za po­
veljnika baitaljona je bil imenovan d:r. 
Marjan Dermastia, za kornJsarja Tone 
šturm, za intendanta Mara Dermastia 
in za orožarja Lojze Bergant. Romanu 
Potočniku je biJ:o naloženo, da prevzame 
paiI"IJLj sko delo na terenu. Mirko Jerman 
je bil imenovan za komandirja čete v 
kamniškem bataljonu. 

Kaiko prijetno je bilo poslušati vodd­
telje vstaje o zaslugi komunistične par­
tije, ki je že pred vojno kovala revolu­
ctonarni kader S1p0soben, da vodi ogor­
čen boj s podivjanim fašwmom! Pa o 
raziočaranjih v prvih dneh okupacije, o 
omahovanju nekaterih dobrih državlja,. 
nov, o ljudeh brez. izkustva za vodenje 
oboroženega, poliltičnega in organizira,. 
nega odpora ... 

če po pravici zapišem, moram pri.­
znati, da sem se čudiill, kako so tem 
voditeljem vstaje na kanmiško-dom­
žalskem področju ti dogodki pred tride­
setimi leti še vedno sveže zasidram v 
spominu. (Sicer pa nameravam o tem 
pogovoru - o tem, kaj so poved-ali 
nekdanji člani vojno-revolucionar.nega 
lromilteja - za »TV 15« napisati še kaj 
več.) JOžE VIDIC 

OB TABORNEM OGNJU ' 
1 

I. in II. skupine. Komisiji za vojaške vojne invalide in 
stanovanjski komisiji pa je zaupal nalogo, da to izvedeta. 

Danes lahko ugotovimo, da je to delo res . uspešno 
opravljeno. 

ki so morali prispevati še precejšnja sredstva. Komisija 
za vojaške vojne invalide in stanovanjska komisija 
republiškega odbora sta lahko razpoložljivi znesek raz­
delili le med devet občin kot delni prispevek za ureditev 
perečih stanovanjskih primerov vojaških vojnih inva• 
lidov s tujo pomočjo. Humana akcija 

Ugotovljene pereče potrebe so bile povod, da danes 
lahko ugotovimo lep uspeh pomoči, ki je prišla ob 
pravem času. 

Anketa, izvedena konec lanskega leta med vojaškimi 
vojnimi invalidi I. in II. skµ,pine s tujo pomočjo, je 
pokazala, da jih je med njimi 46, ki nimajo urejenih 
stanovanjskih zadev. čeprav je bilo med temi nekaj 
takih, ki živijo v zelo slabih stanovanjih, je pri večini 
šlo le za to, da dobijo svoji invalidnosti primerna s~a­
rwvanja čeprav njihove stanovanjske razmere niso bile 
ravno slabe. Toda kaj pomeni invalidu, ki se giblje 
lahko le z vozičkom, dobro stanovanje v drugem ali 
tretjem nadstropju, če iz njega ne more priti niti pred 
hišo! 

To pa je zadeva, ki jo je bilo treba urediti. 
Bilo je letos v februarju, ko je republiški odbor 

ZZB NOV Slovenije na svoji seji obravnaval poročilo 
stanovanjske komisije in sklepal o tem, kako porabiti 
preostala sredstva v višini 1,127.528,70 din za gradnjo 
stanovanj za borce. Sklenil je, naj se ta denar uporabi 
za ureditev stanovanjskih zadev navedenih invalidov 

Predstavniki obeh komisij so si v sodelovanju z ob· 
činskimi odbori ZZB NOV ter občinskimi skupščinami 
- skladi za gradnjo stanovanj za udeležence NOB -
ogledali stanovanjske razmere 32 invalidov rl• in II. 
skupine v šestnajstih občinah. Druge invalide iz nave­
dene ankete so obiskali predstavniki komisij za vojaške 
vojne invalide občinskih odborov ZZB in občinskih 
skladov za gradnjo stanovanj za udeležence NOB. Tako 
so urejali vsak primer povsem individualno in se hkrati 
sporazumeli o načinu njegove ureditve. Uspeh vsega 
tega pa je takle: 

Dvaindvajset invalidov bo dobilo nova udobna sta­
novanja. Petnajst jih dobi posojilo za gradnjo hiše 
z vrtom, devet pa jih je dobilo posojilo za dograditev 
in za svoji invalidnosti primerno ureditev lastnih sta• 
novanjskih hiš. 

Stanovanja so nekateri že dobili, za druga pa so 
sklenjene pogodbe o gradnji oziroma nakupu stanovanj. 
Posojila za nakup stanovanj, gradnjo ali preureditev 
oziroma dokončanje hiš so invalidom• že nakazana razen 
dvema, katerih slabe stanovanjske razmere so bile ugo• 
tovljene šele pozneje. 

za tako hitro in tako uspešno ureditev te zadeve, 
gre vse priznanje uvidevnosti prizadetih občinskih skup­
ščin - skladov za gradnjo stanovanj za udeležence NOV, 

Pri urejevanju opisanih stanovanjskih zadev sta ko­
misiji ugotovili, da posamezne občine urejajo stano­
vanjske zadeve vojaških vojnih invalidov po različnih 

merilih. Ponekod upoštevajo le tiste invalide, ki imajo 
status borca, drugod samo invalide NOB, po večini pa 
ne urejajo stanovanjskih zadev vseh osebnih in dru• 
žinskih invalidov, ki so zaščiteni z zakonom o vojaških 
vojnih invalidih. Sklicujejo se pač na določila repub­
liškega odloka in temu prilagojenih občinskih oalokov, 
v katerih vojni invalidi niso posebej navedeni. Ker, pa 
je med osebnimi vojaškimi vojnimi invalidi, zlasti tistimi 
z nižjo skupino invalidnosti in med družinskimi in·valid· 
skimi upravičenci, še precej takih, ki živijo v neurejenih 
stanovanjskih razmerah, menita komisiji, naj bi repub­
liški odbor ZZB NOV Slovenije predlagal, da komisija 
za zadeve borcev in invalidov skupščine SR Slovenije 
predlaga vsem občinam, da pri urejanju stanovanjskih 
zadev upcštevajo tudi vse osebne in družinske invalidske 
upravičence, ki so zaščiteni z zakonom o vojaških vojnih 
invalidih. Vsekakor pa bi morali biti le-ti navedeni tudi 
v zakonu o urejanju stanovanjskih zadev občanov, ki 
ga sedaj pripravljajo in ki naj bi veljal od t. januarja 1972. 

V.M. 

,, 
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,DOPISNIKI NA!VI POJtOčAJO -

MARIBOR 
ZAHVALA JUBILANTU FRANCU RANTU 

Franc Rant, zaslužni družbenopolitični 
delavec iz Maribora, je nedavno praznoval 
60-letnioo. Ob tej priložnosti sta mu v ime­
nu družbenopolitičnih organizacij izrekla 
voščila in zahvalo za njegovo dolgoletno de­
lo v raznih organizacijah predsednik občin­
ske skupščine Maribor Mirko žlender ilil 
predsednik občinske konference SZDL Ma­
ribor Stane Gavez. 

Jubilant se je rodil v Godešiču pri škofji 
Loki. Od leta 1941 do 1945 je sodeloval v 
OF v Manboru. Dobro se spom.ilnja Mitloša 
Zidanška, Karla Rebrška in drugih. - Bil 
je tudi v Celovcu in Soči, kjer je opravljal 
naloge obveščevalne in oskrbovalne službe. 
Trpel je v zaporih - v Mariboru, v gradu 

LJUBLJANA-KOLEZIJA 

na Borlu, v Gmlindu, pa tudi v tabortlšou 
v Dachauu. 

Po osvoboditvi je opravljal števfilne od­
govorne :liružbenopolitične funkcije. Med 
drugim je bil predsednik a,gra,rne komisije za 
Maribor, poverjenik za graditve pri LO Ma­
ribor. komandant prostovoljnih deloVnih bri­
gad med obnovo Maribora, poslanec zvezne 
in republiške skupščine itd. PreJel je več 
odlikovanj. še zmemj je zelo delaven, če­
prav je upokojen - zdaj je član občinske 
konference SZDL, član mestne konference 
ZKS, predsednik krajevne organizacije 
SZDL t.erena »Maks Durjava« itd. 

še na mnoga leta! 
DRAGO MIKLAVEC 

OB SPOMENIKU VLADIMIRU GORTANU 
Združenje borcev NOV Kolezija v Ljub­

ljani je priredilo dvodnevni izlet svojega član­
stva po Istri. Z dvema avtobusoma je poto­
valo 84 članic in članov. 

Najprej smo se pomudili v Hrastovljah, 
da smo si ogledali znamenite freske v stari 
cerkvi. Pot smo nadaljevali v Oprtalj, istrsko 
mestece, ki je zdaj popolnoma zapuščeno; 
izselili so se prebivalci tudi drugih narod­
nosti, ne le Lta.li!jani. Moto.,un, kjer smo se 
tudi ustavili, je doživel podobno usodo. Ven­
dar je to mestece s čudovito lego doživelo 
preporod. Vanj so se priselili slikarji in si 
v praznih hišah uredili ateljeje. Drugi prise­
ljenci pa so si uredili letoviščarske hišice. 
Praznih hiš je že premalo, tako da zdaj zi­
dajo nove. V vasi Rakotole smo si v kapelici 
ogledali freske, umetnine slikarja Giottove 
šole. Potovanje smo nadaljevali po razme­
roma dobri makadamski cesti v Beram, rojst­
ni kraj narodnega heroja Vladimira Gortana. 

LJUBLJANA-DRAVLJE 
IZLET V BOLNIŠNICO »FRANJO« 

Združenje borcev NOV v Dravljah prireja 
po programu izlete v partizanske kraje. Letos 
je izbralo, da si udeleženci izleta ogledajo 
partizansko Cerkno in znamenito bolnišnico 
»Franjo«. Izleta se je udeležilo 80 članov. 

Najprej so obiskali bolnišnico. Občudovali 
so iznajdljivost in požrtvovalnost naših bor­
cev, ki so omogočili zdravljenje ranjencev 
v najhujših razmerah. Seznanili so se na 
kratko z zgodovino bolnišnice. Prvi zdravnik 
je bil dr. Viktor Voljčjak (od 23. decembra 
1943). Januarja 1944 pa je bolnišnico prevzela 
dr. Franja Bojc-Bidovec. V bolnišnici se je 
zdravilo 582 bolnikov, izmed njih jih je 61 
umrlo. Hkrati je našlo zavetje v bolnišnici 
celo do 100 bolnikov. 

!ZOLA 

Beram je na gričku. Ob cesti, ki drži iz 
Poreča v Pazin, v dolini, Pa so Gort=u 
postavili spomenik, ki je viden že od daleč. 

Ob spomeniku nam je Danica Lovrečičeva 
opisala narodni boj Istranov in junaško smrt 
Vladimira Gortana. Potem so borci zapeli 
žalostinki in položili venec na spomenik. 

Nato smo obiskali še Pazin in si ogledali 
njegove znamenitosti. Končno smo se ustavili 
v vasi Lindar, kjer smo obiskali grobove 
padlih borcev. Romana Vrviščar je ob grobu 
17-letnega dijaka, partizana Borisa Lovrečiča 
opisala kratko in junaško življenje borca, 
ki je padel leta 1943 za svobodo. Udeleženci 
so počastili padle z borbeno pesmijo. 

Prenočili smo v Rabcu, nakar smo si na­
slednji dan ogledali Labin, potem pa smo 
nadaljevali pot ob istrski obali in se nato 
vračali skozi Ilirsko Bistrico in Postojno proti 
Ljubljani. 

V Cerknem so se najprej pomudili ob 
glavnem spomeniku borcem. Sprejel jih je 
domačin Viktor Jereb, upokojeni učitelj, ki 
je po vojni zače, orati ledino slovenskega 
šolstva na Cerkljanskem. Spomenik upodab­
lja cerkljansko mater, ko daje partizanu 
kruh. - Izletniki so si ogledali tudi spome­
nik 47 padlim partizanom, gojencem par­
tijske šole. Jereb je opisail napa,ct 138 Nem­
cev na šo!JO v obkoljenem Cerkn€:m. - V 
Cerknem je tudi partizansko pokopališče, 
kjer je pokopanih okrog 900 borcev. - Izlet­
niki so se vračali skozi rudarsko Idrijo in 
dalje na Logatec v Ljubljano. 

STANKO SKOčIR 

INVALIDI NA IZLETU V PLITVICAH 
Dne 21. JuruJa se Je 50 vojnih invailidov 

iz Izole odpeljalo na izlet v Plitvice. Mnogi 
še niso videli krajev na poti do Plitvic, 
spet drugim pa se je i:1.lpolnila želja, da so 
IPO dolgem času videli kraje, kjer so se ne­
koč bojevali ali tudi, kjer so izgubili pre­
nekat.erega tovariša. 

Prvi večji postanek je bi:! v Žužemberku. 
Polož.i.li smo venec in se poklonili spominu 
padlih borcev. PopotOvanje smo nadai!jevali 
skozi Dolenjske Toplice, Otočec, čateške 
toplice in Brežice v Kumrovec. Ogledali srno 
si rojstno hišo tovariša Tita. V Plitvice pa 
smo se oclipelJal.i skozi Zagreb, Karlovac in 
Slunj. Bila je že noč, ko smo prispeli do 
poč:itni.Šlkega doma. Bilo je prepozno, tako 
da smo šli spat za večerjo. 

Naslednji dan smo si ogledali lepote 
Plitvičkih jezer. Potem smo se odlpeljali 
čez Crne vlasti in Vrhovine v Otočac v Li:ki. 

ZADVOR 

Med postankom smo počastili spomin pa­
dlih borcev na t.em področju. Tam se je 
bojevala »udarna gomirsko-gomnska hrvait­
ska brigada«, ki je aprila 1943 liikvidirala 
olrupa,torjeve postojanke v Vrl:wvinah, Orni 
vlasti, Kosinju, Brinju, Zuti lokvi it.d. in os. 
vobodila tudi Otočac. V VI. brigadi je bilo 
Ilad 80 Slovencev, prec!<vsem 12 Brkinov. 
Mnogo izmed njih je izlkrvavelo na bojiščih. 
v okoliCi Otočca. - Nad toplim sprejemom 
zastopnikov ZZB NOV in predsednika ob­
činske skUiplŠČine Otočac smo bili res pri­
jetno presenečeni. Skupaj z domačini, borci, 
smo položili venec na spomenik padlim. 

Irz Otočca smo se vračali v Izolo čez Vrat­
nik, Krivi put, Senj, Crikvenico in Reko. 
Vooil nas je šofer Stanko Rebula, ki je bil 
tudi borec in se je kot tankist udeležil 
bojev od Visa do Trsta. 

BREZAVščEK-JENKO 

PRED PRAZNIKOM OBČINE MOSTE-POLJE 
Priprav!Jalni odbor in občani krajevne 

skupnosti Zadvor v občini Ljubljana Moste­
Polje pripravljamo za 18. julij 1971 ob 10. 
uq osrednjo proslavo za počastitev prazni­
ka občine Ljubljana Moste-Polje, 30-letnice 
vstaje slovenskega naroda in 30-letnice usta­
novitve partizanske Molniške čete, ki je 
bila 30. julija 1941 leta ustanovljena v go­
z:lovih na Molniku. 

Proslava bo v Zadvoru na koncu Ceste 

SODRAŽICA 

13. julija, neposredno pod obron!ki Molnika. 
Odkrili bodo spomenik pa.rtizanski MolnišKi 
četi, posvečen pa bo tudi predvojnemu de­
lavskemu gibanju v Zadvoru in okolici, ka­
kor tudi vsem tistim občanom, ki so od 
1941 pa do 1945. leta kjerkoli sodelovali 
ali padli za zmago naše revoLucije. 

S tem obveščamo vse tiste bralce, ki jih 
veže kakršenkoli Sl]JOmin na Molniško četo 
ali naš kraj, naj se pro.sla.ve ta dan udeleže. 

GASILSKI DOM - SPOMENIK PADLIM GASILCEM 
Prebivalci Viruc in Zapotoka pri Sodra­

žici so letos posebno lepo proslavHi dan 
borca. Združili so proslavo 30-letnice ustano­
vitve OF in SO-letnico gasilskega društva. 
Proslava je dosegla više,k z izročitvijo no­
vega gasilskega doma namenu. Novi eno-

nadstropni dom Je le,p spomentk padlim 
gasilcem-partizanom in aktivistom. 

Dom so zgradili domači gasilci s pro­
stovoljnim delom, s prispevki - z denarjem 
in gradivom - v letu dni. Cenijo ga na 
20 milijonov Sdin. Dom stoji v vasi Zapotok. 

8. julij 1971 

ODBOR ZA POHOD »PO POTEH PARTIZANSKE LJUBLJANE« JE 30. JU­
NIJA PREJEL ZLATO PLAKETO ILEGALCA, NAJVIšJE LJUBLJANSKO 
PRIZNANJE (na sliki). Foto: EDI šELHAUS 

V njem bodo dobile poleg gasilcev svoje 
prostore tUdi družbenopolitične organizacije, 
kar je še zlasti pomembno, ker doslej niso 
imele svojih prostorov. 

Proslava 4. t.m. v Zaipotoku je bila občin­
Slk:a. Na nji so se zbrali gasilci in prebilvail­
stvo iz vse občine, seveda pa tudi članstvo 
množičnih organizacij, bivši borCi in člani 
SZDL. Na sporedu je bila med drugim 
gasilska para.da, nastopil je moški pevski 
zbor iz Nove štifte, šolarja osnovne šole iz 
Sušja, folklorna skupina z narodlnilmi no­
šami iz Sodražice itd. 

Imeli smo ljudi 

__ , 

FRANC BIZJAK 

Rodil se je leta 1907 v Potočah 
v Vipavski dolini. Zelo mlad s1 je 
moral začeti služiti kruh. Izučil se 
je za krojača. Bil je še mlad, ko 
je odšel za zaslužkom v Argentino. 
Po vrnitvi v domovino je ostal v 
svojem poklicu. Leta 1942 se je vne­
to lotil organizacijskih nalog NOB 
v sodelovanju z Ivanom Kosove­
lom, poznejšim narodnim herojem. 
Bil je vojaški referent do aretacije 
in izgnanstva v Nemčijo. Po vojni 
je bil odlikovan z medaljo za za­
sluge za narod. Zapustil je ženo in 
tri mladoletne otroke. - Naj mu 
bo lahka slovenska zemlja! 

VOJKO DOBiR,ILA 

Umrl je tragično, ko mu je bilo 
šele 53 let. Pokopali smo ga na po­
kopališču v Hrpeljah. - Vojko je 
bil borec istrskega odreda. Po osvo­
boditvi je bil dolga leta poštni 
uslužbenec. Vojna mu je zapustila 
hude posledice. Zaradi živčne izčr­
panosti je moral opustiti službo. 
Nedavno je bil invalidsko upokojen 
in mu ni bilo dano, da bi užival 
pokoj. - Naj mu bo lahka domača 
zemlja! 

ALFONZ MARUšič 

Bil je član ZB NOV Opatje selo. 
- Rodil se je leta 1897 v Opatjem 

r rsa rr·tr 

Prebivalstvo si je že dolga leta želelo, 
da bi dobilo gasilsk.i dom. Tik pred vojno 
so imeli že 7Jbrano gradivo. Leta 1942 se je 
v teh krajih rallJPlamtel oborožen upor 
proti okupatorju. Partizani in domačini so 
z gradivom, namenjenim za gasilski dom, 
ovirali promet na ce.sti Sodražica - žlebič. 
Tedanji gasilci iz teh krajev so bili prvi 
netilCi upora proti ok:uipat.orju v teh kra­
jih. To so bili Alojz Tanko ilil Alojz Pri· 
jatelj iz Vinic ter Anron Govže iz Zapotoka. 
Vsi trije so padli. - m 

selu. Ni mu bilo še osemnajst let, 
ko se je začela prva svetovna vojna 
in je moral k vojakom. Prav kma­
lu so ga poslali na rusko boJišče. 

Kot ruski ujetndk je preromal pro­
strane ruske dežele od Karpatov do 
Sibirije. Po zmagi revolucije se je 
vrnil v domovino. Toda brž so ga 
spet vtaknili v vojaško suknjo. Le­
ta 1918 je sodeloval pri vojaškem 
uporu v Radgoni. Pozneje se je 
uvrstil med Maistrove prostovoljce 
in se bojeval za našo severno mejo. 
- Med drugo svetovno vojno je 
vsa njegova družina podpirala na­
rodnoosvobodilni boj. V najhujših 
časih je bil vojaški referent v od­
boru OF in član gospodarske komi­
sije. - Bil je odlikovan z medaljo 
za zasluge za narod. Bil je zelo spo­
štovan in priljubljen. Domači pevski 
zbor mu je zapel v slovo, žalne ko• 
račnice pa je igrala gasilska godba 
iz Nove Gorice. Ob odprtem grobu 
se je poslovil od pokojnika njegov 
prijatelj štefan Pahor. 

OLGA OASAGRANDE 

v Kopru, kjer je v družinti. z mo­
žem in dvema hčerkama :znvela zad­
njih 14 let, je - za,cfota Od srčne ~­
pi - umrla Olga Casagrande, roJ. 
Sčekic:, doma iz šuma.diije. 

Na njeno poslednjo željo so jo 
prepe1jali in pokopali v ~poli J??d 
Oplencem, kjer se je razvrl velica­
sten pogreb ob udeležbi njenih ro­
jakov, predvsem partizanskih tova­
riišev iz K.osmGJjskega odreda, 2. šu­
madijske briga.de ter 31. srbske 
udarne brigade, s iro,tsllrimi se je 
skupaj bojevala od leta 1911 dalje. 
Ob grobu je njen bojni tovruriš, pol­
kovnik JLA, ob'..ldil legendo o nje­
n~m požrtvovalnem tovarištvu iz ča­
sa, ko je bila bolničarka, in izročilo 
o njenem navdušujočem junaštvu, 
ko Je bila pogostoma kot četna ko­
m1s'.lrka prva na čelu bomllašev in 
jurišačev. Zastopnik ZZB iz Kop­
rr. pa je orisal njeno vnet0 družbe­
no politično aktivnost v Kopru, kjer 
je bila pokojna Olga tudi članica 
obč. odbora ZZB, dokler je bila še 
2,drava, poslednje slovo pa je skle• 
ni! s Prešernovimi besedami: 

»Ena se tebi je želja spolnila, 
v zemlji domači da t.rnplo leži.« 

wzzrr za ZF? 
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Pismo partizanski 
materi 

Draga tovarišica Marjeta Poje! 

Po vseJ naši domovini smo slovesno pro­
slavili 4. tulij - praznik vstaje narodov 
Jugoslavije - a Vi pa ste tega dne sla· 
vili svoj o s e m d e s e t i življenJski praz­
nik In povsem razuml1ivo, da ste ob 
tem dnevu obudili spomine na prehojeno 
življenjsko pot. O, mati, saj predobro vem 
da je tam v Babnem polju na Notranjskem' 
tam ob Vražjem vrtcu, razsuta vaša mla~ 
dos~. Tam v stoletJa stari hišici ob po­
bočJu te »čarovmškecc gore sta živela z 
možem. In sledili so udarci usode. Bil je 
decembrski dan leta 1924. Iz vaše hiše so 
ponesli malo belo krsto. v kateri je bilo 
~pokojno ooličje štiriletne hčerke prvoro• 
Jenke Ljudmile. Pa je za njo šel tudi mož 
Franc Poje, nekdanji podčastnik cesarske 
vojske, ki mu je prva vojna močno načela 
zdravje. In razen tega je privršel ogjeni vi­
har in vam upepelil gospodarsko poslopje. 
Oj_ dolga, predolga je pot od parne žage na 
Milanovem vrhu pa do železniške p0staje na 
Rakelcu, kamor ste s konjem vozili rezane 
lesene izdelke, pa še iz snežniškega lesovja 
hlode zn trame in drva. Hud je bil boj za 
življenjski oostanek štirih še nedoletnih 
otrok in njihove matere. Vojna! Vojna! 
Trideset let je že od tega. TedaJ vam je bilo 
P?l stol~tja Vaš dom ob robu gozda je 
bil tedaJ pomembna partizanska postojan­
ka. In vaše tri 11,čere: Amalija, Frančiška 
in Pepca so delovale v Zvezi komunistične 
mladine. In prav za prvo nikakor ne smem 
prezreti, da je bila še pred ofenzivo leta 
1941. članica prvega terenskega odbora OF 
v Babnem polJu (za naselje Bukovico). 
Potlej pa je prišel tisti najmračnejši tride­
seti julij 1942. Tik ob vaši hišici gresta v 
smrt tudi vaša dva ožja sorodnika: Jakob 
Poje in njegov sinko Edvard. Streli, kriki, 

Stanko Dodič 

Ponesrečil se je ob hudi prometn.i 
nesreči 31. maja v Hrpeljah. Bil je 
predsedruk ZB NOV Obrov. - Ro­
dil se je leta 1916 v Obrovu v rev­
ni družini. Izučil se je za kovača 
pri očetu in Si s trdim delom slu­
žil kruh. Leta 1942 je začel sode­
lovati v NOV k:ot aktivist na tere­
nu. Naislednje leto so ga Italijani 
prijeli in ga poslali v kazenski ba­
talj,on. Toda med potjo je pobegnil, 
nakar se je pridružil partizanom. 
Za požrtvovalno dejavnost je bil 
sprejet v KPS. :Bil je odlikovan z 
redom za zasluge za narod s srebr­
nim vencem in z medaljo za hra­
brost. - Ohranili ga bomo v naj­
lepšem spominu! 

Alojz Bizjak 

~b častnih vojaiških salvah, go­
vorih in godbi se je na kranjskem 
pokopališ1ču poslovhla množica bor. 
cev, prijateljev in znancev od re­
zervnega majorja Alojza Bizjaka­
·Luike. Bilo mu je 58 let. Rodil se 
je v Ra;ki Pri Krškem. Preživel je 
hudo mladost. šele 26-leten je do­
bil reden zaslužek kot železm<ičar. 
Kot ra;?redino zaveden dela,vec je 
bil že leta 1941 aktivist med železm.i­
čarj i. BH je med svojo dejavnos,tjo 
celo ranjen. Ko je leta 1942 okre­
val, se je uvrstil med partizane. 
Kot hraber borec je prevzemal če­
dalje težavnejše naloge v doletl\i­
skem odredu, Cankairjevi iln 15. bri­
gadi, v 7. korpusu in IV. armadi. 
- Tudi po vojni na Gorenjskem 
je nadaljeva,l boj proti ostankom 
razrednega sovražnika v službi 
državne varnosti, v koriminaHstični 
službi in drugod. Po u,po!rojitvi leta 
1963 Je deloval vestr.,o in marLjivo 
kot upravnik počitniškega doma 
borcev NOV v Novigradu in kot 
član vseh množičnih organizacij. 
Hvala mu za vse, kar je storil za 
nas! 

in zaječal 1e v bolesti tisočletja stari Vražji 
vrtec ..• Vojna pa se je vlekla v nedogled. 

Skoraj izkrvavelo vas so zapustile moril­
ske enote laškega generala Fabbrija. Potlej 
je vse delo slonelo na ramenih v črno zavi· 
tih žena in deklet. 

Kaj naJ bi vam še pisal? Se živita dva 
nekdanJa borca Notranjskega odreda, inž. 
Ivan Zabukovec in državni matičar Milan 
Janež, katerima ste rešili življenje. Se so 
pri življenju mnogi tovariši, ki se s · hva­
ležnostjo spomznjaJo vas in vaših hčera in 
vašega skupnega delovanja za srečnejše in 
veselejše dni. Vem: vaš sin France je bil 
tedaj še mladoletnik, bil Je v pionirski orga­
nizaciji, in smelo je opravljal kurirske in 
druge naloge v vasi, ki je dala osemdeset 
žrtev za zmago nad mračnim fašizmom. 

Zahvala 
Podpisana Justina ZLOBEC · SAVA 
iz Krajne vasi na Krasu čutim dolž• 
nost, da se lepo zahvalim vsem, ki 
so mi prišli čestitat in prinesli da· 
rila ob mojem 80. rojstnem dnevu, 
ki sem ga praznovala na domu v 
Kra.jni vasi 22. VI. 1971. 
Tako se še posebno zahvaljujem 
občinskemu odboru ZZB iz Sežane 
ter vsem drugim predstavnikom 
družbeno-političnih organizacij iz 
Sežane, ki so me prišli obiskat, iz. 
rekli čestitke ter prinesli lepa da­
rila. 
Prav tako se moram zahvaliti va· 
ščanom Krajne vasi, ki so mi prišli 
čestitat In prinesli darila, pa žen· 
skam, ki so pomagale pri strežbi. 
še enkrat prav vsem prisrčna hvala. 

JUSTINA ZLOBEC - SAVA 

Alojz Klanjšček 

Rodil se je leta 1914 v zaselku 
Sveto na Banjščici pri Grgarju v 
številni kmečki družini. Ko je od­
rastel, so ga ital~janske oblasti več­
krat mobilizirale zaradi njegove na­
rodne zavednosti. Ob razpadu fa­
šizma je kot zaNeden primorski Slo­
venec našel pot v NOV. Kot r.eu­
strašen borec in človek z ve1~imi 
vrlinami je bil vselej pripravljen 
žrtvovati vse svoje moči ranjenim 
tovarišem. Za;to je b.iil iZbran za čla­
na osebja konspirativne bolnišnice. 
Njegov pogum ob napadih na bol­
nišnico in požrtvoval=st so ce:nili 
tako ranjenci kot njegovi sodelavci; 
bil je zelo priljubljen. - Po vojni 
je de!a,l kot železničar. Leta 1950 je 
Pri železniški nesreči v Postojni iz. 
gubil obe nogi Vendar ga tudi to 
ni strlo - osta,l je veder in dela­
ven. Z življenjsko družioo sd je 
ustvaril dOi!ll v okolici M'l.tulj pri 
Opaiti,ji. 

Marija Semič 
Umrla je v svojem 89. letu. Bi­

la je znana partizanska mama, do­
ma v Gor. Branici. - Vse njeno 
življenje je bilo trdo delo na kme­
tiji. Rodila je devet otrok in jih 
vzgojila v zavedne Slovence. 

Vsa njena družina se je med 
vojno uvrstila med aktiviste OF. 
Sin Pavle je bil partizan do osvo­
boditve, hčerki Anica in Branka pa 
sta bili požrtvovalni aktivistki. Ma­
rali sta zapustiti dom, Semičeva 
mama pa je potem prevzela še 
njuno nalogo. Veliko ur je stala 
na straži, ko so bili na njenem do­
mu zbrani aktivisti ali partizani. 
Po italijanski okupaciji je Semiče­
va domačija postala pravo sredi­
šče partizanskega upora. Tam so 
bile nekaj časa stalno partizanske 
enote, pa celo komanda mesta Se­
žane in večkrat celo Ajdovščine. 
Tudi ranjenci so imeli tam zaveti­
šče. Semičevo mamo so spoznali 
in vzljubili kot mater številni par­
tizani. Zaupali so ji lahko najtežje 
naloge - vse je vselej uspešno 
opravila. - Odšla je od nas tiho, 
kakor je bilo tiho in skromno nje­
no življenje. Na zadnji poti pa ji 
je množica pokazala spoštovanje 
in hvaležnost. KM 

Osemdeset let matere Marjete Poje, 
osemdeset rdečih nageljnov za vaš žit•ljen1• 
ski jubilej - in srčne želje za vse dobro 
v prihodnosti. 

Pa še mnogo trdnega zdravja, osebne 
sreče in zadovoljstva naj vam nakloni vaša 
življenjska jesen! 

JOžE JANEž 

Za borce ni prostor­
čka ob morju? 

Naj najprej kratko omenim, s kakšno te­
žavo so si porci NOV v žalski občini pripra­
vili montažne hišice za počitniško kolonijo 
v Rovinju! - Takratni občinski odbor ZZB 
NOV žalec si je zastavil nalogo, da bo zbral 
sredstva za štiri lesene hišice. Denarja ni 
bilo mogoče zbrati dovolj, zato smo zbirali 
les, ki so ga kmetje borci radi darovali v 
upanju, da bodo tudi sami kdaj preživeli 
nekaj dni prepotrebnega počitka ob morju. 
Podjetje "Smreka« v Gornjem gradu je hišice 
kmalu naredilo in postavilo v Rovinju. Med­
občinski odbor je zelo dobro uredil letovanje 
v popolno zadovoljstvo borcev. V koloniji so 
letovali predvsem socialno šibkejši člani -
delavci, kmetje in upokojenci. 

Nikakor se nismo mogli sprijazntti, da so 
hoteli odgovorni ljudje v rovinjski občinski 
skupščini izriniti iz Rovinja prav borce 
NOV; bili smo prvi, ki smo začeli v RovinJu 
s svojo udeležbo pospeševati turizem. Vse 
prošnje in dogovarjanja so bila zaman. Ob­
činska skupščina v Rovinju je izdala »ulti­
mat11, da ·je treba počitniško kolonijo takoj 
odstraniti, in lotili so se že zemeljskih del 
na zemljišču kolonije. Nastopila je letoviška 
sezona in borci so se začeli obračati na 
združenja in na občinski odbor z vprašanjem, 
kaj je z letovanjem. Niso mogli razumeti, 
da bi ne smeli bivati v montažnih lesenih 
hišicah spričo tega, ko je bb morju toliko 
različnih počitniških hi..~ic. šotorov, barak ... 
Očitno se je pokazalo, da nismo več zaželeni 
in ne vredni, da bi naša počitniška kolonija 
smela ostati v gozdiču ob obali. lz1avili pa 
so, da si „lahko postavimo počitniški dom 
nekaj sto metrov od obale na skalnati pu­
ščobi, ki je komunalno še popolnoma neure­
jena - brez vsake napeljave. Povrh vsega 
bi morali zemljišče kupiti po »dnevnih ce­
nah11. 

Vsakdo lahko potrdi, kdor je videl bor­
čevsko počitniško kolonijo v Rovinju, da je 
bila res urejena, snažna, z vsemi predpisa­
nimi sanitarijami in pritiklinami. Razumljivo 
je, da si vsi borci s celjskega področja ne 
morejo privoščiti počitnic v sodobnem po­
čitniškem domu. Saj ni "strica«, ki bi dal 
milijone za to. 

Medobčinski odbor, ki je upravljal počit­
niško kolonijo, je menda že prodal vso 
opremo. Borci menimo, da je ta forum še 
zmeraj odgovoren pred članstvom in dolžan 
urediti drugo medobčinsko počitniško kolo­
nijo za borce NOV ob morju. Ce pa tega 
odbora ni več, mora občinski odbor ZZB NOV 
z občino poskrbeti za letovanje borcev, ki 
jih je kljub starosti in veliki umrljivosti še 
zmeraj kakšnih 2000 v žalski občini Res je, 
da nimamo deviz, prepričani pa smo, da 
našemu turizmu koristi tudi dinar, za kate­
rega smo se borili. 

RADO CILENSEK, 
predsednik ZB NOV Griže 

Srečanje borcev 
škofjeloškega odreda 

Odbor škofjeloškega odreda je na željo 
mnogih nekdanjiih borcev te enote pripra­
vjl vse potrebno za srečanje, ki bo na škof­
jeloškem gradu v nedeljo, 18. julija ob 10. 
uri. Prav tako bo ob tem tudi sreoanJe 
borcev vojnega področja, srečanje pregnan­
cev in internirancev iz vse Gorenjske. kar 
je dogovorjeno z vsemi občinskrmi organi­
zacijami ZZB tega območja, in srečanje 
vseh borcev, aktivistov i:n sodelaivcev v od­
porniškem, naprednem giba.'lju. Prav taiko 
organizatorji vabiljo mladjno m druge ob­
čane k tej počastitvi 30. obletnice vstaje 
na tem območju. 

K. M. 

PRAVNA . , o'• 

· POSVETOVALNICA ;-

PRAVICA DO STAROSTNE 
POKOJNINE 
ž. A., Ljubljana 

Vprašanje: V dopisu sprašuJe·te, ald iz­
polnjujete pogoje za starostno pokojnino in 
kakšen odstotek pokojnine vam pripada. 
Stari ste 49 let, imate pa priznanih 31 let 
pokojninske dobe. Zaradi udeležbe v NOV 
imaite priznana dvojna let:.a od 15. 8. 1942. 
Po poklicu ste šofer, vendar za.radi bolezni 
hrbtenice in astme težko opravljate svoj 
poklic. Prav tako vas zanima ali bo pokoj-
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nina obračunana od vašega dejanskega za­
služka, ki je višji od borčevskega do::la.tka. 

O d g o v o r : Za zdaj še ne izpolnjujete 
pogojev za dosego starostne pokojnine. Za 
borce NOV pred 9. 9. 1943 velja, da mora.jo 
imeti 35 let pokojninske dobe, če hoče.io 
dobiti starostno pokojnino. Leta starosti 
pri tem niso važna Odločilna ,je doba 35 
let. Lahko pa dobe starostno poko.jnino. ko 
dosežejo starost 55 let, imajo pa na.jmanj 
20 let pokojninske dobe. Vi nimate niti 35 
let pokojninske dobe. niti niste še 55 let 
stari, tako da niti ena niti druga možno:.t 
ne prihaja v poštev. Za predčasno pokoj­
nino tudi nimate mo!inosti. Prav tako tudi 
ne za poko.jnino po splošnih pogojih po­
kojninskega zakona. ki velja,jo za vse. V 
poštev prihaja iz.1emna starostna pokojnina, 
ki jo borcem NOV pred 9, 9. 1943 lahko 
prizna posebna republiška komi'!lja. če 
smatra to za potrebno glede na zdravstveno 
stanje prosilca. Ali pa prihaja v poštev in­
validska upokojitev. 

PRAVICE UPOKOJENEGA 
ŽELEZNIČARJA 
A. J., Gorje 

Vprašanje: Tovariš, za katerega sprašu­
jete, ,ie leta 1941 prenašal municiJo, pri tem 
ga je dooila nemška patrulja in ga obstre­
lila. Istega leta je bil odpeljan v taborišče, 
kjer je bil med vojnimi ujetniki do konca 
vojne. Po oovobodiltvi se je zaposlil na že­
leznici, kjer je bil pred šastimi leti upoko­
jen kot invalid I. kategorije. V času, ko je 
bil v bolniškem staležu, mu je podjetje od· 
povedalo delovno razmerje. Ali je to sr>loh 
mogoče? Prejema majhno polrojnino 610 di­
narjev. Ah mu pripada invalidski dodatek? 
Ali lahko sproži upravni ~por pri javnemu 
tožilcu? To s0 mu odsvetovali že pred leti, 
češ da je vse zastarano. Kratiljo mu tudi 
pravico do režijskih . ka.rt. 

O d g o v o r: Odpoved delovnega raz• 
merja ni mllžna v času, ko _je delavec v 
bolniškem staležu. Vendar pišete, da ,je bil 
delavec invalidsko upokojen. Torej mu r.le• 
lovno razmerje ni prenehalo zaradi odpove• 
di? Invalidski dodatek je urejen v zakonu 
o vojaških vojnih invalidih. kl seveda za 
upokojence ne priha,ja v poštev. Po zakonu 
o invalidskem zavarovanju poznamo var• 
stveni dodatek, dodatek za pomoč In po­
strežbo, invalidnino in im·alidsko pokojni• 
no, ne pa invalidski dodatek 2:eleznlškl in• 
validski upokojl"nci imajo pravico do re­
žijskih kart, ne e-lede na trajan,1e zaposli• 
tve pri železnici. Obrniti se morajo na ruj­
bližjo železniško posta.jo zaradi ureditve 
tega. V dopisu sploh nistl" pojasnili. kdo 
mu režijske karte odreka?! Upravnega spo­
ra sploh ~~ mogo_če sprožiti, na,jman,j pa 
pri repubhskem Javnem tožilcu. Upravni 
SI_>.?! se sproži s tožbo pri Vrhovnem so­
d1scu SRS, vendar v 30 dneh po prejemu 
d~~i:-ostopne upravne odločbe. V poštev bi 
pnsla. obnova postopka za upoko,jitev, ven­
dar b1 z~to. morali obstojati kaki razlof{i, 
teli pa ociv1dno ni, saj splob ničesar take• 
ga ne omenjate. 

PRIZNANJE DVOJNE DOBE 
ZB, Kamnik 

. Vprašanje: Od julija 1942 do julija 19·15 
Je ~~la v internaciji zaradi sodelovanja cele 
druzme z. NOV. Ta čas Ji je štet v posebno 
ci?bo en'.JJno. Ima živa še dva brata. ki sta 
b:la bor~ _NOV od leta 1941. ALi ima pra­
~~~? vloz1t1 zahtevek za priznanje dvojne 

Od go y o r_: Zahtevek za priznanje dvoj• 
ne dobe Je bdo mogoče vložiti do konca 
1966 oz._ 1967. Ven_dar pa to niti ne priha­
·!a v ~>Ostev. Ker Je bila v internaciji, ima 
ze priznan? to dobo le enojno, Zaradi tega, 
ker sta bila brata v NOV, še ne morete 
imeti priznanega dvojnega štetja 

DEL.O 
C:ASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Likozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{ARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige 
publikl:cije, raiglednice, pro: 

spekt-e m reklamne tiskovine 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
• V sklopu podjetja je specializl• 

rani obrat za večbarvni. tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev• 
nik ))DELOct 

8 zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo »TOVARiš<t 
• štirinajst-0nevnik i>NAšI RAZ-

GLEDI« 
• revijo llAVTO« 
• revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITO~EPEC« 
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IZ ,NAšE" REVOLUCIONARNE, PRETEKLOSTI,,,'' , ,.r,,,,:,, . 

V Leskovici 
Prav .gotovo ni nobenega bivšega 

borca Prešernove brigade, ki ne bi ve­
del za Leskovico, prijazno va.sico pod 
Blegošem. Prešernova brigada se je v 
tej vasici pogostokrat zadrževala, od­
kar je jeseni 1943 zavzela sovražno po­
stojanl«> in Nemce pregnaila iz vasi v 
dolino. Vaščani so zadihali v prostosti 
in se z borci veselili na mitingih. Od­
tlej so bili. p:rešemovci v Leslrovioi stail­
ni gostje: v dežju ali snegu in mrazu so 
borci tu našld streho nad glavo in se 
pogreli, v poletni pripeki pa so se v 
sencah sadnih dreves odpočili za IliOVe 
boje. Skratka, prešernovci so se v Le­
skovici udomačilli. 

Od tistihdob se je v Leskovici mar­
sikaj spremenilo. Otroci, ki so se tedaj 
napol oblečeni s partizani vred gnetli 
po dvoriščih in v tesnih izbah ter se 
veselili mitingov, so že zdavnaj resni 
ljudje, matere in očetje. Veliko jih je 
med njimi, ki Jih je skrb za boljši kos 
kruha pregnala iz domačega kraja: od­
šli so v dolino, bMre t.ovarnam, aild pa 
celo čez mejo v tuje kraje. Od starej­
ših je že marsikateri legel k večnemu 
počiitku. Vendar je Leskovica samo 
ena, še vedno tako lepa v partizanskih 
srcih, kot je bila nekoč. Zato so jo pre-

pa je bil neugnan, če je pogledal, 
kaj piše na dnu steklenice. Doma je bil 
s Tolminskega, to pa sem zvedel šele 
pozneje, ko nam je njegova žena, Bev­
kova mati, kakor smo ji rekli, poveda­
la, da se je priguškal s Tolminskega z 
majhnim kovčkom v rokah, pa je znal 
t.ako lepo in sladko govoriti, da mu je 
zaradi tega padla v objem. Bila je 
majhna, s črnimi lasmi in kot oglje 
črnimi očmi. Včasih se je na vso moč 
razjezila nad svojim možem, hropla in 
pihala., toda Bevk se ji je dobrohotno 
smejal in uganjal neumnosti, da je na 
koncu njena jeza splahnela.. Tudi tedaj, 
ka.da.r se je najbolj jezila in si z rokami 
zakri'Valla obraz, sem videl, da ga gleda 
skozi prste in se mu po tihem smeji. 
Zaradi teh plemenitih lastnosti· sem obe. 
imel rad in ju cenil. Imela sta dve 
hčerki in tri sinove. Hčer'kd sta bi'M do­
ma. Za sinove vem, da je bil eden v 
partizanih, drugi v nemški vojski; ko 
se je V'fflil na dopust, je pa prišel k 
nam. 

Nekaj korakov od gostilne st,,oji cer­
kev, zraven nje veliko župnišče in m~­
oorija. V župnišču je bila prej nemška 
orožniška postojanka, ki pa jo je pra,v 
Prešernova stdlikla še pred ofen.zruvo. 

Del l. bataljona Prešernove brigade nekje nad škofjo Loko. 

šernovci tudi izbrali za ~raj letošnjega 
srečanja, ki bo 11. julija 1971 ob 11. 
uri, 

Odkar so bili prešernovci marca 
1945 nazadnje v Leskovici, je do svo­
bode preteklo še precej krvi. Marsika­
terega borca ni več, Koliko jih je leglo 
v grob zaradi vojnih posledic! A vseeno 
je borcev Prešernove ostalo še precej, 
spomini na Leskovico pa so vsakemu 
dragi in sveži, kakor da je bilo včeraj. 
Pridite, obudite. in poživite jih! V ta 
namen in ob tem slavju prešernovcev 
objavljamo odlomek iz druge knj,ige 
»Križpotja«, ki jih je napisal Ka,rel Le­
skovec, 

Naš drugi bataljon re je utaboril v 
Leskovici. Vas leži tik pod zelenim i!!l 
mogočnim Blegošem. Vaščani so nas 
sprva gledali postrani. Pred vojno je 
šla tod italijanskojugoslovanska meja, 
zaito so bile razmere približno take, kot 
povsod ob meji. Pozneje so se nas ne­
k~o privadili in začeli verjeti v našo 
zrna.go. Postali smo si kar dobri prija­
telji. 

Sredi vasi stojli gostilna »Pri Bevku« 
Imela je samo še napis, drugega tako 
niso premogli ničesar, vse je kot po­
vsod odnesla vojna. Bevkova hiša je 
postala središče partizanskega življe­
nja, 

Tisto jutro smo se ugnezdili v gostil­
niški sobi. Soba je bila precej velika s 
parketom po tleh. Na spodnjem koncu 
je samevala točilna miza. Oče Bevk je 
bil daleč naokrog znan šaljivec. Pod 
visokim čelom so se mu smejale majhne 
oči in rad je pogled8il v kozarec. Levo 
roko je imel pohabljeno, bil je inval,id 
iz prve svetovne vojne. Ranjen je bil v 
Galicijd, med revolucijo pa je bi.J. v ru­
skem ujetništvu. O tem nam je pripo­
vedoval, pozneje sem pa vse te stvari. 
vedel na pamet, tolikokrat mi jih je 
povedail. Ko smo se ia privadili, se je 
z nami veselil i!!l bril norce ~ Nemcev, 
nikdar ga nisem V'ldel slabe volje aJJi pa 
da bi se jezil na kakšno stvar. Vse je 
prenašal z lahkoto in ša1o, še posebno 

Nemci so pobegnili, mi pa smo dobili 
poslopje nedotaknjeno. Ostalo je pre­
cej opreme in vse postelje. V župnišču 
je prebivala tudi mežnarjeva družina, 
ker so mežnarijo Nemci že prej požgali. 

Takoj ko smo prišli, smo .mo,rali 
postavi'ti zasede, da nas Nemci ne bi 
razveselili s svojim obiskom. Zavaro­
vali smo se proti Hotovljam, na grebe­
nu nad vasjo Studor. Tik nad potjo se 
prepenja oster greben, pod njim drži 
pot iz Leskovice proti Poljanski dolini. 
Po tej poti so največkrat prišli Nemci. 
Tudi proti Vo1aški grapi in proiti Ko­
pačnici smo se morali zavaro'Vati. Le 
proti zahodu je bilo že osvobojetnJO 
ozemlje. Mi smo bili najbliže sovražni­
ku. Medtem ko nas rui bilo, so Nemci 
slmraj vsak dan obiskali vas. 

življenja v brigadi sem se že kar 
navadi[. Vesel sem bi:l, da sem se iz1Jr­
gal iz lmrirske samote. V ofenziivi sem 
si nabral precej i2lkušenj in se prepri­
čal, da boj z Nemci ni tako strašen, 
lmt smo si ga. v Dolom.iltih zamišljali. 
Največ strahu so nam pognali v kosti 
tisti, ki so pribežali čez mejo na našo 
stran in povedali mairsikaj talkega, kar 
je človeka prepričai1o, da se z Nemci 
ne splača tolči. Pozneje pa sem spo­
znal, da zapuščajo enoto le strahopetci. 

V štabu sem se zelo dobro razumel s 
komandantom Milčetom, ki je rol pra­
vo živo srebro. žtv in vesel, če ga je 
pa kaj razjezilo, je sikal kakor gad, 
vpil i!!l preklinjal, toda ni bil hudoben. 
Rad je dajal duška svojemu mvahnemu 
temperamentu. Komisar Vojki<> je bil 
njegovo pravo nasprotje. Umirjen in 
vedno prijazen. Včasih se je kar preveč 
zaprl vase, kot bi bil neobčutljiv 21a vse 
okrog sebe. Vedno se je smejal, če je 
biilo smešno ali ne. Pač človek svoje 
vrste. Oblečen ze1o preprosto, zdelo se 
mi je, da kar preveč. Od vseh članov 
štaba samo on ni imel škornjev, Nosil 
je dolge temno sive hlače iz iita,lijanS\ke 
vojaške odeje. Suknjič, več ko pol pre­
veliik, je bil iz kosmate bele in rjaive 
volne. Na glavi največkrat nd imel ni­
česair, čez rame pa mu je na dolgem 

jermenu visela veLilka »parabela«, ki jo 
je bil zaplenil ob napadu na orožniško 
postajo v Leskovici. Na to orožje je bi[ 
zelo ponosen. Puške ni nosil. Bil je ze. 
lo nemiren duh. Kar naprej je nakaj 
tuhtal. Kakor hitro smo se kje ustavili, 
že je imel v glavi načrt. Včasih je kar 
sipal predloge in načrte, da sem se po­
šteno razjezil. Po navadi je Milče po­
tegnil z mano, ali pa jaz z njim. Kwr 
je prav, sem pomislil, saj vendar ne bo 
že čez nekaj dni konec vojne, da bi nam 
kaj ušlo, že tako sem komaj ujel ka'k 
dan počitka. 

Drugi bataljon je bil na glasu kot 
eden izmed najboljših. Da je dobil tako 
priznanje, je bi:la precej komisarjeva 
zooluga. Dopoldne so iz brigadnega šta­
ba sporočili, da. bo 2JVečer nekakšen 
sestanek. Udel~ila sta se ga samo ko­
mandaint in komisar. Za.dovoljen sem 
bil, da nisva bila tudi midva s pomoč­
nikom klicana, nisem imel rad takih 
sestankov, posebno ne tistih, ki so se 
vlek!Ji brez konca •in kraja. Rad sem šel 
tedaj, kadar so jasno in kratko kaj po­
vedati. Torej sva ostala s komisarjevim 
pomočnikom sama »doma«. Z Mitjo sva 
bila velika prijaitelja. Doma je bil nekje 
iz škofje Loke. Pred vojno je napravdJ. 
nekaj razredov gimnazi,je. Bi4 je majhne 
postave in resnega značaija. Nosfil je 
nemšlti vojaški plašč, ki mu je sega,l 
skoraj do tal. Z nama je ostal tudi ope­
rativni oficir. Pred vojno je bil podofi­
cir v kraljevi gardi. To zadnje je bilo 
dovolj, da ni imel tiste veljave, kot bi 
jo moral imeti. Koliikokrat smo se po­
goivarjali o teh ljudeh, če bi bili kaj 
vredni, ne bi v nekaj dneh zapravili 
svoje vojske. Imeli so vojsko in so jo 
prodali Nemcem in Italijanom. Bil je 
velik i,n raven fant, črnih las in črnih 
oči. Imel je nežen obraz. Kadar je go­
voril, sem imel občutek, da se boji go­
voriti. Trudil se je, da bi se čimprej 
vživel v novo .življenje. Vsi v štabu so 
ga imeli za nepotrebnega. Tisto malo 
taktike, ki si jo je bil pridobil v pod­
oficirski šold, je imel za edino zveli­
čavno. Dokler je bil pri nas, se ni mo­
gel znajti, kaj še, da bi nam koristil. 

Ob treh popoldne je nenadoma ~a­
regljalo v zasedi nad Studorjem. Zdaj 
so pa .tu, sem pomislill. Bila sva sama. 
Tu ni bilo treba nikogar obveščati. Mit­
ja je ostal v štabu, jaz pa sem z ope­
rativnim odšel proti zasedi. Da bi sa­
Ill()Stojno ;ravnal, pr;:i;v gotovo še ni­
sem · bil • dovolj iZkušen. Enota je bila 
preveč · razdeljena, toda držati smo mo­
rali, Nemci niso smeli naprej. Ce bi 
brez boja pustili Nemce v vas, kaj bi 
vaščani rekli o naši vojski, še tako je 
bilo to1iko dvomljivcev. Skoraj vso pot 
sva tekla proti zasedi, da bi čimprej 
prišla do nje; če bi popustilli, potem bi 
se branili samo še v vasi. No, kaj ta­
kega nismo smeli dovoliti, ker bi ogenj 
uničil v.as. Med potjo mi je operativec 
kazal greben, na katerem bi zavzeli po­
ložaje, če bi se morali umakniti. Bata­
ljonsko obrambo je razporedil globin­
sko. Ce bi le malo upošteval njegov 
nasvet, bi se kmalu znašel blizu bri­
gadnega štaba. Nisem vedel, bi se mu 
smejal ali kaj. Kakor sem že rekel, de­
lal je svetovno vojno. »Pusti neumno­
sti!« sem mu jezno rekel. »Naravnost na 
položaj, to je najina dolžnost!« 

Prav zadnji hip sem prišel, da smo 
jih zadržali. Nemci so se še nekajkrat 
zagnald proti našim položajem, po,tem 
pa so se umaknili proti Gorenji vasi, 
odkoder so bili prišli. Nd jiih bHo dosti, 
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Pavel Jelovčan - Kožuh z vnukinjo 
Drago pred svojo hišo v Leskovici, ki 
~e bila stalno zatočišče partizanov, pa 
JO Karel Leskovec v Križpotjih pogosto 
omenja in opisuje. 

pa smo upali, da so prišli le pogledati, 
če je brigada res v Leskovici. Tako je 
bilo neštetokrnt, da S10 z manjšimi sku­
pinami vohljali, kje smo in koliko nas 
je. Kadarkoli smo biii okrog postojanik 
v Poljanski dolini, so nas vedno prega­
njalii. Ko so spet zbrali dovolj vojske, 
so sunili proti nam in »očistild« ozem­
lje. Take sunke pa so imenova;li »lokal­
ne ofenzlive«. 

Po dveh urah boja sem se vrnil v 
vas, kjer so ostale le še zasede. Sredi 
vasi, tik pod Bevkom, se je zbralo več 
vaščanov, ki so še malo prej v skrbeh 
čakali, kdaj bodo Nemoi prišli v vas. 
Ko so prenehale regljati strojnice, so se 
oddahnili. Ceravno so se že prej lahko 
prepričali, da imamo trdo pest, je 
ofenziva prestrašila prebivalstvo. Nem­
ci so povsod surovo mvnali z ljudmi, 
kradli in požigali hiše ter zagotavljala, 
da je z banditi za vselej konec. Lesko­
vica jo je še kar. poceni odnesla; čeprav 
so se motale tu okrog naše in nemške 
enote, 

KAREL LESKOVEC 

Milijon za šolo 
v Cerknem 

Za šolo - spomenik NOB v Cerk­
nem so Združenja borcev iz občine 
Ljubljana - šiška zbrala 10.000 din. 
Večje pa tudi manjše zneske so zbrala 
Združenja borcev: Milan Majcen - Hin• 
ko Smrekar, Ljubo Šercer, Zgornja ši· 
ška, Dravlje, Litostroj, šentvid - Pod• 
go,ra, Stanežiče - Medno„ šmartno -
Tacen, Gameljne - Rašica, Skaručna, 
Bukovica - šinkovturn, Medvode in 
Smlednik. 

Na mooo (milijon starih) dinarjev 
je s svojim prispevkom zaokrožil ob­
činski odbor ZZB NOV. 

Z nakazilom mooo dinarjev je občin­
ski odbor ZZB NOV Ljubljana šiška 
pridobil pravico, da bo ta prispevek 
vklesan na marmornati plošči šole. 

DVE DESETLETJI DNEVNIKA. Podejtje Ljubljanski dnevnik je slavilo dvajsetletni­
co svojega obstoja. Dne l. julija leta 1951 je namreč izšla prva številka tega pri­
ljubljenega časnika. Ob tej obletnici je bila v soboto, 26. VI. v hotelu Slon slovesnost, na 
kateri je delavski svet Dnevnika podelil priznanja (zlate kolajne) vsem članom kolektiva, 
ki so že 15 let z njim v delovnem odnosu, in °\'sem bivšim glavnim oz. ougovornim ured­
nikom Dnevnika - s pravico, da po upokojitvi prejemajo list brezplačno do smrti. Vse­
kakor lepa in humana poteza! Kolektivu Dnevnika za pomembni jubilej iskreno čestitamo. 
- Na sliki: člani kolektiva in povabljenci na slavnostnem kosilu. 
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KULTURNI OBZORNIK OB DNEVU BORCA BELEŽKE 

Nagrade ZZB NOV J 
čRT ANI BRECHT 

Tudi znani komunistični drama. 
tik Bertolt Brecht je na češkoslo­
vaškem doživel cenzuro, in sicer s 

Ob dnevu borca je bila v domu JLA v Beogradu slovesna 
podelitev nagrad in plaket ZZB NOV Jugoslavije, ki jih poseben svet 
sklada vsako leto podeljuje avtorjem za pomembne stvaritve s 
tematiko narodnoosvobodilnega boja. Plakete so dobili vojni muzej 
v Beogradu, galerija doma JLA v Beogradu in Center za družbene 
dejavnosti republiške konference Zveze mladine Hrvatske. Denarne 
nagrade za književnost so prejeli Mladen Oljača, Veljko Kovačevič 
in Koce Solunski, za publicistiko Djordje Radišic in Ivan šibi. za 
zgodovino uredniški odbor knjižnice NOV in POS (Lado Ambrožič, 
T:Qne dr. Ferenc, Zdravko Klanjšček, Ivan Križnar, Stanko Petelin, 
Miroslav dr. Stiplovšek, Milko-·štolfa, Julij dr. Titi in Milan Ževart), 
Gojk~ NikolišJn Dušan Plenča, za glasbeno ustvarjalnost Radovan 
G~bec in Petre-Kočku_ 8Qgdanov ter. za dramaturgijo Ksenija Jova­
novič. 

URE:DNlšKI ODBOR »KNJižNICE . 
NOV IN POS« 

Republiški odbor ZZB NOV Sloveni· 
je je že leta 1965 sklenil organizirati biv­
še borce brigad in odredov, hkrati pa je 
tedanji odbor za zgodovino komisije za 
razvijanje tradicij NOV pri republiškem 
odboru izdelal program monografskih 
del zgodovine posameznih enot. Najprej 
je predsednik odbora pripravil temelji­
to analizo dotedanjega zgodovinopisja, 
nato je odbor sklenil vzpodbujati bivše 
komandante in komisarje ter druge bor­
ce, vešče pisanja, naj pišejo zgodovino 
enote kot amaterji, vendar z znanstve· 
nim pristopom. Tako se je začelo veli­
ko delo, ki je bilo prvotno zamišljeno 
kot zbirka okrog 50 del, ob natančnej· 
šem pregledu in zato, ker so se pojavili 
avtorji še drugih problemskih del, pa 
je program narasel na okrog 76 del. Ker 
tako imenovani problemski del zbirke 
še ni določen, je možno, da bo »Knjiž-

avtorjem opravlja res veliko delo, kajti 
vsi avtorji niso vajeni znanstvenih me· 
tod proučevanja gradiva, niti nimajo 
vse možnosti za tako težaško delo, kot 
je zbiranje in obdelava zgodovinskega 
gradiva. Vredno je omeniti, da je ome­
njeni komisiji za zgodovino pri repub­
liškem svetu za razvijanje tradicij uspe­
lo mobilizirati za zbiranje zgodovinske· 
ga gradiva tudi komisije za zgodovino, 
ki so pri odborih posameznih enot. Ne­
kateri odbori enot oziroma njihove 
komisije so zbrali c~lo precej izvirnih 
dokumentov, ki so izredno dragoceni, 
skoraj vse pa so zbrale zelo dosti bo­
gat.ega spominskega gradiva. Odbori 
enot se zavzemajo za zbiranje gradiva, 
ker skoraj vsi nameravajo obdariti s 
knjigami svoje borce. Ce upoštevamo, da 
je obdaritev borcev s knjigami o zgodo­
vini njihove enote izredno dragoceno in 
občuteno priznanje posameznemu bor­
cu, ima knjižnica tudi pomemben mo-

Scena iz »Rdečega ženskega odreda«, prvega kitajskega filma v Jugoslaviji. 
Ustvarili so ga leta 1970 in je prvi film po kulturni revoluciji, predstavlja 
pa baletno suito o revnem kmečkem dekletu Vu-čing-Hua, ki. se rešena su• 
ženjskih okovov priključi kitajski osvobodilni armadi in postane borka zna­
menitega rdečega odreda. »Kar zadeva našo filmsko proizvodnjo, ji je posta• 
vil smer Mao Ce Tung: Umetnost mora služiti delavcem, kmetom in voja­
kom - to je naša generalna smer v kulturi in držijo se je tudi naši filmski 
delavci!« ,je v PO!?Ovoru za Tr in pred premiero »Rdečei?a ženskega odreda« 
v Ljubljani izjavil pni sekretar kitajske ambasade v Beogradu Vang čin. 

nica NOV in POS« postala trajna knjiž­
na zbirka in da bo v njej izšlo še več 
knjig, kot jih predvideva program. Do­
slej je v »Knjižnici NOV in POS«, ki jo 
ureja komisija za zgodovino pri repub· 
liškem odboru ZZB NOV, izšlo petin­
dvajset knjig. V tisku sta še dve knjiž­
ni deli, tik pred sklepanjem o sprejet­
ju prav tako dve, proti koncu pa gredo 
tudi priprave za dokončno oblikovanje 
nadaljnjih dvanajst knjig. 

Za dobro kvaliteto del skrbi komisi­
ja za zgodovino NOB pri republiškem 
odboru ZZB NOV Slovenije. Komisija 
je določila enoten koncept zbirke in iz· 
dala posebna programska načela za pri· 
pravo knjig imenovane knjižnice. Posa­
meznim avtorjem dodeljuje mentorje, 
skrbno izbira recenzente in bedi nad 
tem, da ne bi izšlo kakšno r 01·.,~ 1 i+etno 
delo. Ob vodenju knjižnice in pomoči 

. 
ralno-politični učinek. Ker vemo, da 
mladina najraje prebira spomine in zgo­
dovinska dela, moramo priznati, da ima 
»Knjižnica NOV in POS« tudi pomemb­
no vlogo pri seznanjanju mladega rodu 
z NOB in revolucijo. 

Republiški odbor ZZB NOV Slove­
nije je predlagal »Knjižnico NOV in 
POS« za nagrado z namenom, da bi ta­
ko bilo izrečeno priznanje za hvalevred­
no samoniklo akcijo, ki jo je začela 
skupina ljubiteljev slovenske herojske 
polpreteklosti in podprla množica biv­
ših borcev, ki si prizadevajo zbirati gra­
divo, ga obdelanega izdati v knjigi in 
s knjigo obdariti vse pripadnike te ali 
one enote. Z nagrado bodo dobili pri· 
znanje ne samo zgodovinarji, pač pa tu­
di umetniki, ki izblrajo in ureia_io umet­
niška dela, nastala med NOB, in ki so 
želeli, da bi bile izdaje, ki jih pnprav-

ljajo v likovni in glasbeni komisiji, 
vključene v »Knjižnico NOV in ros« 
kot likovna in glasbena zbirka pod enot­
nim naslovom »Revolucija in umet­
nost«. Doslej sta izšli dve taki deli, in 
sicer izbor partizanske grafike ter iz­
bor risb iz zaporov in taborišč ter po­
natis Kozinove »Simfonije«. 

Celotna »Knjižnica NOV in POS«, 
zgodovinski in umefhiški del skupaj, 
vsekakor pomeni obsežno poljudno­
znanstveno in kulturno pridobitev, ki 
bo vsestransko utemeljila osvobodilni 
boj slovenskega naroda in to na način, 
ki mu ni primera ne v Jugoslaviji ne 
drugod! 

PROFESOR RADOVAN GOBEC 

že kot partizan-skladatelj je postal 
znan po nekaterih skladbah, ki so jih 
prepevali partizani. Njegov sloves skla­
datelja se je izredno povečal po osvo. 
boditvi zaradi plodovitosti popularnih 
slovenskih umetnih pesmi ter skladb s 
partizansko in borbeno tematiko. Kot 
skladatelj se je sicer začel uveljavljati 
že pred vojno, toda glavno dejavnost 
je razvil od leta 1944 do danes. Od ok­
rog 190 njegovih skladb in glasbenih del 
je skoraj tri četrtine nastalo v zadnjih 
dvajsetih letih. Med njegovimi glasbeni­
mi deli . so nekatere kompozicije, ki so 
bile nagrajene kot najboljše v Jugosla­
viji (nagrada za pesem »Mladi bataljo­
ni«), medtem ko je v ožji domovini 
Slo„eniji njegova popularnost še večja 
(nagrada MLO Ljubljana za skladbe »Pe­
sem delu«, nagrada LR Slovenije za 
»Slovensko plesno suito«, Kajuhova na­
grada za kantato »Pohorski bataljon« 
in druge). Med njegovimi skladbami so 
tudi umetniško zelo zahtevna dela »Mla­
dinska simfonija«, »šest kantat« in dru­
ge). Večina njegovih del se v radijskih 
oddajah ali koncertno izvaja po vsej 
Jugoslaviji in nekatere tudi v tujini. 

Z glasbenim delovanjem prof. Rado­
vana Gobca je najtesneje povezana ne 
samo izvirna partizanska skladba in in­
strumentalna glasba, temveč je z vsem 
svojim delovanjem edini med najbolj 
plodnimi slovenskimi glasbeniki sploh, 
v partizanski glasbeni umetnosti pa so 
njegove skladbe sestavni del umetniške­
ga vrha partizanske glasbene umetno­
sti! 

Vso glasbeno ustvarjalnost in tudi 
delo dirigenta, najprej akademskega 
pevskega zbora »Tone Tomšič« in sedaj 
Partizanskega invalidskega pevskega 

(Nadaljevanje na 10 strani) 

Brechtova junakinja »Mati Korajža« 

svojim delom »Mati Korajža«. Paci­
fistične replike Brechtove junaki­
nje i!Z tridesetletne vojne so gle­
dalci v Pragi pozdravljali z živah­
nim ploskanjem, pa so jih črtali. 
Nič bolje se ni godilo odlomkom 
o švedski okupaciji iz 17. stoletja, 
ker nekateri spominjajo na dogod• 
ke v letu 1968. Bertold Brecht, ki 
je umrl leta 1956, res ni mogel slu­
titi dogodkov dvanajst let pozneje! 

»DAN« V TRSTU 
V Trstu je te dnJ izšla prva šte­

vilka nove . družinske mesečne re­
vije, ki nosi ime »Dan«. Izdaja jo 
Založništvo tržaškega tiska, njen 
glavni urednik pa je umetniški vod. 
ja slovenskega gledališča v Trstu 
Miroslav Košuta. Revija »Dan« na­
merava s svojo vsebino posegati na 
vsa področja človeškega udejstvova­
nja, s posebnim poudarkom na naši 
uacionalni zamejski problematiki -
in bo kot taka gotovo obogatila slo­
vensko primorsko revialno življe­
nje v Italiji. ki so ga doslej pred· 
stavl,iali predvsem »Zaliv«, »Most« 
ter mladinski reviji »Galeb« in »Mla­
dika«. 

B 
,, 

,, orec po novem 
konceptu 

Proti .lroilCu minulega meseca Je iz.~la 
letošnja 5. šitevilka Borca, s katero je ta re­
vija prešla iZ dosedanje oziroma vmesne, 
trajajoče od leta 1964 (rev1(ja izhaja od ,eta 
1949) v novo vsebinsko smer. Začrtala sta 
jd jo uredniški svet (Rudi Jann,uba, f'ranc 
Konobelj-S1ovenlro, Tone Svetir.e, dr. u0jze 
Kraika.r, dr. Julij Tit!, Vera VisočinikJ in 

uredniški odlbor (dr. Aleš Bebler, dr. Tone 
Ferenc, Ljuban Jakše, Slava Mihevc-.'Aira, 
Radko Polič, Zima Vrščaj)_ števillro je u.re­
dtiJ. novi glavni in odgovorni. urecln,i.k Grto­
mir šinkovec. Po obsegu je tanjša ->d šte­
vilik prejšnjih letni.kOv, približno taka, kot 
so bile poprečllle številke do letia 1964. izda­
jatelj - zavod Borec - se je namreč v 
pogledu izdajaraja postavil na tla realnih 
zmogljivosti in s tem zagotovil reviji na­
daljnje življenje. 

V u'VIOdu beremo, da je Borec revija »za 
zgodoVino i:n ohranjeva111je revolrucionar­
niih tradioij«. S tem je na kratko izražer. 
njen oov1 koncept, ki je bili sicer nakazan 
že na sestank:tlih lani ustanovljenega založ. 
niškega sveta zavoda Borec in teme1jito 
prerešetan na sejah prej omenjenega 
uredniškega sveta in uredniškega odbora. 

če si zdaj ogledamo vsebino oziroma po­
samezne prispevke po vrsti, lahkJO rečemo, 
da ni r:obeden izmed njih zunaj začrtanega 
k0111cepta. Prispevki so razmeroma kratki 
in mečine zanimivi, le da je v nekaterili 
malo preveč ponavljanja ire velikokrat po­
vedam.ih in zapisanih resrnc (na primer v 
uvodnem sestavku Revoluc.iionarn:i in vsena­
rodni značaj OF). 

članek Uvedlba italijanske Olkupacijske 
uprave v Ljub' janski p,okr~ iini, katerega 
a.vooruoa je Nada Kobal, obuja bralcu spo-

min na najmra,Čl!l.ejše obdobje slovenske zgo­
dovine in .. plasbično razgrinja pred nJllll 
podobo okupatorskega starta v ta.ko uneno­
vani Ljubljanski pokrajini. V tem oziru ga 
l.ahloo primerjamo s članko:m Nemška ob­
last v Posavju, Iti ga je napisal Stainko 
škaler. Pod obrobrrim oos1oVl()m Dogodki­
spomind beremo o desantu na Drvar in 
drug,ih pomembnih dogodkih, kot se jdih 
spominJa član sveta federacije Edvard 
Kardelj. Matlo dalje se seznanimo z delč­
kom tragične ooode pesnika !ll pisatelja 
Josipa Vandota (gre za odlomek iz njego. 
viih neobjavljelilii.'l spominov na izgnanstvo), 
ki bi v naši kulturni javnosti zas1užiJ več 
pozornosti. Ze1o prav je, da je dobil v re­
vija prostor od1omek iZ diplomske naloge 
Antona Avseca, ki je dooivljal okupacijo kot 
otrok v Loški do1ini in »civilnem lagerjm<, 
zdaj pa je profesor zgodovine V odlomku 
pod naslovom »Pomlad 1941 v Loški dolini« 
se zrcaLi temeljita znainstvena zavzetost za 
objektiven zapis usocin,ib dogodkov po apri­
lu 1941 na tem lepem košč!ku slovenske 
zemlje. Izmed preostalih sesmvkov se mi 
zdi vredno omeniti zlasti zanimiVI() in teht­
rn razpravo Emila Cesarja pod naslovom . 
SLovensk::a knj:iževnost v prvem letu NOB, 
in polemični sestavek Francija Strleta »O 
ustanovitvsi Loške brigade«, ki utegne zbu­
a,:-tJ zaJnimive odmeve. 

LetošnJa 5. številka Borca kot prva šte­
villm po novem lroin,ceptu nemara še ni či­
sto ta;k:a kakršno bi si žieleli njegovi krea­
torJi, toda nekaj je gotovo: to številko je 
marSii!kdo ne samo pre1ista1. marveč tudi z 
?Janimanjem prebral. 

FRANCE šUšTERšIC 
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ZANIMIVOSTI 
NOVO AMERlšKO OROŽJE 

Ameriški obrambni minister Laird 
je pred kratkim izjavil, da v Zdru­
ženih državah Amerike pripravljajo 
nov tip jedrske podmornice, name­
njene za napad na druge ladje z 
izstrelki, ne da bi jim bilo pri tem 
nevarno sovražnikovo protipodmor­
niško orožje. To naj bi bila oaJtiš­
ja od vseh doslej zgrajenih podmor· 
nic. 

Zanimivo je, da Sovjetska zveza 
take podmornice že ima. To so 
podmorniee tako imenovanega C 
ra:,;reda, ki lahko pod vodo izstreli 
projektil na skoraj dvesto kilome. 
trov oddaljene nasprotnikove ladje 
ali kopenske cilje. 

Poleg tega Američani razmišljajo 
tudi o novem tipu jedrske podmor­
nice, ki naj bi bila večja od dose­
danjih »polaris« in »poseidon« pod· 
mornic. Medtem ko doseg raket, s 
kakršnimi so oborožene sedanje 
podmornice, znaša približno 6.000 
kilometrov, naj bi projektili, ki bi 
jih imela nova podmornica, leteli do 
11.000 kilometrov daleč. 

Med novo orožje, Ki ga načrtujejo 
v ZDA, spada tudi bombnik B-1, s 
katerim naj bi nadomestili bombnik 
8·52. Novi bombnik bo oborožen z 
raketami in bo lahko letel na zelo 
majhnih višinah. V oborožitev pa 
ga bodo uvedli šele čez kakih deset 
let. Prvi poskusili polet bo opravil 
čez tri leta. 

Kar zadeva druge načrte, so pred­
stavniki ameriške mornarice izja• 
vili, da še ne vedo povsem zagoto· 
vo, če bo njihova vojna mornarica 
imela čez pet let tudi že ladje, ki 
bi po velikosti ustrezale rušilcem 
in ki bi plule s hitrostjo kakih 180 
km na uro. 

NOVE AMERIŠKE BOMBE 
V VIETNAMU 

Združene države Amerike uporab. 
ljajo v Vietnamu novo vrsto »aero­
sol« bomb. To priznavajo tudi 
amerišk.e oblasti; »Ameriške sile so 
v omejenem obsegu uvedle orožje 
z gorivom novega tipa, mečejo pa 
ga iz zraka«. 

Predstavnik ameriškega vojaške• 
ga poveljstva je izjavil, da te bom· 
be vsebujejo nekakšne konserve, iz 
katerih se pri padcu na tla širi eks­
plozivna para in pokrije precejšnjo 
površino. Pri tem se pomeša z zra· 
kom. Ko se vžge, nastane močna 
eksplozija. To orožje imajo za »zelo 
učinkovito pri čiščenju min, prav 
tako pa ga uporabljajo tudi za od­
krivanje bunkerjev in podzemelj­
skih utrdb.« 

Neki ameriški predstavnik opisuje 
delovanje nove bombe takole: »Ko 
konserva pade na tla, se razbije, 
tekočina v njej pa pride v stik z 
zrakom. Pri tem nastanejo kapljice, 
ki so tako drobne, da se nekaj časa 
zadrže v zraku, Podobne so kaplji· 
cam spraya za lase. Zmes goriva 
in zraka vžgo s posebno napravo. 
čeprav je bomba po eksplozivni 
moči enakovredna 250 kilogramski 
letalski bombi, ob eksploziji ne na­
stajajo niti drobci niti jama, kot 
je to značilno za druge • letalske 
bombe ali artilerijske granate.« 
Američani nočejo povedati, s kak­

šnim gorivom je bomba napolnjena. 
Iz drugih virov je znano, da je 
eksplozivni postopek te bombe zelo 
podoben mešanju bencina in zraka 
v avtomobilskem karburatorju, kjer 
se eksplozivna zmes vžge z iskro 
svečke. Poročajo, da ta bomba 
»gori mnogo hitreje kot napalmska 
bomba«, ki ni nič drugega kot žela·· 
tinizirani bencin, prilepi pa se na 
vse, na kar pade. 
čeprav to orožje uporabljajo v 

obliki bombe prvič šele sedaj, so 
ga pripadniki ameriške mornariške 
pehote v obliki min metali iz po­
sebnih metalcev že leta 1947. 

ALI KITAJCI GRADE 
JEDRSKO PODMORNICO? 

Predstavniki ameriškega obramb­
nega ministrstva priznavajo, da po 
podatkih njihove obveščevalne služ­
be vse kaže na to, da Kitajci grade 
svojo prvo jedrsko podmornico. 
Menijo, da gre za jurišno podmor· 
nico, ne pa za podmornico tipa 
»polaris«. Namenjena naj bi bila za 
napade na ladje in druge podmor· 
nice, ne bi pa bila oborožena z ha• 
lističnimi izstrelki. To sodijo po iz· 
gledu podmorničinega trupa. Ameri­
čani trdiJO, da Kitajci v tem de­
setletju bržkone še ne bodo imeli 
take podmornice, ki bi bila name· 
njena za izstreljevanje balističnih 
izstrelkov. 

TV-15 
Bilo je 23. marca 1945 ob desetih dopoldne. 

Mercedes, ki je imel oznake nemške 5. oklep­
ne armade, se je le s težavo prebijal po od 
bomb razriti cesti. V oklepnem avtomobilu 
so sedeli polkovnik, dva majorja, štirje na­
redniki in kaplar, ki je bil hkrati tudi voznik. 
Vsi so nosili esesovske uniforme. 

človek ne bi na avtomobilu, ki je iz no­
tranjosti Nemčije vozil proti najbolj zava­
rovanim utrdbam v osrčju Nemčije, na prvi 
pogled našel nič sumljivega. Toda potniki 
niso bili Nemci, ampak - Američani. Samo 
kaplar je bil pravi Nemec. 

Severno in južno od ceste se je raztezala 
slovita Siegfridova linija z neštetimi bunkerji 
in podzemeljskimi utrdbami, ki jim ni bilo 
moč priti do živega niti s tal niti z zraka. 

Ko je avtomobil pripeljal do prvega stra­
žarja, je nared~ Krugger - »polkovnik 
Schieldman« - izstopil in stražarju v nem­
ščini dejal: »Pokliči varnostnega oficirja!« 
Vrata bunkerja so se kmalu zatem odprla in 
skozi njih je prišel kapetan srednjih let. 
Krugger, ki je bil po poreklu Prus, je znal 
zadeti ne le pruski naglas, ampak tudi pru­
sko osornost. Nemškemu oficirju je brez 
nadaljnjega ukazal, naj jih čez minska polja 
pelje do utrdb, »kjer je pričakovati napad 
Američanov«. 

Kapetan sprva ni vedel, kaj naj stori. Ali 
naj zahteva dovolilnico, brez Katere se utrd­
bam ne sme nihče približati? Ker pa je 
vedel, da utegne izgubiti čin ali celo glavo, 
če bi se esesovcu upiral, Je sklenil, da ne 
bo prav nič tvegal. Polkovniku je odstopil 
nekega svojega kaplarja in mu ukazal, naj 
spremlja »nemške oficirje!<. 

Hodili so po dolgih podzemeljskih hod­
nikih. Na obeh straneh so videli udobne 
sobe, namenjene posadki. Kaplar je pOjasnil, 
da se vojaki zadržujejo v njih do trenutka, 
ko je dan znak za alarm in ko pobite vsak 
na svoje mesto. Kmalu so prispeli do bun­
kerja, ki je bil po kaplarjevih besedah ko­
mandno mesto za ves sektor. Krugger se 
je ustavil in kaplarju dejal. naj se vrne, ker 
ga ne bodo več potrebovali. Brž ko je ta 
odšel, je Krugger potolkel po vratih. 

»Odprite! Tu je polkovnik Schieldman iz 
3. SS divizije!« 

Vrata so se odprla, med njimi pa je stal 
mlad poročnik, pripravljen, da raportira. 
Kakih dvajset mož je· stalo okrog .mize, polne 
raznih jedil. 

»Prišli smo na pregled vašega sektorja. 
Postavite se v vrsto!<< 

Ko so se nemški vojaki razvrstili, je 
Krugger po angleško ukazal dvema svojima 
spremljevalcema: 

»Preštejte jih!« 
To sta storila z dvema dolgima rafaloma 

iz brzostrelk ... 

Vrnimo se nazaj. Zavezniki so v~eli, da 
bo Siegfridova linija trd oreh in da bi za 
njeno zavzetje potrebovali mnogo časa in 
morali žrtvovati mnogo človeških življenj. 
Linija je bila globoka od 10 do 40 kilometrov, 
med posameznimi obrambnimi položaji pa 
so bila minska polja. 

Zavezniško poveljstvo je sklenilo, da bodo 
nemško obrambno črto prebili Južno od 
Aachna, kjer je bila najtanjša. Ta del 
nemških položajev so zavezniški bombniki 
in najtežji topovi obstreljevali 22 ur. Devet­
najstega marca 1945 ob petih zjutraj so za­
vezniki krenili v napad. Proti bunkerjem, za 
katere so bili prepričani, da so povsem raz­
biti, se je bližal val za valom angleških, ame­
riških in kanadskih vojakov. Svojo veliko 
zmoto so kmalu ugotovili: Nemci so jih pri­
čakali s tako močnim mitralješkim in topov­
skim ognjem, da je po vsem tem ostalo pri 
življenju le pol napadalcev. 

Naslednje jutro so napadli s tanki. Proti 
nemškim položajem so poslali 532 tankov in 
4500 vojakov. Sprva je kazalo, da v bunkerjih 
ni nikogar, ker je bilo vse tiho. Nato pa so se 
oglasili nemški topovi kalibra 105 mm. Zavez. 
niški tanki so goreli, ko da bi bili papirnati. 
Ameriški vojaki so brezglavo tekali semtertja 
in boljših ciljev si nemški mitraljezci res niso 
mogli želeti. Ko pa so jih začeli Nemci ob­
streljevati s posebnimi zažigalnimi bombami, 
so se obrnili in zdrveli nazaj proti svajim 
položajem. 

Tisto noč v zavezniškem glavnem povelj­
stvu še dolgo niso šli spat. Frontalni napad 
se jim je povsem ponesrečil, obiti nemške 
položaje pa tudi ni bilo mogoče. Nemce je 
bilo treba prisiliti na kolena, to pa naj bi 
storili s kako zvijačo. Toda kakšno? 

Polkovnik Rene Rauchelle iz francoske 
obveščevalne službe je prvi našel izhod. 
Siegfridovo linijo je poznal precej dobro in 
zato je vedel, da je mogoče z zavzetjem ene­
ga uničiti tudi sosednji sektor. Menil je, da 
bi se do nemških bunkerjev lahko prebila 
skupina vojakov, ki bi jih s padali spustili 
v sovražnikovo zaledje in ki bi bili vešči 
nemščine. Načrt je po drznosti mejil z no­
rostjo. 

Vendar se ni nihče posmehoval. Obvešče­
valci so vedeli: čim drznejši je načrt, tem 
več možnosti je za uspeh. Načrt je bil spre­
jet in takoj zatem so začeli iskati ustrezne 
može. Našli so jih med ameriškimi vojaki 
nemškega rodu. 

8. julij 1971 

Obrambna vzgoja 

ZA NALOGO, KI JE NISO MOGLI OPRAVITI NE TOPOVI NE LETALA, JE 
ZADOSTOVALO SEDEM DRZNIH KOMANDOSOV 

V bunkerjih 
Siegfriedove linije 

»Oblečeni boste v nemške uniforme,« so 
jim odkrito povedali. »To pomeni, da vas 
bodo ustrelili, če jim padete v roke.« 

Silili niso nikogar, kljub temu pa ni nihče 
odstopil. Dva dni kasneje so jih ponoči z le­
talom spustili na neko gozdno jaso v nemš­
kem zaledju. Noč so prebili v seneni kopici. 
Pazili pa so, da njihove nove uniforme ne bi 
bile pomečkane, zakaj kot »esesovski oficirji« 
si kaj takega niso smeli dovoliti. 

Ko se je zdanilo, so krenili proti zahodu. 
Sreča jim je bila zelo naklonjena. Po štiri-

- desetminutnem pešačenju so se srečali z 
oklepnim mercedesom, ki je imel oznake 
nemške 5. oklepne armade. V avtomobilu 
razen voznika ni bilo nikogar drugega. Krug­
ger ga je zaustavil in vozniku potem, ko je 
vsa skupina zlezla v avtomobil, ulfazal, naj 
jih odpelje do prve opazovalnice. 

Dve uri kasneje so njegovi možje, kot 
smo videli, že likvidirali eno od nemških 

. opbrišč. 

Krugger je kaj hitro ugotovil, da so rav• 
nali napak. V želji, 'da bi svojo nalogo čim­
prej opravili, so začeli prehitro ubijati. Ker 
so bili o inšpekciji esesovskih oficirjev ne­
dvomno obveščeni tudi sosednji sektorji, bi 
bilo sumljivo, če jih ne bi bilo tudi tja. Zato 
so sklenili »inšpekcijo« nadaljevati. Poprej 
so ubite Nemce stlačili v municijsko skla­
dišče in pomili pod, nato pa so sedli za 
mizo in pojedli nemškim vojaikom namenjen 
zajtrk. 

Telefon je zazvonil na vsakih petnajst 
minut. To je bilo preverjanje s strani divi­
zijskega poveljstva, če je vse v redu. Krugger 
je odgovarjal, da je vse v najlepšem redu. 

Približno opoldne so odšli na »inšpekcijo« 
severnega bunkerja, dva od njih pa sta ostala 
v že zavzetem oporišču. V severnem bun­
kerju so naleteli na mladega poročnika, ki 
se je pritoževal, da je hrana slaba, da orožje 
ni čisto, da ne morejo v stranišče, da je miza 
umazana in da poda nihče ne riba. 

»Kaj vendar mislite, saj je to vendar voj­
ska, ne pa kako prostovoljno društvo!« je 
vpil »polkovnik« in izrazil željo, da ostane tu 

Iščem podatke 
V okviru akcije za pisanje zgodovin vseh 

naših enot potekajo tudi priprave za prikaz 
osvobodilne vojne na Koroškem. 

V drugi polovici aprila 1943 se je na Po• 
kljuki zbralo okoli 35 prostovoljcev, ki .. naj 
bi odšli prek Stola in Golice v zahodno 
Koroško ter tam pomagali pri organiziranju 
vstaje proti nacizmu, V zahodni Koroški 
naj bi nastal bataljon Gorenjskega odreda, 
ki je v formaciji že imel svoje mesto kot 
6. bataljon. Toda do tega ni prišlo zaradi 
raznih težav. Ostala je samo ta skupina, ki 
so jo nekateri imenovali vod, drugi pa četa. 
Udeležila se je akcije na Bistrico v Rožu v 
noči med 17. in 18, majem 1943, nato pa 
opravila več manjših akcij, Dne 23. julija 
pa so na Ajdinji preostale borce napadli 
Nemci iz 7. čete 19. esesovskega policijske­
ga polka in ji prizadejalj tri mrtve ter več 
ranjenih. Ostali so se razpršili in s tem je 
četa prenehala o"bstajati. 

Do zdaj mi je izmed približno 35, po 
nekaterilI podatkih pa tudi 45 borcev uspelo 
ugotoviti imena in priimke za naslednje: 

Kavčič Franc - Tomo (padel, koman• 
dir), Riček Anton-Zvone (umrl po vojni, 
komisar), Kastelic Janko.Kos (politični de­
legat, umrl po vojni), Razinger Anton-Stric 
(ustreljeJ! od NOV), Konobelj Frane-Slo­
venko (ali Iztok), Mulej Frane-Suljo, Repe 
Adolf-Tilen (intendant, padel 23. julija), 
Obermajer Julči-Bobi (padel 23. julija), Ur• 
šič Franc-Gorazd (umrl po vojni), Rozman 
Franc-Gabrijel, Stražišar Pero (padel· 23. 
julija), Zemlja Albin-Nande, Urh Milan­
Nande, Poglajen Stane-Uroš (komandir po 
Kavčičevi smrti), Dolinar Lojze.David, ra­
zinger Pepi-Barba (padel v NOV), Veber 
Ivan-Nace, Krmelj Pavle-šargo, Pečenik 
Matija-Jazbec in Poljanšek Jože (padel v 
NOV). 

Korošec, ki je padel skupaj s Kavčičem 
blizu Podrožčice, je bil verjetno Mošser 
Vincenc. 

Ni popolnoma . zanesljivo ugotovljeno, 
ali je bil v tej četi tudi Kuret Franc-Kos 
(ustreljen od NOV novembra 1943 zaradi di­
sciplinskega prekrška na Dolenjskem). 

Različni viri nadalje omenjajo kot borce 
»koroške čete« tudi prostovoljca iz Ljub­
ljane, dijaka in brata Nestla in čira, ozi• 

vse dotlej, dokler ne bo napravil reda. 
V bunkerju so ostali dobri dve uri. Krug­

ger je nenehno pogledoval na uro z željo, da. 
bi se čimprej znočilo. Po njegovih računih 
bi bilo treba do taikrat Olpraviti še tri inš­
pekcije«. Na poti v svoj »štab« - bunker, ki 
so ga bili najprej zavzeli - so zavili še v po­
ročnikov bunker. Krugger je njegovim vo­
jakom ukazal, naj se postavijo v vrsto, nato 
pa sta se spet oglasili »majorjevi« brzostrelki. 
Potem so likvidirali še tri bunkerje, v vsa­
kem pa je Krugger pustil po enega svojega 
moža z nalogo, da odgovarja na telefonske 
pozive. 

Ko je bilo to storjeno, se je Krugger 
vrnil v svoj »štab« in začel s svetilko dajati 
dogovorjene signale. čez nekaj minut je za­
vezniš.ko· topništvo odprlo zaporni ogenj, 
letala pa so v nizkem poletu odvrgla svoj 
uničujoč tovor. Potem ko so začeli streljati 

• branilci .drugih sektorjev, so .se oglasili še 
Kruggerjevi, ljudje, ki pa niso merili v napa­
dalce, ampak v minska polja pred svojimi 
bunkerji. Kmalu zatem se je začelo proti 
bunkerjem, ki so jih »branili« Kruggerjevi 
ljudje, plaziti kakih 200 vojakov iz ameriške 
L divizije. 

Medtem je Krugger ukazal svojim ljudem, 
naj sicer streljajo na vso moč, vendar prek 
glav ameriških vojakov. Ko so se prvi vojaki 
dovolj približali, je stopil na piano in jih tam 
pričakal. To je bilo zanj silno nevarno, zakaj 
bil je v nemški uniformi, pa bi ga kdo utegnil 
ubiti. K sreči se to ni zgodilo. 

Kruggerjeva naloga je bila s tem končana, 
poveljevanje pa je prevzel major Earl Pat­
terson. Krugger je majorja odpeljal v bun­
ker ter mu tam na karti pokazal razporeditev 
nemških bunkerjev in način kamufliranja 
topov in mitraljezov. 

Major je razporedil svoje vojake in nem­
ški bunkerji so kaj hitro umolknili. S pla­
menometi so bunkerje z njihovimi posadkami 
vred dobesedno sežgali. Podobna usoda je 
doletela tudi topniške bunkerje, zakaJ Nem­
cem se še sanjalo ni, da bi jih kdo mogel 
napasti - iz njihovega lastnega zaledja. 

Po FRONTO 

roma Bojana in Slavca, Lada, nadalje ne­
kega Kosmača iz okolice Kranja, nekega 
Fazana ter 2:arka, ki je bil baje iz okolice 
2:irov in je na Koroškem tudi padel. 

V zgodovini te čete, ki je opravila pio­
nirsko vlogo v. razvoju protifašističnega bo· 
ja na zahodnem Koroškem bi i-ad omenil 
čimveč imen in priimkov. Zato prosim vse, 
ki so bili v njej in ki jih ne omenjam, da 
mi sporočijo svoje podatke in naslove, da 
jih obiščem. Prav tako pa tudi, kaj še vse 
vedo o tej četi, saj so pisani dokumenti 
zelo pomanjkljivi, 

MILE PAVLIN, uredništvo TV 15 

Rešitev nagradne kri­
žanke »Sava« štev. 7 

KSAN1'1PA, ATLANTIK, RAK, TAR, SA.• 
VA, LOG, OKUS, PREGIB, BR, IDRIJCA, 
LAKOTA, LAS, RAKA, ARARAT, ENA, 
SLAVKO, ZAPORA, TATJANA, KOSTIM, 
NL, OLEIN, BALADA, TEN, AGA, PESNIK, 
SKAT, LAS'l'OVO, RON, COSTER, VABA, 
ROLER, ANIMATOR, EKONOMAT, ICA, 
VILA, IKE, OLJKOVINA, ADAMIČ, šPAN• 
KA, NANA, VA, OMENJANJE, LARSIJ:N, 
NEKTAR,CENTA, OTRE, ING, DAR,DE:2:, 
SANI, SAD, REK, UMETNO USNJE, ARAS, 
GL, MAN, TLA, ATEIZEM, TOKO, DA. 

Po žrebu prejmejo nagrade: · l. nagrado 
- žensko uro Lady prejme Maja KOCJAN, 
Cankar.icva 4, 62000 Maribor, 2. - žensko 
uro Lady prejme Pavla PAVšER, Kvedro­
va 8, 68290 p. Sevnica, 3. - moško uro 
Lord prejme Tilka UMEK, Bistrica 35, 
64290 p. Tržič, 4. - moško uro Lord prej­
me Slavica VRBANčlč Moše pijade 25/N 
61000 Ljubljana, 5. - kolekc.ijo knjig za• 
ložbe »Borec« prejme Niko BARLE, uči. v· 
pokoju, 61351 p. Brezovica pri Lj. 6. - ko• 
lekcijo kn,jig založbe »Borec« prejme Fri· 
da VIDMAR, Nad mlini 27, 68000 Novo me­
sto. 

Izžrebancem bomo nagrade poslali po 
pošti. 

Uredništvo in uprava Lista 
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in ljudska zaščita 

ZZB in splošni ljudski odpor 
~riprave za odpor napa,dalcu, oziroma 

oku,patorju v možni bodoči vojni naj bi bile 
po naših načelih množične. To se pravi, naj 
se z njimi ne bi ukvarjala samo rojs.ita. 
Prav tako vojska ne bi bila edina orgarJiza. 
cija, ki bi izVajala oborožene akcije. Z dru­
go besedo, napadalec ali okupator bi imel v 
naši d!ržavi opraviti z vsem ljudstvom, ne 
samo z vojsko. Slrova1i smo tudi pojem za 
tak naoin bOjevanja. Imenujemo ga »V'Seljud­
ski od,por« ali »splošru ljudski odpor.« 

K:o smo sprejeli načela, smo sprejeld tu­
di dolžnosti. Priprave na odpor so postale 
dolžnost vseh in vsalrogar. Nekatere organi­
zacije pa so še posebno poklicane, da se 
ukvarjajo s priprav= - zaradi svojega 
ustroja, lastnosti članstva, pomer.ia ali mož­
nosti. 

Med sle.dnje spacta tudi Zvezia združenj 
borcev NOV. Ta roružuje v svojtih vrstah 
veliko š1tevilo sicer že nekoliko ostarelih 
ljiUdi, ki pa imajo ogromne vojaške in po­
liitične izkušnje, pricloblJene med osvobodil­
no vojno in revolucijo vzorom vseljudske 
obrambne vojne_ Ti ljudje so svoje izkuš­
nje naravnost pokl:icailj prenašati r.e. mlaj­
še, ki se vojrne niso u{leležili. 

Z namenom, da bi dejavnoot ZB na po­
dročju obrambnih priprav dobila čimbolj 
organizirane oblike, je bila lani. pri republi~ 
škem odiboru ustanovljena· komisija za $1>1o­
šni ljudski odpor. Njen predsednik je Dani­
jel Lepin, tajnik pa Ivan Fajdiga. Podlobr.e 
komisije delujejo pri večini občitn.skih od­
borov in tudi pri mnogih združenjih. Po­
nekod imajo skillpne komisije Zvezo re­
zervnih vojaškL'l starešin. Največkrat pa 
člani ZZB delujejo po raznih organih in te­
•lesih od krajevnih skupnosti do ustremih 
komisij na republiški in zve.mi ravni. Po 
dokaj,. nepopolruh podatkih sklepajo, da je 
v dejavnost okoli priprav za splošni ljud­
ski odpor vključenih tudi do 40 odJstotkov 
članov ZZB NOV, najbrž pa bo natančen 
pregled pokazal, da jiih je še več, 

Morda je tako številna udeležba v orga­
nih, odbOrih in komisijah drugih orga.niza. 
oij ali organov tudi vzrok, da se lastna in 
posebna dejavnost ZZB m področju obramb­
nih p11iprav ni tak.o ra21Žive1a, kot bi priča­
kovaLj in kot bi se lahko. Po trditvah odgo­
vornih predstavrti!kov namreč tudi komisi­
je pri republiškem odboru ZZB z občinskd­
mi komisijami in komisijami združenj pre• 
cej dolgo ni našla ustreznih oblik in vsebi­
ne dela. šele v zadrnjem razdobju so začeli 
prirejat;_ seminarje in razglabljati, kaj naj 
bi počeli, kaj je posebna naloga ZZB v 
obrambnih priprava:i in kaj so s,plošne na­
loge, kaj naloge drugih organizacij in kaj 
oblastnih organov Priredili so tJudi že ne­
kaj posvetov!l.ni in seminarjev, kjer so raz. 
glabliali O teh rečeh. 

Zdi se, da bi bila g,lavna naloga ZZB da­
ti vsaki proslavi, vsaki akciji poleg politič-

ne vzgojne in morailne tudi praktično ob. 
rambno vsebino. Ve1iko večino vseh pro­
slav namreč org~rajo prav člani ZZB. 
Možnosti so zelo velike. Sp,omnimo se samo, 
če začnemo Pri na.jmlajš·i:h, pri kurirčkovli 
pošti. Prek nje lahko že otroku posreduje­
mo možnosti za sodelovanje v odporu. Sle­
dijo razna zborovan.Ja v okviiru pionirskii:h 
enot, pri Zvezi prijateljev mladine, razne 
žalne proslave itd. Celo pri teh· lahko ob 
ramih pr,iložnostnili gomrih ne govorimo 
samo o zaslugah in junaštvu padlih, ampak 
o r..jihoVih uspehih, pa tudi neuspe.'lih in 
o tem, kako in zakaj so padli. Enalkemu ci­
lju naj bi služila tudl predavanja po šiolah 
irn celo pripovedovanje staršev otl'Olrom v 
ožjem, tudi druž,inskem krog,u. 

Kar spomnimo se samih sebe, kako smo 
poslušali pripovedovanje stairejših o I. sve­
tovni vojni. Marsikdaj je bil ta »vojaški 
pouk« v zgodnji mladostJi. eddn.i vojaški po­
uk, ki smo ga biLi deležni in marsikdaj 
smo sp,ornir.ie na pripovedovanje OČetov 
med zadnjo vojno koristno uporabili. 

Zato· bi morali take obliike prenašanja 
imrušenJ močno razširim, izpopolniti in 
predvsem stalno ter povsod poudarjati, .da 
pri tem ne gre za nekakšno veteransko iz. 
mvljainje, jun~je in podo'j:)no. 

Seveda pa je prenašanje izkušenj na 
mlade izredno kočljivo delo. Predvsem bi 
moraU popolnoma črtati vsako težnjo, da 
bi prikazovali samo uspehe. V našem .osvo­
bodilnem boju smo dOOiveLi velike in hude 
poraze kot posledice naših nlliP3.k, te pa so 
bile sad neizkušenosti med nami. Prav na 
teh napakah smo se :učili, tako da smo 
drugič upoštevaLi izkušnje, da se ne bi na­
pake ponavljale. še več, izredno boleči 
udarci so bili spodbuda za še bolj mrzld.čno 
iskanje novih, popolnejšiih oblik. 

Vsa vojaška veda m vse iz!rušl!lje iz 
zgodovine pričajo, da tudi uspeh nosi v se­
bi številne pomanjkljdmsti in da so v pri­
meru uspeha samo dobre strani prevladale 
slabe. Zato naj bi se lotiLi tudi temeljitih 
razčlenitev vsake izlmšnje iz našega osvo. 
bodilnega boja. Po drug,i strani tudi noben 
uspeh nl tak.o velik da ne bi mogel biti še 
večjd_ Zdaj, po toliko letih, smo z zna.njem, 
pridobljenim na življenjskih izkušnjah, pa 
tudi v Š()Jah, vojaških in civilnih, že spo­
sobni vsako r.aše dejanje med osvobodilno 
vojno gledati drugače. bolj zrelo in kritič­
no. Predvsem pa je treba pri nas vseh od­
praviti gledanje, da pomeni kritično obrav­
navanje pomanjkljivostj osebni napad na 
tega ali onega a1i celo sramotitev resol•1-
cije. 

Predloge, kaj naj bi delale k:omi5ije za 
splOŠni ljudski odpor, bi še lalhko 11&iitevali. 
Tocw dokončno besedo o njih bodo mielj sa­
mi člani ZZB, ki na.j o oblikah in vsebini 
sv,oje organizacije na t.em področju nepre­
stano razmišljajo. MP 

Amater prekosil strokovnjake 
Med konstruktorji sovjetskega strel­

nega orožja zavzema vidno mesto Fjo­
dor Vasiljevič Tokarjev. 

Rojen je bil 14. junija 1871 v Jegor­
liski stanioi, oče je bil donski kozak. 
Fjodor pa se je zaposlil v velikih ruskih 
tovarnah orožja v malem mestu Tula 
blizu Moskve. Te tovarne so zrasle iz 
manjših delavnic še za časa Petra Veli­
kega. Kasneje so postale arzenal car­
ske armade. V takem okolju je bister 
kmečki fant, kakršen je bil mladi To­
karjev, postal vajenec za orožarja, nato 
orožar in nazadnje modster. Toda ni se 
zadovoljil s to stopnjo strokovno.sti, kli 
je pomenila za nekdanjega kmečkega 
fanta precejšnje blagostanje 

V prostem času se je začel ukvarjati 
z načrti za nova orožja, ki jih je tudi 
sam izdeloval kot prototipe, izpopolnje­
val in preizkušal. Tako je že leta 1908 
naredil avtomatsko puško. Toda carska 
vojska je zaracli svojih okostenelih in 
birokratskih pogledov na taktiko ni 
sprejela v oborožitev. 

šele po revoluciji, ko je Rusija po­
trebovala močno vojsko zaradi ogrože.. 
nosti in ko so mnogi stari strokovnjaki 
odšli v emigracijo, je pri~l Tokarjev 
do veljave, saj je bil skoraj edini. Pre­
zrli so zaradi tega tudi to, da ni inže­
nir, ampak samo mojster. 

Največje .priznanje je doživel leta 
1930, ko so sprejeli njegovo pištolo v 
oborožitev Rdeče armade. Kasneje je 
dobila naziv »Tulski Tokarjev« ali TI. 
Kot taka je pištola znana tudi mnogim 
našim borcem in še zdaj jo marsikje 
uporabljajo tucli v sovjetski vojski. 

Pred.no so sprejeli sklep o tem, kate­
ro pišto1o bodo sprejeli, so priredili te­
meljito testLranje. Izmed osemnaj,stih 
pištol je zmagala prav TI. Odlikovala 
se je predvsem z veliko probojno$tjo 

i,n majhno težo. Tokarjev je izbral raz­
meroma majhen kaliber 7,62 mm, kro­
gH pa je dal veliko začetno hitrost. 

že leta 1924 so sprejeli v oboroži­
tev mitraljez »Maksim-Tokarjev« ali 
MT. Dve leti kasneje je konstruiral le­
talski mitraljez, nato pa polavtomatsko 
puško SVT. Vsega skupaj so devet nje­
govih izumov sprejeli v oborožitev. 

Začela so deževati tudi uradna pri­
znanja. Dajali so mu odlikovanja, med 
njimi najvišje odlikovanje za uspeh pri 
delu, heroj socialističnega dela. Prizna­
li so mu tudi naslov doktorja tehničnih 
ved. 

Tudi njegov siin Nikolaj je postal 
orožar, seveda s primerno irobrazbo. 
Ta še z.daj izpolnjuje očetova odkritja.. 

TV-15 stran 9 

Notranjski odred Piše: FRANCI STRLE 

in Tomšičeva brigada 

štab 2. bataljona Šercerjeve brigade na Tihaboju 29. maja 1943. Prvi z leve sedi 
Franc Strle - Nino, tedaj vodja agitpropa v šercerjevi brigadi, poprej pa poli­
tični komisar 2. bataljona Notranjskega odreda. 

Po teh podatkih je mogoče sklepati, da 
je bil ob razformia"anju (drugega) Notranj­
skega odreda 14. decembra 1942 na Mokre­
cu prvič ustanovljen 4. bataljon Tomšičeve 
brigade. To pa je biJ nekdanji 2. bataljon 
Notranjskega odreda katerega komandant 
je bil La.do Mavsar-Ronko, pollitiooti lromi­
sar pa Franc Strle-Nirno, imel pa je 4 čete. 
Nirno se ni mogel spomniti, da je bil bata­
ljon predviden za Tomšičero brigado, prav 
tako ne Janez Japelj, ki je v začetku janu­
arja 1943 za Ninom prevzel polooaj po1itič­
nega komisarja v tem bataljoillU ter z njim 
odšel v Dolomite. Pač pa se tega dobro 
spominja nekdarnji komanclir ene izmed čet 
Rafael Ma.rt:inčič. 

Drogi Notranjski odred je bil r~ern 
14. decembra 1942. En del, pretežno l. oo.­
taljon, je prešel v sestav Udarne brigade 
Ljube šercerja, 2. bataljon Notranjskega 
odreda pa je bil preforrniran v 4. bata,J\jon 
Udarne brigade Toneta Tomšiča, vendair je 
nared.bo o tem Glavno poveljstvo po slabem 
mesecu preklicalo. Takrat so bile pač tal:ci­
ne razmere, da so se morale odločitve hitro 
menjavati, zato ni ra.zLoga, da nad tem 
vzdihujemo. Pač pa bo marsikoga zanr.ma­
la nadaljnja usoda tega bataljona. 

Komaj imenovana 4. bataljon UBTT je 
moral znova spremeniti številko in svoj na­
slov: po prehodu železniške proge med Bo­
rovnico in Logatcem je postal 3. bataljon 
Dolomitskega odreda. Zadrževal se je na 
južnih pobočjih Ključa in imel nalogo VaI'O· 
vati j'UŽl1D pobočje Dolomitov. TU je imel 
precej spopadov_ 2e takoj na začetii;u svo­
jega obstoja je napadel sovražno postojanko 
na Korenem. &oniko je bil ranjen in njegovo 
mesto je 8. marca 1943 prevzel komandir 3. 
čete tovariš Iskra. Ko je bil 18. marca 1943 
v Belški grapi razbit 2. bataljon, je 26. 
ma,rca 1943 prišlo do reorgaruzacije Dolo­
mitskega oclireda. Jane.z Japelj trdi, da je 
ob tej priložnosti nekdanji &onkov bataljon 
dlObil številkio 2, Rado Pehaček pa je to 
zamikal, češ da je lrolalu po tej reorganiza· 
cijd batahjon odšel v sestaiv Tomšičeve bri· 
g,ade, kiar naj bi se zgodilo prve dni ap,rila 
1943. 

V drug,j polovici marca 1943 so se vod­
:,tveni organi slovenskega osvobodiJ!llega gi­
banja (CK KPS IOOF in Glavno povelj­
stw NOV in POS) začeli seliti na Kočevslci 
R,og, kjer je tiste čase nastala znameniita 
»Baza 20.« Ti so bili mnenja, da se Dolo­
mitski odred ne bo mogel obdržati na svo­
jem operacijskem območju, in tako se je 
umaknil na področje Mokreca, kjer je bil 
raz.puščen. Na prigovarjanje R.ada Pehačka 
je v Dolomitih ostala četa 40 mož, ki je že 
v maju narastla na 150 ljudi. Konec maja 
pa je bila tudi ta četa pozvana na Stare 
žage, kjer se je vklju~l v Levstikov bata­
ljon. 

Tomšičeva brigada je na področje Mo­
ik.reca prišla l. aprila 1943, od 9. aprila pa 
sta se na podx,ooju Krima in Mokreca za. 
dlrževala njen l. in 2. bataljon. Pri njiju sta 
bila komandant Jan-Lokovšek in načelnik 
štaba Pero Popivoda. Dne 22. aprila 1943 
pa je ta del brigade na Krimu v predelu 
Lopata doživel neljub poraz. V spopadu z 
belogardisti in oddelkom 51. pehotnega pol­
ka divizije »Cacciatori« je izgubil ~ mi­
nomet, pred nedavnim priborjen v Suhi 
Krajini, kar je odjeknilo po partizanski.l:I 
vrstah kot velika sramota. Janez Japelj se 
spominja, da se je Dolomitski odred raz. 
formiral v Iški in se ·prid!ružil TomšičeV'i 
brigadi na Mokrecu prav po izgubi omenje· 
nega težkega min.ometa. Enote Dolomttsikega 
odreda so deloma prešle v sestav Tomšičeve 
brigade, deloma pa odŠ1le globlje na Dolenj­
sko, oziroma v Belo krajino, kjer je tedaj 

1 oper~a:la šercer)eva brigada. Potemta.keim 

opomba na st,rarn,i 41. Zbornika VI. del, 
lmjd,ga 5., ki pravi, da .se je v Dolomite 
poslani 4. ootaljorn UBTT brig:ooi prikijuči1 
meseca mairoo 1943, ne ustreza resnici. Sko­
raj ves marec se je namreč Tomšičeva bo. 

Janez Japelj, ki je za Francem Strle­
tom-Ninom postal politični komisar 
Ronkovnega bataljona (2. bataljon No­
tranjskega odreda), ki bi bil moral po­
stati 4. bataljon Tomšičeve brigade, a 
je po kasnejši odredbi Glavnega po­
veljstva odšel v Dolomite, kjer se je 
preimenoval v 3. bataljon Dolomitske­
ga odreda. 
jevala v Suhi Krajini irn tam tudii dosegla 
nekaj svojih največjih zmag. Ker pa izjava 
Janeza Japlja natančno pove ne samo pod­
ročje, kjer se je bataljon prik.1:Juči! brigadi, 
namreč Mokrec, marveč z navezavo na iz­
gubljeni minomet pravzaprav tudi datum, 
je netočnost citirane opombe popolnoma 
d,oka=a. 

Tako smo se približali zadnjemu poglaJVjlU 
našega sestavka. Ta bo prikaizaI ustanovi­
tev tretjega Notranjskega odreda in njegoVIO 
vključitev v Tomšičevo brigado. Ker pa. 
sem v tem odredu sodeloval tudii sam in 
mi je tudi iz lastnih spominov znana njego­
va usoda, bo to poglavje obdelano nekoliko 
bolj obsežno. Upam, da mi tega bralci in 
zgodovinarja ne_ bodo zamerili. 

Tretji Notranjski odred 
Dasiravno je bil 14. decembra 1942 No­

tranjski odred ra.2lPUiMen, pa Narediba 
GlllJVIlega poveljstva o reorganizaoiiji sloven­
ske narodnoosvobodilne vojske, ki je izšla 
12 dni po odredovem raizpustu, še 2'Jllleraj 
omenja njegov obstoj, še več. Vzporedna 
Naredlba Glavnega poveljstva z dne 26. de­
cembra 1942 o sestavu štabov oon, brigad 
in odredov postavlja tudi njegov štaib. Do­
mnevati torej smemo, da je do razpustitve 
(drugega) Notranjskega odreda prišlo po 
nespora:z;umu, saj bi ga bilo treba le močno 
zmanjšati. Toda odred je bil razpuščen, 
n,a,to pa je bil ustanovljen popolnoma OOIV 
odTed. Kot dokaz za to trditev bom nave­
del, da so vanj prišli nekateri boroi, ki so 
bili poprej v Šercerjevi brigadi vse od nje­
ne ustanovitve. Moštvo zia obe četi Notranj­
skega odreda, ki sta 23. januarja 1943 šteli 
skiuipno 60 mož, je bilo na novo odbrano iZ 
že reor,gani:<1iL!'llnih enot. Prav tako so bilii 
na novo odlbrallli tUldd. funkci,onarji. 
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Pohod šlandrovcev v Celje 
. Dne 24. JUiija letos bo v Radom- spomine Adolfa JEVŠNIKA-Lvova, v ljall nespreJem1jive pogoje v zvezi z razo legel za puškomitraljez. Skrivaj sem pogle-

lJah pri Kamniku proslava 28. oblet-· katerih popisuje delež šlandrovcev rožitvij_o. Hoteli so br~zpogojno v center dal bombe in pištolo m pomislil, kako to, 
nice ustanovitve 6. SNOUB »Slavka pri končnih operacijah Jugoslovan- mesta lil proSto pot CelJe-Man_bor-avst:z:iJ- da sem ravno sedaJ moral ostati golorok. 
Šlandra« Temu jubileju posvečamo ske armade ska meJa. Upirali so se pol_ozitVl orozJa, TedaJ me satnik vpraša: »Kdo pa s1 

April 1945 Je kipel v pomladi. Predvsem 
zaradi pomladi, kJ smo jo pričakovali že 
štiri leta. Boji so bili srditejši in sovraž­
nikov odpor močnejši, toda vsi smo že ču­
tili svobodo. Bili smo na položajih okrog 
revirjev, pri Sv. Miklavžu. Pripravljali smo 
se na proslavo četrte obletnice ustanovitve 
OF. Ko sem nadzoroval še zadnje priprave 
za popoldansko proslavo, me je kurir ob­
vestil, da je v štab brigade prispel politič­
m komisar XIV. divizije Ivan Dolničar -
Janušek. Na sestanku štaba nam je med 
drugrm omenil, da bo naša brigada svoJe 
prihodnje delovanje usmerila ali proti Ka­
mnikU ali pa proti Celju, da pa bomo o 
tem še pra.vočll6llo obveščeni. Do takrat 
smo morali vse naše moči skoncentrirati 
okrog revirjev. 

Te naloge smo šlandrovc1 tudi vestno iz. 
vrševali. Napadli smo močno nemško po­
stoJanko v Za.gorju, ki smo jo zavzeli 5. 
maJa. Boji okrog revirjev so trajali vse do 
7. maJa. 

Naš VOJill plen Je bil veli.k. Pa tudi šte­
vilčno se je brigada okrepila, saj je štela 
okrog 600 »do zob« oboroženih borcev in 
bork. Vsi smo bili borbeno razpoloženi m 
komaj čakali novih povelj, da bi čim preJ 
osvobodili našo deželico. V takem razpolo­
ženju je dobil štab brigade nalogo, da se 
mora bngada v največJi naghc1 premestiti 
in z.avzeti položaje v Zgornji Savinjski do­
lim. 

Stab brigade se Je nastanil v Radmirju, 
kjer Je bil seznanjen s sledečim: 

- da je štab IV. operativne zone v To­
polščici 

- da 1menova.ni štab vodi pagajanja z 
nemškim generalom Lčihrom o brezpogojni 
kapitulaciji nemških enot pod njegovim 
vodstvom, v kar Je general privolil, 

- da mora naša brigada vkorakati v 
Celje. 

Utrujeni borci naše brigade, Ju Jim tre­
nutno ni bila dodeljena nobena naloga, so 
polegli, kjer je bil le kakšen primeren pro• 
stor m zaspali. Večdnevni nepretrgani boji 
ter premi.ki in pa pohod v Radmirje, brez 
spanja in počitka, Je borce čisto Iz.črpal. 
Toda, ko smo Jih obvestili o kapi-tUlaciji 
nemške vojske in da je naša brigada do­
ločena, naj prva vkoraka v Celje, so poza­
bili na utrujenost. Nastalo Je nepopisno ve­
selje. Borci so vsi vzhičeni vriskali, se ob• 
jemali, si čestitali ... 

Toda nevarnost nenadnega napada Je še 
obstajala. Da b1 se zavarovali pred nepri­
jetnimi presenečenji, smo določili močne 
patrole, ki so se res Izkazale, saj so popol­
noma obvladale novonastali položaj. Kmalu 
po prihodu v Radmirje so naše patrole že 
zaJele petmdvajset kamionov, polnih nem­
ških vojakov, ki smo jih razorožili. Kamio­
ne smo za.plenili in tako postali motorizi­
rana enota 

štab brigade je 10. maja organiziral kra­
tek posvet s štabi bataljona v zvez! s po­
hodom v Celje. Pohod je bilo treba dobro 
organizirati. Pri tem smo upoštevali tudi 
.Izkušnje, k1 smo s1 Jih pridobili ob napadu 
na Zagorje. Prvi bataljon je bil določen za 
predhodnico. Tudi sam štab brigade se je 
premikal skUpaj z vso kolono. Premik.ali 
Pa smo se zelo počasi, ker so bile ceste 
prepolne umikajočih se nemških kolon. za­
Jeli smo tudi 4 motocikle. Te so dobili ku­
rirji. Na ta način Je štab brigade dokaj do• 
bro kontroliral celoten pohod. Med Nazar­
Jem m Braslovčami je kolono dohitel polit­
komisar XIV. divizije, ki je ustno izdal 
konkretne naloge za delovanje brigade po 
prihodu v Celje. Na cesti mect :2:alcem in 
Celjem je patrola I. bataljona zaplenila dva 
osebna avtomobila, v katerih so se peljali 
višji nemški oficirji. S tem je bil štabu 
brigade omogočen lažji In uspešnejši pre• 
&led nad pohodom. 

Ce ravno rusem 1IDel časa za razmišlja­
nje m spomine, se le teh nisem mogel otre­
sti. Dogodki, ki sem jih doživel v Celju, so 
zame pač nepozabni. Mlsli so se mi vra­
čale v leto 1935, ko sem še kot mladinec 
sodeloval v Celju na zletu Zveze delavsko 
kulturnih društev. Svoboda. Takrat sem bil 
član tega društva v Lokah pri Kisovcu. Tu­
di naše društvo je sodelovalo s posebnim 
sporedom. To je bilo zame veliko doživetje. 
Celotna manifestacija se je odvijala pod 
vplivom komunistov in revolucionarne de­
lavske solidarnosti. 

Kolikor bolj Je dogodek svetal m vesel, 
je bil drugi teman krut. Zaradi aktivnega 
1n organiziranega delovanja v delavskem gi­
banju pred vojno, so me domači izdajalci 
ovadili okupatorju. Po prvih akcijah v Za• 
gorju, ki jih je organizirala OF, me je oku­
pator v noči med tretjim in četrtim avgu­
stom 1941. aretiral in odgnal v celjski »Sta­
ri pisker«. Od tam pa so me s transportom 
poslali v koncentracijsko taborišče Maut­
hBusen. Vsega tega nisem mogel zatreti v 
sebi, toda stvarnost je bila močnejša od 

• češ da za njih ru konca voJne m da ne sploh ti lil kakšen črn imaš?« Takrat sem 

spominov. šli smo osvobajat Celje. Na tej 
poti pa so nas čakale še težavne naloge. 

Kot sem že omenil, smo se premikali ze­
lo počasi. Večkrat smo tudi obstali. v 
enem izmed takih zastojev je prišel k me-

Adolf Jevšnik - Lvov, politični komi­
sar Šlandrove brigade, na svojem po• 
vefjniškem položaju ob osvoboditvi Ce­
lja. 

ni komandir zaščitne čete Mile in mi dejal: 
»Tovariš Lvov, zdi se mi, da bi prej peš 
prišli v Celje, kot pa z motorizirano kolo• 
no.« 

'.Ko smo še ISti dan okrog 18. ure pri• 
speli na križišče v Celju, kjer se ločijo ce­
ste za Ljubljano, Maribor in Celje mesto, 
sva se s komandantom brigade še enkrat 
pogovorila o nalogah naše brigade v sa­
mem mestu. Takrat so pridrvela v križišče 
blindirana vozila, v katerih so bili ustaši. 
Toda borci se niso zmedli. Tako energično 
so naskočili vozila, da so se ustaši brez bo­
ja vdali. Vse smo razorožili in jih poslali 
v ujetništvo. 

Po tem dogodku smo borce, ki so ta čas 
poskakali iz kamionov, razdelili na enote, 
ki so zavzele položaje na najbolj kritičnih 

točkah v mestu. Najtežjo nalogo je dobil 
I. bataljon. Moral je vzpostaviti red na mo­
stu čez Savinjo na cesti Celje-T .aško. V 
tej nalogi se je iZkazal politični ;i;omisar 
II. bataljona Anton Grašič - Savo. Nekaj 
kolon domobrancev, ustašev pa tudi četni­

kov Je že takoj na mostu položiJo orožJe. 
Veliko pa Je Savo pripomogel k uspešnim 
mirovnim pogaJanjem med našim štabom 
in nemškimi komandanti kot tolmač, saj je 
zelo dobro obvladal nemški jezik. 

Zasede smo postavili še na drugih cest­
nih odsekih kot npr. Celje--škofja vas, Ce- · 
!je - Babno itd. 

Po zavzetju železniške postaJe, je II. ba­
taljon postavil zasedo na železniškem mo­
stu čez Savinjo. Komandant tega bataljona 
je zaradi velike odgovornosti in važnosti 
tega položaja odredH v vodstvo zasede oo­
leg komandirja čete še pomočnika politko­
misarja bataljona Franca Horna.Krsta. Po 
mostu Je prikorakala kolona ustašev. V pr­
vih vrstah so bili samo puškomitraljezc1, ki 
so sestavljali udarno skupino za preboj za. 
sed na progi. Krsto je z veliko težavo umi­
ril napadalne in surove ustaške oficirje. 
Uspelo mu je 9ripeljati komandanta s 
spremstvom v štab brigade na pogajanja. 
Ustaši so bili nepopustljiVl v svoji zahtevi, 
da gredo naprej. Ker nismo smeli tvegati 
spopad · z njimi v samem mestu, smo pri­
stali na kompromis, kl se je glasil: vsak 
10. ustaš lahko obdrži orožje, pohod pa mo­
rajo nada,Jjevaiti po stranski poti Celje -
Poljčane. 

V S8Jllem mestu smo zavzel! vse važneJ­
še vojno-gospodarske objekte in nemudoma 
začeli razoroževati sovražnikove vojake. Ti­
ste borce, ki trenutno niso bili zaposleni, 
pa smo pripravljali na svečan prihod v Ce­
lje. Vse mesto je bilo na nogah, ko so šlan• 
drovci korakali po celjskih ulicah v sloves­
nem sprevodu. V Celje smo vkorakali tako­
rekoč v naletu. Od revirjev pa do Celja 
ni bilo počitka za šlandrovce. 

Celjani so šlandrovce pozdravili nadvse 
prisrčno. Marsikdo je imel solzne oči. To je 
bila štajerska brigada, njihova brigada. Sil­
šali so za njene boje in zmage na Mozirski 
planiru, na Menini planiru, na Dolenjskem, 
Moravškem, Koroškem, v Revirjih. TuhinJ• 
ski dolini itd. 

Prišli smo v Celje zmagovito in ponosno. 
Toda čakale so nas še važne in težke na­
loge, sa; sovražnik še ni bil popolnoma 1z-
1;Tian iz naše domovine. Zato ni bilo časa 
za razgovore z odprtimi srci Celjanov. 

Iz prvega bataljona so prihajale vesti o 
drznf'm in ne~i-nm',f>m obna~,m.'.u u•tB~kih 
in četniških komandantov, ki so postav-

priznajo zmage partizanov. Toda komanda ležerno vstal in stopil k mizi po svoj pas 
l. bataljona je tudi odločno zavračala nji- z orožjem m ga pripasal nase. Pri tem sem 
hove zahteve m jih pošiljala na stransko mislil: »Bolje vrabca v roki, kot pa goloba 
cesto Celje--šmarje--Poljčane--81. Bis,tnca na strehi.« Satniku pa sem odgovoril, da 
--Maribor. mu na njegovo vpraša.nje nisem dolžan 

Ker Je bilo nas šlandrovcev premalo, odgovoriti, da bom pa to storil že zaradi 
da bi i2ivedli totalno razorožitev, smo po olikanosti partizanskega oficirja. Povedal 
dogovoru med štabom IV. operativne zone sem mu, da sem političm komisar brigade 
in štabom XIV. divizije" pošiljali odvečne in maJor. Ko je to slišal, mi je »ukazal«, 
kolone v Kamnik, kjer jih je razoroževala naJ . mu izdam dovolilmco za neoviran pre-
XV. udarna diviziJa. . mik njegove satmje proti avstriJski meji. 

V Celju smo se šlandrovcl razmestili, Tega mu . msem hotel dati; deJal sem, da 
kjer je bilo kaj pros.tora. Tako so borci pre- so premagana vojska m da je na predajo 
bivali v Kasarni In Sokolskem domu, štab prists1-l tudi komanqa.n.t njegove bojne, s 
in zaščitna četa pa v Rotovžu. Pretekli. so katerim sem se pogovarjal pred dobre pol 
že· trije naporni dnevi in tri noči brez ure. Dejal sem mu, da se zato z njim m-
spanja. 11. maja zjutraj je v štab brigade mam več o ničemer pogovarjati. Ves rdeč 
prispel politični komisar IV. divizije. Ob· od jeze je zakričal: >>Bomo že vid~. kdo 
vesti! nas Je, da je nemški general Lohr bo položil orožje!«· Nato je svojemu sprem-
podpisal brezpogojno kapitulacijo v štabu !jevalcu ukazal, naj se dvigne in odšla sta 
IV. operativne zone. Sporočil je tudi, da skozi vrata. Ko sta odšla, sem si oddahnil. 
komandant_ IV operativne zone potrebuje če bi stotnik začel streljati, bi verjetno 
večje število naših oficirejv. ki bodo šli povzročil veliko zmedo v mestu, saj smo 
v nemške štabe korpusov in divizij z do- šlandrovci zaradi maloštevilnosti že tako 
volilnicami in poob!astili, ki sta jih podpi- komaj obvladali položaj. 
sala načelnik štaba cone in general podpol• Istega dne sta prišla v štab brigade 
kovnik Lohr, da bodo uredili vse potrebno komandant IV. operativne cone in tovarišica 
za predajo nemških enot našim silam. Lidija šentjurc s spremstvom. Zanimal iih 

Tako sem tega dne ostal sam v štabu tedanji položaj v Celju. Kako poteka razo. 
brigade. Pred vhodnimi vrati in pred vrati roževanje in če smo že ustanovili komando 
sejne dvorane v Rotovžu. kjer sem spreje- mesta? Komanda mesta je že delovala, za 
mal na mirovna pogajanja razne poveljni. komandanta pa je bil imenovan Jože Grbec, 
ke sovražnih enot, sta stala stražarja V ki se je nekaj časa boril tudi v naši bri• 
stavbi je bil še kurir, ki je najavlja! pri- gadi. 
bajajoče. Pogovori s poveljniki so me čisto Pozno popoldne so se v štab brigade 
izčrpali. V tej raztresenosti sem, sam ne vrnili komandant brigade, pomočnik m 
vem kdaj, odložil pas z ročnimi bombami, operativni oficir. V štabu je zavladalo pre-
torbico in pištolo, daljnogled in podobno šemo razpoloženje. Veselje pa se je kmalu 
na mizo, ki je bila dokaj oddaljena od umaknilo pogovorom o novih nalogah, ki 
mene. so nas čakale naslednji dan. štab sem ob-

Razmišljal sem o nalogah, ki so čakale vestil o pogovorih, ki sem jih imel s ko-
našo brigado na poti od Celja proti Mari- mandanti sovražnikovih enot. Poudaril pa 
boru in Celovcu. Takrat se nenadoma od- sem, da moramo kiljub vsemu povečati 
prejo wata z močnim treskom. V sobo sta varnost pogovorov, da ne bi prišlo ponovno 
vstopila ustaški satnik in njege>v sprem- do takšnega presenečenja, kot sem ga sam 
ljevalec. Satnik Je imel preko prsi obešeno doživel. Sporočil sem tudi naloge, ki Jih 
brzostrelko, njegov spremljevalec pa je v je zadal komandant IV. operativne cone. 
raki nosil puškomitraljez• šarac. Spremlja- Ves čas, kar smo bili v Celju, sem upal, 
valec je zaprl vrata m postavil puškomitra- da bom lahko obiska,! »Stari pisker«. Toda 
ljez na tla. Nato je k moji mizi pristopil to mi ni uspelo, saj sem imel preveč dela. 
satnik in se zadrl name: »Zakaj ne vstaneš Iz istih razlogov se nisem mogel odzvati 
pred ustaškim satnikom!« Nato mu Jaz vabilom na različne prireditve, ki nam jih 
energično odgovorim, da on zame ne pred- je pripravilo Celje. Razoroževanje vojakov 
stavlja ni.kakršne osebnosti, ker je celotna se je nadaljevalo še celo dopoldne 12. maja. 
okupatorska in kvwlinška vojska razpadla. Popoldne istega dne pa smo zapustili me• 
Med tem je satnik začel pripravljati svojo sto in krenili na Koroško proti Celovcu. 
brzostrelko na strel, spremljevalec pa je ADOLF JEVŠNIK-LVOV 

Del štaba 6. SNOUB »Slavka Slandra« v Ivniku. Od leve: brigadni veterinar, 
nato pomočnik političnega komisarja brigade Alojz Vindiš - Dunda, politični ko­
misar brigade Adolf Jevšnik - Lvov, administrator operativnega štaba (6. in lL 
brigade) Ago ter stari šlandrovec Maj. 

Nagrade ZZB NOV Jugoslavije 
(Nadaljevanje s 7. strani) sam partizan, ki doživlja s pevci enake 
zbora opravlja poleg redne in odgovor· emocije, __ ki jih lahko tudi ose_bno raz~-
ne službene dolžnosti, kar dokazuje nje- me ~er. JlI!l pomaga._ Za zbor Je sestavil 
govo ljubezen do glasbe, izjemno delav· več izv1rruh s~a~b ~ zbo~u posredova~ 
nost, vztrajnost in požrtvovalnost. vse _svoJe znanJe m_ izkušnJe. Za zbor m 
Hkrati je ves čas po osvoboditvi zapo- ~arcev8'.l_ s časom m tl'l!-~om, za~o_ mu 
slen tudi pri »Svobodah« in Zvezi skla· Je resmcno ~enadomestlJIV kot d1ngent 
dateljev Slovenije. m kot tovans. 

Za vso svojo dejavnost kot sklada· 
Njegova aktivnost zadnjih enajstih 

let je najtesneje povezana z delovanjem 
PIPZ, katerega dirigent je tudi sedaj. 
Uspehi, težave in rast zbora so povezani 
z njegovim imenom in njegovo dejavno­
stjo. Zbor, ki je po sestavi pevcev in po 
svojem repertoarju specifičen, bi verjet­
no ne uspel brez dirigenta s kvaliteta­
mi, kot jih ima Radovan Gobec. Le.ta 
ni samo pevovodja, temveč hkrati tudi 

telj in kot dirigent, za prizadevno delo 
v zvezi »Svobod« in Zvezi skladateljev 
Slovenije, za požrtvovalno, odgovorno 
in vestno delo na službenem mestu, 
predvsem pa za enajstletno delo v PIPZ 
ter za izredno obsežen opus glasbenih 
stvaritev na temo narodnoosvobodilne­
ga boja in ljudske revolucije je prof. 
Radovan Gobec prejel nagrado SklRda 
zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije. 



8. julij 1971 

Melhior in Spelca 
pa njuna zlata 

Andrej Eržen-Melhior in njegova žena 
Pepca0špe1ca sta dama med gorami. V So­
vodenjski grapi, daleč od vsega, od mest 
in tistega vsakdanjega hrupa, ki nehote 
kroji tudi sodobno življenje . . . Doma sta 
v Stari Oselici. In letos - v juniju - sta 
slavila 50-letndco skupnega žiVlJenja_ 

Sicer pa, naj grem po vrsti. Za Staro 
Oselico, zaselka v škofjeloških hribih, še 
niste slišali? Preskromna Je ta vas, da bi 
se O njej pisalo. Premalo hiš je, da bi lahko 
rodile veljaka, ki, bi ponesel to i.-ne v svat, 
in prevelika je skromnost v ljtldeh, da bi 
mogli vso lepoto, ki je tu doma, obešaiti 
na veliki zvon. Celo Tavčarjevo pero se je 
ustavilo tam na Jelovem Brdu in ni moglo 
preskočiti grape, ki looi ta dva hriba, da 
bi za.pisalo še kakšno besedo o Osehci in 
njenih ljudeh, o Sovodenjski grapi in o sen­
cah, ki. se pasejo po dvoriščih redklih do­
mačij in kjer naJdete turli skromno hišO, 
Melhiorjevo ... 

Ustavil se.'ll se nekega ponuadnega dne 
pr1 Melhiorju in njegovi ženi Pepci ali 
špelci, kot so ji po partizansko rekli ... 

Ustavil sem se pri njiju zato, da bi JU 
povprašal, kako živiita, kako rir.eta Slkoei 
življenje ... 

Sprejela sta me v kuhin,j,i, čisti in so­
dobno oprenlljeni kuhinJi. Tu zdaJ živiva, 
praYi Melhilor, in dobro nama je. Dovolj 
imava za življenje in sva zadovoljna . . . Da 
bi bila le zdrava in bi tako lahko še zdaj 
pa kdaj sedel k SVOJemu punklju ... 

Melhior ttld! kleklja, ker ga to resnič­
no veseli, čeprav velja to tam gori za žen­
sko delo. Kakšen ditnar takole za pribolj­
šek pa le zasluži . . . Pa da bi videli nje­
gove špice! Redkokje bi lahko videl lepše. 
Tega ženskega dela se je Melhior oprijel, 
ko je bil še otrok, še šole tako rekoč ni 
videl, ko je že znal klek]Jati. In prav klek­
ljanje je tudi tesno povezano z njegovim 
pisanim življenjem, najprej samo o njego­
vem, _pe>tem pa še o tistem, ki ga je začel 
s SVOJO špelco ... 

Beseda je Melhiorju tistega dne, kD sva 
se pogovarj::ila o njem, 0 špelci, o njunem 
petdesetletnem skupnem življenju, kar sa• 
ma stekla. 

Smr:Cavec sem bil, ko sem prvič v roke 
prijel punkelj. Tak s kleklji, saj ga po­
znate, kajne? Materi sem bil. tedaj pravz,i­
prav vse zmedel in da ne bi bila huda, sem 

skušal tisto zapleteno reč spraviti v red. 
1'iek1JJko mi je uspelo; tedaj pa sem si re­
kel: Glej ga, tole pa ni tako zoprno. Bom 
pa zares poskusil. In sem poskusil. Po vr­
sti je Pa to šlo takole: 

Ko je minillo vse tristo, kar sem kot 
otrok štel za zabavo, je prišlo tist,o, kar od· 
rasli imajo za »zares«. In prehitro je to 
prišlo. Teooj sem punkelj in kleklje pr-n.č 
prijel za.re.s ... To je bilo tedaj, ko mi je 
pod Il030m jel poganjarti mah ilil sem zato 
že lahko hodil k dekletom. Deklet pa je 
bilo dosti, več kot priložnosti, da bi mogel 
z njimi povasov·ati. Take reči so brle včasih 
bolj stroge kot pa danes. čudne stvari &.TIIO 
si morali ramišljati, da smo se pritolkli do 
dekletovega okna, kaj šele do njegove ka­
mre. 

No in ena izmed najbolj imeniitni"n pri· 
loi.nosti za tako reč se mi Je ponudila · kar 
sama - znal sem klekljati. Včasih so de­
kleta t.akole v zimskih večerih hod.tla v vas 
po hišah s punkeJ.ini in So kle.ltljala, zraven 
pa seveda pela in se pogovarjala o vaških 
zadevah. Ob takih prilložnostih so bili se-

veda zraven tUd!i fantje. To pa je tedaj 
mnogo pomeniilo, če pa so kmetje talko da· 
leč narazen in se je zato zvedelo bolj malo 
novic. Seveda pa So se, kot že rečeno, teh 
prl,jetnosti udelewrali tudi fantje in med 
njimi jaz, ki pa sem imel 17,aradi svojega 
znanja v klekljanju nekakšen privilegij med 
dekleti. Smel sem ostati dalj časa z IJdilllli. 
Tako sem se pridno udeleževal teh vaških 
sestankov, zraven pa sem seveda poškilil 
tudi po kakšnem dekletu, dokler mi ni oko 
obstalo na Jooefi, sedanji moji ženi .. . 

Potem pa je bilo konec klekljanja .. . 
Prišla je prva vojna. šel sem k vojakom, 

:n ko sem se spet vrniil v to samoto. lačno 
in brez vsega, sem drugič zares prijel za 
kleklje. Nisem imeJ tako rekoč nič, ne čev­
ljev ne obleke, niti hrane ni bilo. Bil je 
samo krompir pa še tega smo morali st.ra· 
dati. Mlad sem bil in kaj sem hotel, spet 
sem moral 1>zleči« punkelj in zapeli so klek­
lji. Zaslužil sem kmalu toliko, da sem se 
oblekel in je bil še kakšen dinar za hra.no 
in pijačo. Tudi oženil sem se s tem denar­
jem ... Potem šem to reč spet odložil. To­
krat Za dolgo. 

Odšel sem po svetu za kruhom Petnajst 
let me ni bilo doma ... punkelj s kleklji je 
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obležal v kotu. Ležal je vse dotlej, dokler 
nisem odšel v pokoj. Tedaj sva spet postala 
prijatelja in že m.arsikak dinar mi je pri­
služil. Zdaj ta punkelj obdelujem takole za 
zabavo, kajti danes mi ne man.1ka nič. Z 
Jozefo imava za silo vsega, kar potrebuje­
va. Obdelujem ga tudi zato, ker me tako 
delo veseli, in delaJ bom na njem, dokler 
mi bodo oči dale . . . Zdaj m1 gre delo že 
bolj počasi od rok. Ni treba, da bi hitel. 
Vča,sih je bila druga. Tu je bila doa:na rev­
ščina. Vse je btlo odvisno od tega, koliko 
špic bom naredill. Nanje nisem čakal samo 
Jaz, ampak tudi moji domači. Delal sem, 
da sem imel roke do komolcev otečene. Pa 
je bilo treba, ni šlo drugače ... 

Melhior nerad govori o drugem kot o 
klekljanju. še posebej mu gre težko bese­
da z jezika, če bi gs povprašali po tem, 
kako je preživel vojno. Ta tudi njemu ni 
prizanesla. Niti njegOV'Llll domačim, ženi 
Jooefi pa še celo ne . . Pooga.1i so Jima 
hišo, hlev, vse. Zgradila sta si novo. Pridne 
roke in pa prijatelja, ki jih ne poza.bi ome­
niti, zlasti tiste Iz ~irov ne, ti so jima po­
magali, da so spet postaivild novo domačli.· 
jo ... 

Melhiorja in njegove f.ene se še danes 
spominja vsakdo, kdor je med vojno tod 
okoli partiza.nill. Biil je povsod, kjer si h<>­
tel, le tam ne, kjer so ga beli ali Nemci iska­
li, saj je bila na njegovo glavo razpisana 
visoka nagrada ... 

In to ni prav nič čUdilo. On Je bil na} 
trdnejša zveza med partizani in zaledjem. 
Partizanski vojski je razdal t8Jko rekoč vse 
svoje premoženje, zraven tega pa še zbral 
650 glav goveje živine, 32 prašičev in 11 ko­
koši, da o drugi hrani sploh ne govori• 
mo . . . Zaradi tega se je kaJ lahko našel 
izdajalec. Melhiorja so začeli preganjati, do­
kler ga dokončno niso pregnali v gozdove, 
domačijo pa so kot mnoge druge požga­
li ... 

Pepca, njegova žena, se še danes spo­
minja tega dogodka tako, kot bi bile, to 
včeraj ... 

- Prišli so 'lf'I. marca. Beli. šivala sem 
otrokom perilo, ko so prišli. Bilo jih je 14 
in vsi so imeli paiice za orožje. Vdrli so v 
hišo in me nadlegovali, naj povem, kje je 
mož. Tega seveda nisem povedala. Pretepli 
so me in me zvlekli na dvorišče, tam so me 
obešali ii1l me zasliševali. Nič nisem izda­
la pa so me izpustili ... Nekdo je rekel, 
naj poberem najnujnejše. Zbrala sem stva­
ri skupaj, prinesla punkelj na dvorišče pa 
so mi ga izropaJi. Pustili so mi le dve nič­
vredni cunji ... V hišo so nametali bombe, 
talko da so popokale šipe v oknih in so 
odšli . . . Sama pa sem odšla, k sosedu. mli 
so me tako pretepli, da nisem mogla spati. 

Andrej Eržen - Melhior kot kl.ekla.r 

Zapeček je bil pretrd zame. Otroci tudi ni• 
so skoraj zatisnili očesa . . . Ta.ko So bil:i 
preplašeni. Sredi noči se je prebudila mala 
hčerka. »Mama«, je zavpila, »gori, gori ... « 
Sanjalo se ji je tisto noč. Zjutraj je pa 
res gorelo. Tistiikrat so pa. bolj temeljito 
podkurild. Zgorelo je vse do tal. Beli so 
stali na cesti vse dotlej, dokler ni zgorel 
zadnji tram, in so odšli, nam pa so pustili 
pogorišče ... 

Zdaj je vse to za njim le še trpek spo­
min. Trpek in neizbrisen. Vsakdanje skrbi 
so te reči potisnile v ozadje ... 

In zdaj, ko smo zaprli knjigo teh spo­
minov in si za dobro voljo nalili v,ina, je 
prav, če rečemo katero tudi v nJuno čast, 
v ča.st petdesetletnici, v čast zlati poroki 
Melhiorjevi in Jozefini. Glejta, vsi, ki vaJu 
poznajo od včasih, ko je bila vojna in od 
danes, ko je mir, vsi vaju s spoštovanjem 
pozdravljajo in vama kličejo - izp1jw. ko­
zarec sreče, lti vama ga je dalo v roke 
življenje - do dna in naj tako ostane še 
mnogo let. 

Na obisku je bil in se pogovarjal z Mel• 
hiorjem in Spelco - MARIJAN KRišELJ. 

ZAHVALA 
Iz vsega srca se ubvaljujemo 

nekd.anjim soborcem Franca GOR­
JANCA-BOBEKA, komandanta 2. 
bataljona 3. štajerske brigade VDV, 
ki so nas dne 2. julija tega u,ta 
povabili na odkritje spominskega 
obeležja in nas tako prisrčno spre• 
jeli v Brezah pri Laškem, kjer je 
21. februarja 1945 padel za našo 
svobodo. 

Nismo vedeli, da je bil tako pd· 
ljubljen, in po toliko letih sploh 
nismo pričakovali, da se bi ga še 
kdo spomnil. še manj smo pričako­
vali, da mu bo kdo odkril spomin. 
sko obeležje, in vendar se je zgo­
dilo prav to! Neizmerno smo hvalež. 
ni vsem, ki so karkoli pripomogli 
k temu dogodku. 
Oče Franc in mati Francka GOR­
JANC, brata Rudi in Rado GOR­
JANC, sin Bobi z mamC' Fani. 

Ljubljana, Ulica prvoborcev l!I 

Mica škerlavaj: zdaj, vsa.j malo ublažile oolost, ki Jo je smrt, v ka­
tero ni nikoli verjela, zapustila v njeni duši ... 

VOJAKI SO POMAGALI! 

NAJDENKA 
Nagnali so jih v kamione in jih proti večeru od­

peljali po ravni beli cesti iz mesta. Kamioni so dr· 
vel skozi redke maJhne vasi in se začeli vzpenjati po 
ozki gozdni cesti. Ustavdli so se visoko na hribu, pri 
napol odprtem starem gradu. 

Začel se je krvav noč:ni ples podiivjanih zveri, ki 
jih tudi v zadnji noči ni minila žeja po krvi. 

V svežem pomladnem jutru so domačini iz bliž· 
njih vasi, našli na jasi ob gradu izmaličena, postre­
ljena trupla, ki so ležala nepokopana, okrvavljena in 
ramnrcvarJena. 

Od starega zdravnika do mladega, lepega temno. 
lasega dekleta, ki je ležalo s priprtimi očmi, mrtvo 
in nemo, so se vrstile žrtve krvavega zločina. 

Ko da bi hotela smrt privoščiti še poslednjo že­
tev, ·so ležali tam ljudje vseh starosti in poklicev ... 

Anka je klečala v travi in boža1o mrtvo, okorll{) 
roko, svojega moža. Po obram, bi ga ne mogla spo­
znati. Od obraza je ostala samo še krvava breziz­
razna gmota. 

Okorna delavčeva roka, pa je bila tako zgovorna, 
ko je ležala v pest stisnjena v travi, da jo je Anka 
takoj spO'mala. Pokleknila je in jo dvignila k svojim 
ustnicam. Ta dobra, skrbna roka ne bo ni:koli več 
božala njunih otrok .. 

Srce ji je napolnila strahotna, brezupna žalost. 
Solze so ji tekle po prezgodaj postaranem obrazu, 
solze, ki jih ni bilo opaziti v Ankiniih očeh že leta 
in leta. Morda so bile le nekje skrite, da so lahko 

ILUSTRIRAL EVGEN SAJEVEC 

KONEC 

Dne osemnajstega junija je bila na Po­
ljanah v Ljubljani slovesna otvoritev novo 
urejenega mladinskega kluba. »Kot vsi mla­
di, smo si tudi mi želeli primernega pro­
stora, kjer bi lahko zadovoljevali svoje 
želje in potrebe!« so povedali na tiskovni 
koferenci, ki je bila na dan otvoritve ime­
novanega kluba. Zato so lani skupno s 
predstavniki krajevne skupnosti Poljane 
sprožili akcijo za preureditev prostorov ne­
kdanjega skladišča na Poljanah in k sode­
lovanju pritegnili tudi pripadnike JLA. šest­
deset vojakov iz vojašnice Maršala Tita je 
delalo pet mesecev v prostem času in tako 
lahko mirne vesti zapišemo, da so večino 
dela v zvezi s prenovitvijo prostorov opra­
vili prav oni! Prizadevanja mladine krajev­
ne skupnosti Poljane so torej izpolnila še 
eno veliko obveznost in nekdanje skladi­
šče na Poljanah v Ljubljani bo poslej slu­
žilo povsem drugemu namenu. 

V prihodnii številki 
se začne na tem 

mestu nov podlistek 
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Spomin pa tak! 
NajstareJši mulovodec v bataljonu je 

bi, Stari. To rme so mu dali tovariši, ker 
je 011 tudJ najstareJši član bataljona. Ce­
prav se Je že prevegnil čez petdeseto, je bil 
še !trepak, kakor le more biti kmečka grča. 
Le spomin mu Je vse bolj pešn.i in povzro­
ča, razne nevšečnosti ",radi nJegovega pi­
škavega spomma pa so včasih imeli sitno­
st· tudJ tisti tovar1S1. k:t so imela naJveč sti• 
ka z n~im, predvsem intendant Ahac. Stari 
je kaJpak bil hud na svojo pozabljivost. Ce 
je k:daj pa kdaJ napravil kako stvar naro­
be, ker ga Je spomm pustil na cedilu, ga 
je bilo zanimivo gledati m poslušati, ka:w 
je sam sebe zmerjal zaradi svoje pozablji­
vosti in si da.ial razne vzdevke. 

Nekega dne ga je Ahac poslal v Laze. 
Tam naJ se obrne na predsednika vaškega 
odbora, je rekel intendant, in naj pove, da 
je prišel po 50 kil kl'Ompirja in 10 kil ma­
st1. drugo bo že on uredil z njun. 

»Si boš zapomnil, ~i:ar sem ti naročil?« 
»Brez skrbi!cc je zagotoviJ Stari. 

»Glej, da ne pozabiš; raje si zapiši.« 
»Brez skrbi!« je zagotoVil Stari. 
»GleJ, da ne pozabiš; raje si zapiši.« 
»Ne bom pozabil, ne,« je rekel Stari, 

osedlal svojo mUtlo in jo mahnil v Laze. 
Ko Je prišel k predsedniku vaškega od­

bora, je re_kel: 
»Intendant Ahac me pošilja po . . . čak, 

kaJ mi Je že naročil . . No, zdaj pa sploh 
ne vem več po kaJ sem prišel! čisto sem 
pozabil, šema šemasta. Veš, tovariš, sem 
namreč tako salamensko pozabljiv, da bi 
kar sam sebe namaha,1. Naj me vrag vza. 
me če se spomnim kaj mi je naročil ... « 

Nekaj časa je tuhtal, nazadnje pa vzklik­
nil: 

»Aha, zdaj se mi je posvetilo!« 
In v logor je privlekel dve vreči koruz. 

nega zdroba! 
Ko ga je Ahac zaradi tega primerno 

nahrulil, Si je Stari snel titovko, &tlonil gla­
vo in deJal: 

»Daj, napraVi mi uslugo: mahni me! Po-
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LESNO INDUSTRIJSKO PODJETJE 

s svojimi obrati v 

i SLOV. KONJICAH, ! 
= = 
~ SLOV. BISTRICI, OPLOTNICI, ~ 
5 = 
= POLJČANAH IN VITANJU = 

proizvaja: 

žagan les vseh vrst, 

zaboje, palete, ladijski pod, 

stavbeno pohištvo, 

karnise, otroške pos"teljice in raztegljive 

tepicirane in netapicirane stole 

ter razne druge finalne proizvode 

1 ZA NAROČILA SE PRIPOROČA! ! 
= = 
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GABE~ 

~ 
Stari trq ....................................................... : 

• • • • • • • • : DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA : 

• • 
: Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe : : ~~~~ : 
• Aleksandra stereo • 

1 Patricia -------------, •• e Daniela \Dfil_. • 
• Claudia . HESr • : D ,_ .. : 
: POHIŠTVO : • L..---------- • • • • • 

šteno me kresni po butici! Le usekaj me~ 
cepca starega! Naročiš mi to pa to, jaz pa, 
bukselj pozabljivi, ti prinesem čisto nekaj 
drugega.« Posadil si je čepico na glavo in 
povzel: »Prav si imel, da Si me oštel, koz• 
la zabitega, zamerim pa ti, da me nisi še 
bolj.« In je spet odšel po krompir in zabelo. 

Med potjo je srečal nekega kurirja. 
»O Stari!« je vzkliknil fant. »Me še kaj 

poznaš?« 
>>Cak, kje sva se že videla? V Loškem Po­

toku, če me sp()min ne vara, a?« 
»Točno Vidim da ima;š dober spomin. 
»Po pravici povedano je moj spomin 

vse, kar še dobrega imam. Da pa ti še bolj 
po pravici povem: čisto malo je manjkalo, 
da nisem rekel, da sva se videla v Starem 
trgu.« 

Nekaj dni .kasneje je Ahac poslal Sta• 
rega v neko dtugo vas, da bi pri krajevne'U 
intendantu dvignil nekaj živil. Izročil mu 
je dobavnico in rekel: 

»Pa glej, da mi je spet ne poka-dli:š!« 
Pred kratkim ga je namreč poslaJ po 

živež k neki gospodarski komisiji. Spoto­
ma je sreča1 neko patruljo_ Fantje so ime• 
li tobak. pai;>irčkov pa ne. Stari je vzel iz 
žepa enega izmed kosov papirja in ga daJ 
fantom. Vsak si Je zavil cigareto in tudi 
Stairi je dobil ščepec tobaka. Ko je prišel 
h gospodarski komisiji, Je zaman sti.!{aJ po 
žepih za dobavnico, nazadnje pa je posu­
mil. da Jo je nemara tovariško pokadil z 
ono patruljo. 

No, danes je ni pokadil in tudi izgubil 
je ni. Ko je stal pred enim izmed članov 
gospodarske komisije, je začel pravcati lov 
na dobavnico: ne v tem ne v onem žepu' je 
ni bilo Pretipa.! je robove titovke: nič. Spet 
je začel stikati po žepih: zaman. 

»Ali jo splo.'l imaš?« je nazadnje vpra­
šal ooe. 

»Kako da ne! Imam jo, le da ne vem, 
kje tim. spaka nemarna« 

»Nič ne kaže, da jo imaš,« je čez čas re­
kel član kormsije 

>>Imam jo, kaJpak da jo imam,« je re!tel 
Stari m vztrajno brskal po žepih. Toda o 
dobavnic.i ru bilo ne duha ne sluha Nazad­
nje je ves obupan dejal: ,1N1 Je, nikjer je 
ni, te preklete dobavr.dce. Prav dobro pa se 
spominjam da sem JO vtaknil v tale žep, 
na, pa grem in JO izgubim, butelj butasti!« 

Ko se je praznih rok vrnil v logor, je 
ugotovil, da dobavnice ni izgubil, mar:več 

8. julij 1971 
Je še vedno ležala na štoru, na katerega jo 
je položil, ko je tam zraven sedla! mulo. 

Da bi si laže zapomnil, kaj mu je naro­
čil intendant, ko ga je posial po živež ali 
kake druge potrebščine, si je Stari začel 
delati vozle na žepnem robou. Toda ta ne­
mo tehnična pripomoček se ni preveč ob­
nesel. Ko je nekega dne prišel k: nekemu 
terenskemu intendantu, Je Stari potegnil 
robec, na katerem sta bila dva vozla. za-­
gleda se v vozla, a se nika!rnr ne more do­
misli ti, na kaj naJ bi ga spomnil ta. na 
kaj oni vozel. 

»No, kaJ pravzaprav hočeš, tovariš?« je 
r.iaposled nestrpno vprašal vaški intendant. 

»Nt.ltakor mi ne pride naprej, tepcu po­
zabljivemu, kaj mi je naročil naš inten­
dant,« je poklapano priznal Stari in se po• 
čebljal po čelu. »Grem in ti naredim voz• 
la, da ja ne bom pozabil, na, zdaj pa mi 
ti dve spaiki sploh ne povesta, čemu sen. 
ju naredil Viš, to pa je posledica t.ega, ker 
nisem ubogal Ahaca. .Zapiši si,' mi pravi, 
,zapiši si, Stari, da ne boš pozabil. Nikar 
ne delaj tistih presnetih vozlov, ko boš 
kljub temu pozabil!• Jaz pa namesto, da bd 
Si zapisal, ti naredim ta dva vozla . . . Uh, 
človek bi se požrl od jeze!« 

Nekega dne Je spet prišel k nekemu te­
rerASkemu intendantu. Iz žepa je potegnil 
robec, na katerem je bilo več ra2Jličnih voz­
lov Ni mogoče, da b1 se pri ta'.-t.i množici 
'l'OZlov mogel spomniti, čemu je naredil te• 
ga ali onega! Pa vendar! 

V logor je prinesel prav vse, kar mu je 
bil naročil Ahac Tedaj ga Je začudeno vpra­
šal bolničar Urh, lo je bil tam zraver.r. 

»Ja, Stari, kako pa to, da si zadnje čase 
tako dobro zapomniš, čemu si naredil ta 
ali om vozel? 

»Cisto preprosto: v vSakem vozlu imam 
listek, na katerega sem napisaJ oornu sem 
ga naredil .. « 

Nekega dne Je Ahac poslal Starega in 
konjevodca Blaža h krajevnemu intendan• 
tu po živila. Ko sta že bila na poti, je 
vprašal B!a.ž. 

»Stari, si vzel dobavnico?« 
»Vzel.« 
»Cudno da je nisi pozabil.« 
»Pa sem Je pozabil.« 
»KaJ pa?« 
»Pozabil sem jo pozabiti.« 

ALOJZ RAVBAR 

Cenjene bralce obveščamo, da je izšla knjiga Jožeta Vidica 

BEG Z MORIŠČA 
Delo, k je nastalo v dolgotrajnem in zagrizenem zbiranju in preve-rja11,iu pripovedi 
in poc!a.tkov o znanih, a tudi neznanih vojnih dogodkii:l na Gorenjskem 
Avtorjevo pričevanje m samo zanimivo branje, temveč je tudi nepogrešlJiv vir za 
marsikatero kroniko na Gorenjskom, izredno zanimivo pa je tudo. Za številne sode­
lavce in sorodnike opisanih aktivi~tov in ilegalcev v NOB. 

NAROČILNICA 

Nepreklicno naročam knjigo J. Vidica 

BEG Z MORIŠČA 

?riimek in ime: 

iaslov: 

~šta: 

'<aročnino bom poravnal: 
a) takoj, 
b) v treh ol>rokih. 

SREBRNI 
JUBILEJ 

vezava celoplatno, 
cena din 92.00 

TRGOVSKO 

Zavod BOREC 
knjigotrški oddel. 

61000 LJUBLJANA 

Beethovnova 10 

PODJETJE 

Ljubljana• Škofja Loka· Kočevie 

2§~~~~~~~~~~~~~~ 
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Enajstega julija 
v Leskovico! 
V zadnji številki našega lista je na 6. 
strani objavljeno vabilo na proslavo oz. 
srečanje borcev Prešernove brigade v 
Leskovici. Tiskarski škrat pa je spre­
menil 11. julij v l. julij. PROSLAVA JE 
V NEDELJO, 11. JULIJA! ( Sicer upa• 
mo, da so bralci že sami ugotovili, kako 
je prav.) 
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Sedemdeset 
let Koračinove 
matere 

Devetindvajseti junij je, in v domovanju 
Koračinovih v Mokronogu 'na Dolenjskem 
smo priča intimnemu družinskemu slavju, 
kajti tega dne mineva natanko sedemdeset 
let od prvega dne življenja partizanske ma­
tere Helene Koračin. Prišli so njeni otroci 
in vnuki, da bi ji stisnili roko in želeli vse 
najboljše ob materinem življenjskem praz. 
niku. Oživeli so spomini, odprla se je pre­
~eklost, vsa radostna, a velikokrat tudi hudo 
JOleča. Trdo, pretrdo življenje je bilo v mla­
dosti namenjeno majki Koračinovi. Pet otrok 

je povila, a od teh so dva kaj kmalu odnesli 
tja na njivo, ki le smrt jo orje ... Pa tudi 
mož se je naglo poslovil še pred vojno, in 
tako je mati ostala sama s tremi otroki -
zanje je potlej živela, zanje je trpela in 
pomenili so ji vse na svetu. Da, grenko je 
bilo njeno predvojno življenje. A prišla je 
vojna . . . Ali ni nekdo vstal izza omizja in 
nazdravil materi? Seveda, to je njen sinko 
Jože, partizanski prvoborec nosilec Spome­
nice 1941, in še imetnik kakih deset odliko­
vanj za zasluge v NOB ter za delovno vnemo 
po vojni. In bilo je, kot bi oživel tisti dan, 
ko so prišli h Koračinovi materi v Mokro­
nogu fašisti, jo zasramovali ter ji kazali vso 
krvavo srajco, in ji dopovedovali, da so 
pobili njenega sina in ga slekli . . . Mnogo, 
premnogo hudih dni je mati preživela med 
vojno. Preganjali so jo Italijani, preganjali 
so jo belogardisti in domobranci, vendar jo 
vse to ni moglo odvrniti od njenega priza­
devnega delovanja v organizaciji AF2. 

In dvignil se je drugi sinko in besedoval 
nekako takole: »Vse lepo in dobro, draga 
mati, na tvoji nadaljnji življenjski poti, in 
najtoplejša zahvala za vse tisto, kar si dala 
svojim trem otrokom, a tega je bilo toliko 
dobrega in plemenitega, da ti kljub najboljši 
volji tvoji hvaležni otroci ne morejo povr­
niti ... « A ta mamin sinko ni bil nihče drug 
kot Tone, nekdanji komisar čete v jurišnem 
bataljonu 15. divizije, ki je velikokrat s svo­
jimi soborci naskočil sovražnikove vrste. In 
Tone bo do konca svojih dni upravičeno 
ponosen na to elitno partizansko bojno eno­
to, kateri je svoje čase pripadal. Ob materini 
strani pa je še hčerka Marija. V tistih naj­
težjih in doslej najslavnejših časih narodove 
zgodovine, je pogumno opravljala poslanstvo 
mladinske aktivistke. 

Naši jubilantki so med vojno večkrat gro­
zili s smrtjo, stala je pred puškami. Bodo 
pritisnili na sprožilce? Noči so ji minevale 
brez sna, trepetala je za usodo svojih treh 
najdražjih. Naposled pa se je le vse srečno 
izteklo. 

Najiskrenejše čestitke in najboljše želje 
materi Heleni Koračinovi ob njenem sedem­
desetem rojstnem dnevu! 

JOžE JANEZ 
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Tam v nerazviti pokrajini 
ob Sotli 

Tiho, skoraj preveč spoštljivo mirrno je 
v Olimsikem gradu, nekdanjem pavlinskem 
samostanu. Nagrizeni zidovi so zamaknjeni 
v preteklost, med njimi je malo življenja. 
Danes je Olimski gract znamenit zlasti še 
po starih lekarniških freskah, edinstv~nih 
v motivičnem crklusu zdravilnih virov. Od­
kod pa sn.1,rekovo rumeIJJkasta rebr2.Sta, hi­
šica pred samosta.'l..'<kim portalom? 

Ljudje httro povedo: naipravfil jo je pa. 
vlinorv Jože. Da, ob obujanju pisanih spo-
11l.inov jo je izdelal, nekdanj, partizanski 
rodnik, upokojeni gozdar. Ob koncu živah­
ne delovne poti se Je ustavil tukaj z ženi• 
co, zvesto spremljevalko. Preveč samote je 
ostalo zanju mea. vlažnimi graJskima in sa­
most.an.skirni zidovi: štirje otroei so zleteli 
v svet kaikor ptički iz gnezda; fa!llta je za. 
neslo celo v švico. Kaj bi drugega sredi 
spokojnega miru, kakor delal, brkljal, ko­
likor je še pri močeh: pa je nastala ljubika, 
rumenkasita hišica. 

Pavlinov Jože se je rodil pod skrivnost­
nimi Gorjanci, gozda.rstvo pa ga je pripe­
ljalo pred vojno na Andrašičevo posestvo 
v Krčevini pni Framu. Tam se je začela 
tudi njegova nemirna pot bojev, strahu in 
zmag. Andrašiča so Nemci pregnali, mla­
dega. goodarja so odpeljali v Itazenske ba· 
rake pri Loobnu, delaiti je moral v železar­
ni. Njegova mati Marija je na Gorenjslrem 
že 1941. leta ujela stiik s prvoborei in Jooe 
je kmallU zvedel, kako oživljajo njegovi go­
zdovi. Cepra,v je bill prisi!lni delavec, se 
Nemci niso obOtavlja.l:i: potrdili so ga med 
vermahtovske planince. Jože pa _je sklenil, 
da nikoli ne obleče osovražene uniforme. 

Nekako težko odvija PalV'lirnov Jože, zdaj 
predsednik združenja borcev Podčetrtek, 
film svojih spomdnov. Ni več natančen, do­
godki se preskakujejo. Kdo bt si zaipomni[ 
vse hudlo in lepo, kdo bi odbiral samo naj­
vrednejše: dJožiJvetja se prebujajo spontano, 
srce se vznemirja, kakor da bi se vračali 
timi zavozlani čast. Ljudje se po imenih 
morda niti poz,.,ali niso, pa so si pomagali 
kaikor bratje: drugič so se potanko pozna­
li, sosedsko, pa so si priZ?,dejali najstraš­
nejše bolečine. 

»Nak, v nemško vojsko me ne bodo 
spravilci!« pripoveduje počasi Pavlin. »Ta­
krat sem sklenil odriniti naravnost v go­
zdove. Pa ni bilo enostaivno: kje dobiti do­
volilnico vsa.j za potovanje do Maribora? 
Spoznal sem se z neko rusko učiite!jico, 
ujetnico, morail.a je čistiti pisarne. Sestra­
dana Je bi1a, z Rusi so ravnali še bolj pas­
je. Za kos kruha je ukradla v pisarni ži­
gosan prazen obrazec, vnesti je bilo treba 

samo še moje lme. Posrečilo se m1 je: s ti­
sto dQ/volilnico sem pripotoval pod Pohor­
je. Pooneje sem skočfil še po nekaj naših 
ljudi v Leoben. Eh, zmešani časi . . . Bil 
sem v Bračičevi brigadi ... « Globoko je 
zajel zrak, kakor bi ga nekaj speklo. »Eh, 
veš, major Ante iz Maribora, profesor men­
da, me je spra.vil vkup z nekimi Avstrijci. 
Iz Rusije so prišli, nekakšen štab. Z njimi 
bi moral kot tolmač, pa so nas že v začet­
lru popolnoma razblili, hudiči ... « Neprije­
ten sp:)min, mimogrede povedano, boleč, 
da je za hip zamrla beseda. »Ko pa sm::i 
napadali Kočevje ... « Oči So mu nenado­
ma .zažarele. »Juriša.M smo, Pa bi bili sko­
raj bežali. Pa je prišla ona, veš,. učiite­

!j.ica :Marija, menda komisarka 3. batal/0na: 
zgrabila je stroj.nico, =Pila na juriš ... 
Kot bi prilila ogenj, za.gnali smo se, juriš 
pa tak, pregazili smo jih ... « S:-,isnt! je 
pest, nasmeh poln zadloščenja se mu je pri• 
maza,l na M-rdevajočih licih. 

»Kaj bi še pripovedoval, vsega ni mo­
g,oče ... Belogardisti so bili hujši od Nem­
cev. Ne morem pozabiti dog!Odka na Drga­
njih selih. Vsi smo že vedcli, da Hiltlerje­
va Nemčija gre k vragu, njihova vojska je 
zgubila moralo. Tako sem vodil patrolo, 
premalo previdno menda, pa smo si na vsem 
lepem pogledali iz oči v oči. Obšli smo ·za.­
krtti ovinek, pa smo bili skupaj. Kakorkoli 
bi napravili, na obeh straneh bi btH mrtrn., 
nihče ni imel kritja. Spomladi. 1945. Nisem 
bil strahopetec, saj nosim medaljo za hra­
brost, pa vendar . . . Tako sem osupnil, da 
sem obstal, ne da bi strelja,!, Vidite, z 
Nemcem je bilo eru11ko. Zrla sva si iz oči 
v oči, prežeče, s hitrostrelkama v rokah, 
domala v objemu smrti. H koncu je šlo, 
vsakdo bi bil rad preživel. V nemških uni• 
formah tudi niso bili sanu fašisti . . . Ne­
mec je gledal, pa rahlo odmaknil roko od 
hitro.strelke, še nasniehniti se je skušal ... 
še danes ne ve..-u, veliko sem premišljeval ... 
Molče so krenili na desno, mi na Iervo ... 
Ne obžalujem, morda danes živiva oba, za. 
grizenec pa verjetno ni biJ!. Cisto drugače 
pa je bilo nekaj dni pozneje, ko smo nale­
teli na belogardiste. S Pugljem - potZneje 
je bil miličnik na Begunjah - seva se zgla­
sila pri n.Jegovem očetu cv Drganjih selih. 
Postregel nama je z dobro kapljico in di• 
šečim koruznim kruhom. Sline so se mi 
pocedile, ko sem segel Po njem. 2e sem 
hotel zagrizniti, ko je zaropotalo po bregu. 
Vem samo. da sem z,vlrdra,l s hitrostrelko, 
kosil sem. Srečo sva trnela. Vojna ne pozna 

milosti, tisto srečanje z Nemci je bila ne­
navadna izjema.« 

Konec vojne se je Pavlin kot vodnik s 
tremi zvezdami znašel v Trstu. »šli smo na 
Trst. Tu imam še fotografijo, skupaj z za­
st.avnikom Miho. Nič več ne vem, kako se 
je pisal. Tako ract bi ga še enkrat vida!, 
pa sploh ne vem, aJi je preživel ves diiren­
daj, ali še hodi kod? Ko bi ga mogel naJti 
bi še marsikatero razdrla. Sploh ne vem'. 
kdo naju je slikal: biti Je že moralo 5. ma­
ja 1945, če sem zadaj w.o zapisaa.« vsa 
bi~ je slika. neštetokrat pogledana, pre­
mecl!:.mla mea. prsti ob obujanju spomin0v 
o~ različnih borčevskih srečanjih in sredi 
olunske samotne tišine. 

In danes? Jože Pa'\'lin vodi združenJe 
borcev, ki šteje 106 članov. Lani j,ih je po­
peljal po dolenjskih partwanskih poteh, sle­
deh svojih spominov; letos se oclipravljajo 
na obisk h koroškim borcem v Dobrovlje 
in še kam naokrog. »2ivotarirno pač tu smo 
odmaknjeni, v nerafflti pokraJilili ~b Sotli, 
na robu Kozjanskega, brez industrije«, pri­
poveduje Pavlin živahno, kakor bi se pre­
budil.« Nekdanji oorCI nima;mo ra,'llo !ah· 
ko, težko si pomagamo, največji kredit je 
dosegel 8.000 d'inarjev. Tudi midva nima/Va 
pravega stanovanja, to je samostan vila-­
žen, razjeden od starosti. Obljubili !io mi 
nOVo stano<,anje v bloku, pa ne vem, kdaj 
gQ bodo gradlili v Podčetrtku. Veste, srce 
me boli, ko vidim, ustavili- so dela na cesti 
proti Kumrovcu. Od obsotelske ceste smo 
si veliko oberali, življenjsko je nujna zda.j 
5<? sredi dela prenehali . . . Veš, boroi pač 
rusmo vaJeni sredi _juriša odstopati!« Trp­
ko se je nasmehnil, nekalko mračno ker 
ne more jurišati z novo cesto 14. di,~ije 
da bi hiitreje odprli Obsot~je. ' 

»Veš, od turizma si obetamo še naj,več. 
Tu imamo ti~te atomske toplice, prav za 
borce so še posebej zanimive, se.J nam lah­
ko olajšajo marsikatero nadiogo dediši:ino 
naš_ih partizanskih naporov. Mishm, da bi 
trm.zem lahko segel tja na prijazno parti­
zansko Rudnico. Po novih gozdnih cestah 
.ie zdaj k sreči z avtom dostopna. Upam, da 
se ~ _ znašel kakšen kmet tam gori in zn'.lJ 
~ti kmečki turilZem. E, nisem r()jak, do­
macm, pa sem navezan na ta kraj. Marna 
je prišla k meni, dotrpela je po vseh teža­
vah, pa počicva trumkaj pod gozdom. Menda 
vseeno ne bom osta1 v tej samoti, toda vra­
čal se bom rad . . . še nekaj bi povedal: tu 
b1 morali posta'V'ilti dom borcev to bi bila 
koristno, čudovito Za zdravje . . 'Mi sami že 
raz..'Uišljarno, kako bi ukreni:M. še enkrat bi 
nJ.a1? juriišali, 106 nas je, pa bi postaivlili 
svoJ dom, za kakih 10 postelj, pa bi vsaj 
neka~~rirm č,lanom ZB pod najugodnejšimi 
pogoJ1 cmogoč11i letovanje in osvežitev pri 
atomskih toplicah . . . Upam, lepo bo tu 
saj pokrajina je t,a,ka, iskati bi jo morali!<; 

Preteklost in sedanjost se prepletata v 
borčevdh mislih: zakoreninjeno se vrača v 
čase čudne mladosti, boja, krvi, vendar 
najdragocenejše mladosti ustvarjanja. Pra­
vi, da je svoje že opravil, skuša, pooi.rvati 
toda nemirni partizanski vodnik Jože Pa: 
vldn ~ ne zmore, venomer nekaj brklja, 
zaskr~~Jen je za dsnaAnji in jUJtnšnji dlan, 
hoče mmveč za prihodnost ~- dediščini re­
VIQ!iucije, ki ji je pripadal: ne zase temveč 
za vse, tudi za nerazvito Obsot!je. • 

Jože Pavlin (na de­
sni) in zast'.'xnik Mi• 
ha v Trstu, maja 
1945 

R. L. SOTELSKI 
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TOVARNE SE BODO ;"ORALE 

UMAKNITI IZ MEST - že v bliž· 
nji prihodnosti, najbrž tudi v de. 
želah, ki niso izrazito industrij­
ske. industrija dandanes hkrati z 
avtomobilskimi motorji tako kvari 
zrak v mestih, da življenje ljudi 
kmalu ne bo več znosn-0. To vse:· 
kakor velja za Tokio, ki je polee­
New Yorka največje mesto na sve­
tu. Industrija se je na Japonskem 
po vojni razvila do neslutenega ob· 
sega. Zdaj je tokijska mestna 
uprava izdala odlok, da se bo 
moralo iz mesta izseliti okrog 2000 
tovarn , pre~vsem tako imenovana 
»smrdljiva industrija«. 

DDT V TABLETAH STA GOI,TA­
LA KAR TRI MESECE. Trgovec 
Loybl s s•:ojo ženo ima v Nord 
Hollywoodu trgovino s sredstvi za 
varstvo rastliu, med katerim! so 
tudi pripravki, ki so znani po vsem 
svetu s kratico DDT (diditi) in ki 
jih mnogi znaustveniki že nekaj let 
razglašajo kot nevaren strup tudi 
za ljudi in živalstvo sploh, ne pa le 
za škodljive žuželke. Kemične spo­
jine teh priprav:rnv namreč krožijo 
v naravi - prehajajo i~ rastlin v 
hrano in človeški organizem, ne da 
bi se razkrajale. Tako jih je čedalje 
več v organizmih žive narave in 
skoraj že v vseh vrstah živali v 
škodljivih količinah_ Nekateri razi· 
skovalci menijo, da bi DDT utegnil 
biti tudi povzročitelj raka. Zakonca 
Loybl pa sta hotela dokazati - v 
reklamo za svoje blago - da je 
DDT popolnoma neškodljiv. Zato sta 
uživala tri mesece vsak dan po eno 
tableto, ki je vsebovala 10 mili­
gramov DDT. Zdaj se hv.:lita, da 
jima je DDT celo koristil - dobila 
sta večji tek, žena nima več prhlja­
ja in oba se počutita dobro. Zdrav­
niki pa pripominjajo, da to še ni 
noben dokaz o neškodljivosti DDT. 

O CEPIVU PROTI ZOBNI GNI. 
LOBI (kariesu) se je zadnje čase 

zelo razpisalo časopisje po svetu . 
Angleški zobni zdravnik dr. William 
Bowen je namreč izjavil, da bi zob­
no gnilobo bilo mogoče preprečiti, 
če bi že otroke začeli cepiti z varo· 
valnim (preventivnim) cepivom. Dr. 
Bowen je preskušal svoje cepivo tri 
leta pri opicah z zadovoljivim us· 
pehom. Zdravniki pa se bojijo, da 
bi cepljenje povzročilo kakšne po. 
stranske nezaželene posledice. če 
bo cepivo takšno, da bo brez škod· 
ljivih posledic varovalo organizem 
pred bakterijami, ki povzročajo 
zobno gnilobo, bodo prihodnji ro­
dovi imeli mnogo bolj zdrave zobe 
kakor pa mi. 

TELEFONSKO OMREZJE V SLO­
VENIJI SE HITREJE RAZPREDA 
v zadnjem obdobju, kar je tudi nuj­
no, saj pri nas po številu telefon· 
skih aparatov na prebivalca zelo 
zaostajamo za razvitimi deželami. 
V Sloveniji je zdaj 174 avtomatskih 
telefonskih central; telefonskih na• 
ročnikov je nad 52 500 ali povpreč. 
no 294 na avtomatsko telefonsko 
in 202 na ročno centralo. Lani je 
število telefonskih naročnikcv na· 
raslo za 5597 ali 12 %. 

' 
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Fotoreporterska služba med NOB 

Ivan Pirnat: 
„O tem bi lahko napisali kniigo 

.,, 
• . 

• • • • 
Sreč;;.1a sva S':l na vrhu lesenih stop­

nic, v ča.sttt1jivo stari stavbi, ki S!pOmi· 
nja, zajezena v kamnito strmino, še naj­
rolj na graščino. Med tIBte starinske 
oboke sem se vrnhl tako nep~()!Va­
no, da me je z začudenjem sprejel celo 
on, ki mu je bH namenjen obisk. Poiz. 
kušal sem razbrati misli, ki so se mo­
tale pod košatimi sivimi lasmi za VIBo­
kim čelom, toda pogled mi je nehote 
zdrsel za tresočo se roko, ki je segla po 
llcljuki na vratih. 

»Vsak teden nestrpno č!llk.am »TV· 
15«. Najprej od.prem predzadnjo stran 
lin se hkraiti sprašujem: le kdo bo da· 
nes na vrsti? Olovek je vesel, da se po 

Oktobra 1943 so partizani porušili via­
dukt pri otovcu, 13. julija 1944 pa je 
nastala fotografija, ki jo objavljamo. 

Foto: Ivan Pirnat 

šestindvajsetih letih še vedno piše o 
stvareh, na ka,tere se sicer tako rado po­
zablja. Mislim, da mnogi še vedno živi­
mo pod takratnimi vtisi in da nam taikš­
DO pisanje krepi zavest in ponos!« 

Besede nekdanjega člana fotosekoije 
pri predsedstvu SNOS v Crnomlju in ve­
stnega belokranjskega kronista so bile 
mirne, preudarno položene v dlan kakor 
roka tega sedemdesetletnega moža, ki 
je iskala svoj prostor na svežnju papir­
jev pred sabo. 

»Prišli ste nepričakovano. Res, priča. 
koval sem vas - potem pa sem mi­

slil ... Tu, glejte, pred sabo imam rok0-
pis, od katerega se nisem nikoli ločil 
in mi celo danes pomeni več kot marsi­
ka.j. človek postane star, za.pusti ga Sipo­
min - papir in črke na njem pa osta­
nejo illl ostanejo fotografije illl z njimi 
se ohrani spomin. Spomini - ne, moji 
niso lirično obarva.ni, pa nič pesniške­
ga nimajo v sebi. Besede, ki so bele­
žile dogajanja so kratke in zgoščene, 
kot je bil zgoščen čas, ki j!ih je rodil. 
Tudi moje življenJa ... « 

Ivan Pirnat se je rodil v Ljubljani 
leta 1901, v družini, kjer je bilo veldko 
ilačnih ust. Oče je imel kot jetniški paz­
nik zelo majhne dohodke. Družina je ži­
vela po raznih podstrešnih sobicah v 
večnem pomanjkanju. Kot otrok je bil 
zelo bolan, zaradi jetike celo zaipisan 
smrti. Toda veli:ka in neomajna volja, ter 
ljubezen do narave in sprehodov, ga je 
rešila. Izučil se je za knjigoveza, in ta­
krat so se vremena tudi Pirnatovim 
zjasnila. 

»S fotografijo sem se prvič srečal še 
'kot vajenec v knjigoveznici, in to ta­
krat, ko ta panoga sploh še ni bila raz. 
vita. Morda, kdo ve, me je prav zara.di 
tega pritegnila. če sem le mogel, sem 

si sposodi[ fotoaparat in fotograilkaa. 
Leta 1925, ko smo se preselili v Metli• 
ko, sem si kupil fotoaparat na plošče 
in taikrait sem postal kot fotograf ama­
ter nekoliko bolj akitd.iven. Vendar, zani. 
mala me je zgodovina in tako sem tudi 
pri fotografiranju izbral predvsem mo­
tive, ki so se mi zde1i močno pomemb­
ni. Od nekdaj sem si želel pri!ka.zati zgo­
dovino na fotografijah. In potem je pri­
šla okupacija! 

Stali smo pred gradom v čmomlju 
in dež je padal, ko so majhni Kalabre­
ži in SiciJLjanci maršixaild v me.sto. Be­
la kra.jli.na se je obdala s sovraštvom in 
prezirom do okupatorskih nadutežev. Ta­
ko zalo sem sovražiil italijanske voja­
ke, da jih niJtli fotografirati nisem hotel. 
Mislim, da sem naredil v tistih dneh 
edillli posnetek takrat, ko so ~1ekli fa­
šistJi tež8lk. top čez most pl'!i kovaču 
Strugarju. Sicer pa moj fotoaparat na 
plošče ni bil pJ.imeren za fotografira­
nje zunanjill pasnetlkov.« 

Potem je Ivan Pirnat odprl kroniko. 
Idisti so bili že orumeneli, toda besede 
vidne in celo zelo j8SIIle. 

»Kako, kje naj za.čneva? Kaj na.j 
vam preberem, kateri dogodek izbrati, 
ko pa jih je toliko in je eden zanimi. 
vejši od drugega. človek bi o tem lah­
ko napisal knjigo. Kroniko teh krajev 
sem začel pisati junija leta 1942. Zelo 
žal mi je, da tega nisem začel že prej. 
Pisal sem jo tri leta, seveda tudi v goz­
dovih - potem ko sem odšel 15. sep­
tembra 1943 ob splošni mobilizaciji med 
partizane.« 

Dne 11. septembra 1943 sta glavni 
štab in izvršni odbor Osvobodilne fron­
te razglasila na vsem osvobojenem oze. 
mlju S!plošno mobilizacijo vseh za orož­
je sposobnih moških. Uspeh mobili:zaci­
je je bil precejšen, kar je bi:l med dru­
gim tudi sad dobre organiziranosti Be­
le krajine v razdobju pred italijansko 
kapitulacijo .. Dokaz zavednosti belo­
kranjskega ljudstva je tudi to, da je 
imela bela garda v Beli krajini samo 
štiri postoj,anke, v katerih je bi-lo le 234 
belogardistov. Med njimi jih večina ni 
bila doma iz Bele krajine. 

September je bil v Beli krajillld mi­
ren. To so štabi in komande izkoristili 
za poHtično de1o med novinci in za vo­
jaško urjenje. Mobfiliziranih je bilo 
osemmdvajset letnikov v starosti od 18 
do 45 let, med njimi je bil tudi enain­
štiridesetletni Ivan Pirnat, ki je btl pred 
tem uraidruk v službi na davkariji. »Naj­
prej sem odšel v Vzhodno dolenjski od· 
red, kjer pa sem prav kmail.u zbolel. Pil 
sem neroravo vodo in sem ves teden 
preležal na posteLji. Ne, fotoaparata ni­
sem nesel s seboj med partizane. Oko­
ren, kot je bi:l, bi z njim tudi kaj dosti 
ne napravtill,« pripoveduje Ivan Pixnait. 

Dne 28. septembra 1943 je bila usta­
novljena iz Vzhodno-dolenjskega odre­
da 15. brigada. Zbor ob usta.novivvi bri­
gade je bil kraitkotrajen, saj so se pair­
tizan:i že pr.iipnwljali na akcijo v Ozlju. 
Na poti proti Ozlju so se enote ustavfile 
v zaseliku Bočka v Metliki, kjer je bil1. v 
Vranešičevii hiši štab nove brigade. Eno­
te 15. br~ade, razkropljene po vsej Beli 
kraj,ini od Vinice do Semiča in Metldlke, 
je bilo namreč zelo težko zbrati. Mo­
biliziranci so se težko loofil.i od doma, 
zvez pa razen kurirslkiih skorajda ni bill.o. 

Samo diva dni po ustanovitvi briga­
de se je začel napad na Ozaa,j. Večina 
borcev je bila še nevajena dolgih poho­
dov, malokdo je poznal pota illl sovraž. 
ni.kove navade. Boji oko1i Ozlja so bi­
li za mlado brigado prva resnejša pre­
i.2Jkušnja illl zato ni nič čudnega, če ni 
dosegla med napadom posebnih uspe­
hov. štab in boroi pa so si vendar na­
brali v teh bojih vrsto izkušenj za po­
znejše boje. V tistih bojdh je brigada 
precej stradala. Borci so se hranilli pred­
vsem s tistim, kar so prinesli s seboj v 
torbah in nahrbtnikih in kar so jim dali 
na pot domači. Na srečo je bi:lo dovolj 
grozdja, saj je bil Ozalj sredi vinograd()IV. 
Tudi letina je bila obilna in domačini nd­
so bili preveč hudi, če je lačen part.d­
zan utrgal grozd ali jabolko. 

»Kadar smo bili na dolgih, utrudlji­
vih pohodih - in takih ni bilo ma/lJo -
sem bil veliik revež, ker me je revma v 
nogah peklensko mučila. Kadar pa smo 
se ustavili, sem bil najsrečnejši človek, 
kn ~·"''TI ~e r,<1~:10rii1 na k<> 1r<\nn drevo, pri­
vlekel na da,n papirJe in z.a.čel pisaiti. 

Ker nisem imel fot:oaparata sem več­
krat tudd kaj narisal. Nikold ne bom po­
zabil lika komandirja, človeka, ki je na­
redil name izredno močan vtis. B.ill je 
človek z bogato človeško vsebino, star, 
prekaljen borec, vojak iz I. svetovne 
vojne in poln spominov. Navduševal 
sem ga, da bi mi pripovedoval o SVO· 
jdib. doživetjill, ki bi jih jaiz zabeleži'l na 
papir, pa žal do uresničitve tega, zara­
dd pomanjkanja časa nisva nikoli pri­
šla .... čas! Včasih smo ga preganja­
li mi, pogosto nas je preganjal on. Le 
redko smo bili ·tri dni na enem kraju. 

Zaradi potreb po tajnosti, ki je bfila 
takrat nujna, nimam v kromki nič .imen 
in le redke datume, zaradi česar imam 
dane.s pri urejanju teh zapiskov precej­
šnje težave. 

Vidiite, ves čas vam pripovedujem le 
o kroniki illl o stvareh, ki nimajo nobe­
ne zveze s fotoreportersko službo med 
NOB. Res, v 15. brigadi sem naredil le 
nekaj priložnostnih fotografij . in o dveh 
vem, da sta objavljeni v knjigi Mile­
ta Pavlina .»Petnajsta brigada«. In ven­
dar sem bill celo vojni dop~ ter 
urednik glasila 15. brigade »Polet.«. 

Prvi nosd,J.oi kulturno-prosvetne de­
javnosti v brigadi so bili ma.Iošteviln:i 
~braženci, ki so se znašli ob italijan­
ski kapitulaciji v Belli krajini. To so bi­
li dijaki višjih razredov srednjh šoil, 
učiiteljd ter uradniki. Brigada je imela 
svoj odsek za kulturo in propagando, po 
bataljonih pa so bild referenti. Prva šte­
vilka »Poleta« je izšla takoj po oktobr­
ski nemški ofenzivi leta 1943. Vsega sku­
paj je izšlo pet števil'k. Zadnjo je napi­
sa;! 11. avgusta 1944 Ivan Pimat sam, 
preden je odšel iz brigade. 

Dne 6. julija 1944 sem napiool proš­
njo za vstop v fotosekcijo pri predsed­
stvu SNOS v Cmomlju, ker sem izredno 
te?,ko prenašal naporno brigadno življe. 
nje. Sicer pa sem dobro vedel, da bi lah­
ko v fotosekciji dal mnogo več od se­
be kot sicer. Leta in leta sem presedel 
kot uradnik, sključen nad pisalno mizo, 
tako da sem biJ oropan vsakršne fizič­
ne moči in me pogosto niti noge niso 
držale. Zahteve v gOzdovih pa so bhle m 
takega človeka res prehude. 

Tako sem avgusta zapust:iil 15. bri­
gado in sem postal član fotosekcije. 
Kronilk:a ... , seveda, ta je kot vedno po­
tovala z menoj. Zdaj je imela celo 
priložnost, da se obogati z enkratnimi 
fotografskimi zapisi, čemur se seveda 
nisem odrekel. Izrabil sem vsak za to 
primeren čas, da sem ohranil za bodoči 
album ta ali ollli spomin. V fotosekciji 
sem opravljal.. vs,a knjiigoveška in arMv­
ska dela, razvijal filme illl če sem uteg­
nil, tudi fotografiTal. Posebno ob raz­
stavah sem imel veliko dela. Koliko fo­
tografij sem posnel takrat v čmomlju 
in bližnji okolici? Morda tristo, morda 
tudi več!« 

Potem mi je predstavil še en del sv0-
jega življmja: 

»Recite, kar hočete,« so bile njego­
ve besede, ko je položil album na mizo, 

»toda povem vam, da sem na filme, ki 
sem jih takrat posnel, ponosen in jih 
hranim kot največji ooik:l.ad. Tisoč foto­
grafij je tu pred nama, nekaj deset stra• 
ni zaisfilno urejenega aiLbuma. Torej de­
lo, ki ga nameravam opraviti, še zdaleč 
ni končano. Prav letos sem si zadal na­
logo, dokončno urediti teh tisoč foto­
grafij illl naslednje leto preostale, ki jdh 
bo verjetno prav toliko. Morda me bo­
ste vprašali, zaka,j sem tako ponosen na 
svoje negative. še danes so tako lepi, 
kot bi bili narejeni včeraj, saj raso prav 
nič lisasti in nič pokvarjeni. Na žalost 
sem jill zgubfil skoraj po1ovico ob ne­
kem požaru. Nekomu sem jih bi,l poso­
dil in prav zaradi tega jill sedaj ne 
dam iz rok. Vem, to se vam čudno zdi. 
'rud[ profesor Veselko mi je rekel, naj 
bi ve.s fotomaterial, ki se nanaša navoj­
ni čas uredil in opremii s podaitiki., ter 
ga izročil muzeju NOB. To bom tudi 
storil. Samo - izdelati moram še mno­
go fotografij, Jih dokumentirati in mor­
da bom potem dail. arhiiv tja, kamor men­
da tudi sodi.« 

Tovariš Pirnat me je popeljal prek fo­
tografij, ki jdh seveda ni posnel le on, 
pač pa cela vrsta nekdanjih partizan­
skih fotoreporterjev, v zgodovino. Spo­
min mu je v hipu oživel. Zdaj se je 
spomnil Otovšlkega mostu, kjer se je na­
grmad.illa izttrjena kompooicija vlaka, pa 
starih partizanov, ki jih je fotografiral, 
ko so prišli 9. septembra v Crnomelj, in 
vrste bunkerjev in ... 

To je bilo ta,krat življenje, danes je 
zgodovina. Spomn&l se je tovarišev, s 
katerimi je skrbel, da bi btli dokazi čim 
verodostojnejši. Nerazdružljivi so billi. 
Predvsem se rad spominja Franja Ve­
selka in tovariša Kosa, kateremu že ce. 
lo večnost obljublja, da ga bo prišel 
obiskat. Toda ti ljudje so se že navadili, 
da nimajo časa. Tudi sedaj ne, ko so v 
pokoju. Morda se prav v teh letiih m­
vedajo, da bi lahko v življenju še toliko 
naredili in da imajo na tej, žal vedno 
prekratki poti, še toliko opraviti ... 

Poslovi'la sva se. Jaz pa še vedno pre­
mišljujem o ljudeh, ki so nekoč Lovili 
trenutke življenja in jih beležili na 
filmski trak - o njih, ki so ždveli pred 
zgodovino za zgodovino in iz katere so 
se znali neopazno umakniti z željo, da 
bi ves čas čutili njen utrip. Mislim na 
tiste, ki smo jih vredne in zaslužne za 
to poglavje zgodovine le rahw osvetlili 
ali morda celo obšli, ker je vrsta naših 
zapiskov o fotoreporterski službi med 
NOB skoraj pri kraju. Prerrušl.jujem, ko­
lliiko jih je še, ki so podobni skromne­
mu tovarišu za debelimi steoomi v hri• 
bu zajezene graščine Maijer v srcu Be­
le klra.jme. 

SILVO TERšEK 

Avtobus, s katerim so se interniranci pripeljali v Ljubljano 10 .. iunija 1945. 
Foto: Ivan .Pirnai 
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ZGODBA CELICE ŠTEVILKA 9 
.:ž:e dolgih osem mesecev sem ždel 

v celjskem Starem piskru. V celici 
je bilo prostora pravzaprav za dva, 
a zapori so bili prenapolnjeni in 
tako smo spali po tleh, stisnjeni 
kot sardine. Bilo nas je šest, v ce­
lici številka devet! S hvaležnimi 
pogledi smo spremljali žarke, ki so 
se skozi majhno zamreženo okno 
v redkih pramenih kradoma vrinili 
v mračni prostor in nam ga raz­
svetljevali, ali pa kapljice dežja, 
ki so se odbijale od celičnega okna 
in nam ohlajale od trpljenja raz• 
greta čela. 

Da, tako je bilo v tistih mračnih 
dneh leta 1942! 

Neki večer že precej pozno so se 
vrata celice nenadoma odprla. Med 
surovimi nemškimi kletvicami je 
priletela ali bolje povedano padla 
med nas človeška gmota. Kot ved­
no, torej tudi ta noč ne bo mirna, 
smo žalostno ugotovili. Vedeli smo, 
da so trpina prinesli iz mučilnice. 
V večernih urah se je namreč pri­
čelo >Klelo« gestapovcev: mučenje 
in zasliševanje zapornikov. Ko so 
se težki koraki okupatorskih bla:i, 
cev oddaljili, smo trpinu pripravili 
ležišče in ga previdno položili nanj. 
V temi nismo mogli ugotoviti, kak­
šen je in koliko je star. Njegovo 
stokanje je dalo slutiti, da so to­
krat pripeljali starejšega možakar­
ja. Vedeli smo tudi, da so ga morali 
hudo mučiti, saj se je vsako zasli­
ševanje navadno končalo s hudimi 
posledicami za jetnika. Polagoma 
se je njegovo stokanje spremenilo 
v hropeč spanec. Tudi mi smo po­
legli in od duševnih naporov utru­
jeni hitro zaspali. 

Ob zori naslednjega dne. smo vi­
deli grozoten prizor: 

Na ležišču je ležal starček, ki 
smo mu prisodili kakih osemdeset 
let. Lica s temnimi in krvavimi 
podplutbami so govorila, da je 
mnogo pretrpel. Ran po drugih de­
lih telesa nismo videli, slutili pa 
smo, da ima ves život razmesarjen. 
Ležal je nepremično. Njegovo iz­
mučeno telo je trepetalo in vsak 
gib mu je povzročal še hujše bole­
čine. Trudno in že skoraj z ugasli­
mi očmi nas je gledal in nam dal 
razumeti, daoje blizu konec njego­
vega življenja. Grgral je nerazum­
ljive besede. Dali smo mu kozarec 
vode, ki jo je z muko izpil. Z gi­
bom nam je nakazal, da bi nam 
rad nekaj povedal. Posedli smo 
okrog njega in skrbno prisluhnill 
zgodbi njegovega življenja. 

»Doma sem tam visoko pod Rif­
niško goro. Kmet sem in naš rod 
sega že stoletja nazaj. Na gruntu 
sem že šestinsedemdeset let. Vzgo­
jil sem sedem sinov, od katerih so 
trije že takoj na začetku vojne odšli 
v gozdove.« 

Prenehal je, ker mu je govorjenje 
povzročalo muke, in šele čez nekaj 
časa nadaljeval: 

»Pozno v jeseni lanskega leta so 
me prišli obiskat sinovi. Niso bili 
sami, z njimi je bila vsa četa. Mladi 
in krepki fantje so bili, oboroženi 
s puškami in na glavah so nosili 
triglavke. Starejši sin Nace je dejal, 
da bodo poslej imeli v naši hiši 
zasilno zatočišče.·. No, in tako so 
potem prihajali in odhajali. Pozimi, 
ko je bilo peklensko mrzlo, so pri 
nas kar stalno jedli. Počutili so se 

tudi varne, saj je bila naša kmetija 
precej od rok in Nemci se v taki 
zimi niso ravno radi odpravljali 
tako visoko in v neznano.« 

Zamislil se je, pogled mu je spla­
val nekam v daljavo in zdelo se 
nam je, kot da bi hotel sinove pri­
klicati na pomoč. 

»Spomladi so se partizanom pri­
družili še preostali štirje sinovi. Za 
kmetijo je bil to težak udarec, saj 
je bila z njihovim odhodom obso­
jena na propadanje. A se nisem 
hudoval! Bil sem ponosen, da imam 
tako junaške sinove, ki so postali 
strah in trepet za okupatorja. Po­
tem pa so se našli izdajalci in- v 

pozni pomladi so se začeli okrog 
naše hiše smukati policisti. Prežali 
so tudi na naju z ženo. Slutil sem, 
da naju bodo nekega dne odpeljali, 
Ceprav so me sinovi prosili, naj se 
jim pridružim, jih nisem ubogal. 
Prestara sva bila z mamo, pa tudi 
domačije nisem hotel zapustiti. 
Kam se boste vi zatekali? sem jih 
povprašal in tako Je ostalo vse po 
starem.« 

Nenadoma je utihnil in zaspal. 
Hudo nam je bilo, ko smo videli, 
da so mu ure štete in da mu z ni­
čimer ne moremo ublažiti strašnih 
bolečin. Zahtevali smo zdravnika, 
a so se nam suroveži samo smejali. 
»Das ist ein verfluchter alter Hund! 

Er wird erschossen.« (»To je pre­
klet star pes! Ustreljen bo!«) so 
kričali. 

Ko se je prebudil, je bil nekoliko 
bolj živahen in tudi beseda mu je 
hitreje tekla: 
»Včeraj so se doma zopet oglasili 

sinovi - partizani. Ko so se po 
krajšem pocitku odpravili dalje, so 
v bližini odjeknili streli. Nekdo jim 
je moral povedati, sem takoj po­
mislil. Partizani so se hitro znašli. 
Med splošnim streljanjem so se 
nekako izmuznili, saj so dobro po­
znali okolico. Takrat Je padla moja 
žena. Policisti so navalili v hišo. 
me zvezali in odgnali. Pred odho­
dom so vse premičnine naložili na 
tovornjak, odgnali živino in požgali 
domačijo. če bi se bil lahko, bi se 
bil vrgel v ogenj, da bi skupaj 
z ženo našel pokoj v rdečih zubljih. 

.:ž:e med potjo v Celje so me tepli 
lltl brcali! 

NajpreJ so me odpeljall h koman, 
dantu celjskega gestapa. Iz pripo­
vedovanja sinov sem zvedel, da je 
iz~edno surov in nasilen človek, ki 
ima na vesti nešteto požigov in živ­
ljenj nedolžnih. Med. še dokaj mir­
nim zasliševanjem se mi je ob 
misli na ženo in dom od gneva 
zameglilo pred· očmi. Pograbil sem 
najbližji predmet in :aačel udrihati 
po prekletniku. Svinja! sem kričal 
in tolkel, da me je zabolela roka. 
Osupljen nad tolikšno predrznct,tjo 
Je šele čez nekaj minut poklical 
na pomoč. Iz sosednjih sob so pla• 
nili njegovi pomočniki in me v 
trenutku zbili na tla. Butali so me 
ob stene, me suvali in hodili po 
meni. Nato so me odvlekli v Stari 
pisker, kjer me je šele čakalo pra­
vo mučenje.« 

Zopet je umolknil in na njegovih 
licih smo opazili solze. 

»Moje trpljenje gre h koncu. 
Ostalo mi je le zadoščenje, da bo­
sta moja smrt in trpljenje tiSočev 
drugih rodoljubov rodila bogate sa­
dove. Vi ste mladi in preživeli 
boste ta strašni čas. Povejte mojim 
sinovom, da sem jih imel rad in 
da sem dal življenje za njihovo 
lepšo prihodnost!« 

Njegova slutnja se je uresničila: 
še isti večer so ga odvlekli na mu­
čilno mizo, kjer je umrl. 

VLADO KUKOVIC 

Pionirji iz 
osnovne šole 

Stoperce: 

,,HVALA!" 
Pred kratkim so našo šolo obi. 

skali člani odbora nekdanjih par­
tizanskih kurirjev in vezistov iz 

Ljubljane. Vsi pionirji smo jih 
bili zelo veseli in nam bo to sre­
čanje ostalo v nepozabnem spo: 
minu. 

Bila je lepa sončna sobota. Na 
igrišču =o se žogali. Po cesti so 
pridrveli trije avtomobili drug za 

drugim. Ustavili so se pred našo 
šolo. Vsakega učenca naše šole 
so obdarili s šolskimi potrebšči. 

nami. Prinesli so nam tudi ra.b­
ljeno obleko, ki nam jo Je dala 
kemična čistilnica, pralnica in 
barvarna »Labod« iz Ljubljane. 
Pripravili smo krajši kulturni pro­
gram. Kmalu so se poslovili od 
nas in nam obljubili, da nas bo­

do še večkrat obiskaJ.i. 
Pionirji osnovne šole Stoperce 

se vsem za darila najlep.še zahva. 
ljujemo in želimo, da bi izlpolnili 

svojo obljubo. 

JANEZ .DO.LšAK 

Nagraieni prispevek 

SPOMIN NA 9. JULIJ 1943 
»Na&a družina je med vojno Zl· 

vela na Hribu v bližiru Dolenjskih 
Top1ic. Hiša je leža,Ja na samot­
nem kraju v gozdu in le še so· 
sedova je bila poleg .. «, mi je 
nekega dne začela pripovedovati 
mamica. 

»Dobro se še spominjam jesenri 
prvega leta vojne. Bili smo na nji­
vi. Nenadoma smo ugledali tri 
oborožene moške. Otroci smo se 
jih pošteno prestrašili, saj dotlej 
še nismo videli vojakov. Oče nas 
je potolažil in nam rekel, naj bo­
mo tiho. »To je naša vQJSika in ni· 
ko.-nur ne smete povedati, da ste 
jih vid~1l!« je dejal, m v njego­
vem glasu je bil nekakšen pose­
ben zven. 

Partizani so začeli spomladi l. 
1942 pogosteje zahajati k nam in 
sosedovim. Počuttli so se ka;kor 
doma in bili so nam najdražji g0• 
stje. Pa tudi varno je bilo pri nas, 
saj je bila najbližJa okupatorska 
postojanka na Uršnih selih, ki so 
bile od. Hriba, oddaljene ll:ako uro 
hoda. Partizani so imeli pri nas 
- v hiši ali na skednju - tudi 
politično šolo. 

Potem je prišel 9, julij 1943 in z 
njim najhujše: 

Italijani so nenadoma obkolili 
Hrib. Našega očeta in sosed<.ne­
ga gosp'>darja so odpeljali pod 
vas Rampoho nad Starimi žaga­
mi. Pozneje smo zvedeli, da ga je 
izdal neki bivši Jugoslovanski 
orožnik. Mučili so ju in po'.;em 
ustrelili. Ko so mrtvega očeta pri• 
peljali domov, smo ga komaj pra­
poonali, ker je biil ves izma.l.iče.,. 

Hudo je bilo takrat pri nas, mno­
go solza smo pretočili. 
Domačiji na Hribu pa sta kljub 

strašni izgubi še pogumneje in še 
z večjo ljubeznijo pomagali pa.rrti­
mnom!« 

Danes mamici ni več ta.ko hUdo, 
saj ima nas in srečno živimo -
le včasih obudi spomin na mrtve 
s,tarše in takrat se ji v očeh zale­
sketajo solze. 

IRENA HUDOKLIN 
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VUZENICA 
MED VOJNO 

Leta 1943 so vrgli Nemci prvo bombo na Vu­
zenico. Padla je na Viherjevo hišo. Zaradi močne 
eksplozije so razpokali zidovi šole in bližnjih hiš. 
Druga bomba je padla leta 1944 na travnik pri 
železnici. Istega leta so partizani pod Šentvidom 
napadli dva vlaka ter pobrali Nemcem orožje in 
obleko - domači izdajalci pa požgali Habrma­
novo, Mauričevo, Pušnikovo in Germavčevo kme­
tijo. Pet družin iz Vuzenice so izselili v Srbijo 
in nekaj moških odpeljali tudi v nemška koncen­
tracijska taborišča. Tisti, ki so ostali, so se pri­
družili partizanom. Veliko domačinov je padlo 
v gozdovih, nekaj pa v izgnanstvu in taboriščih. 

Vuzenica je dala za svobodo dvaindvajset 
življenj! 

MARTA GERMAVC -------------
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KRAMLJANJE 
Spoštovana urednica! 

Redno prebiram vrstice, 
ki jih v borčevskem glasilu 
»TV 15c< posvečate mladim. 
Zelo mi ugajajo! Tudi sa­
ma rada pišem zgodbe iz 
partizanskega življe:1ja in 
upam, da bom postala red­
na članica' vašega kotička 
Prijateljice so mi povedale 
vaš naslov, napisala sem 
pisemce in priložila »Spo­
min na 9. julij 1943«. Sesta 
vek sem napisala po pripo­
vedovanju mamice. Ne 
vem, če je vreden objave, 
preberete ga pa vseeno lah­
ko. 
Prisrčen pozdrav! 

Irena Hudoklin 
Dol. Toplice 138 

p. Dol. Toplice 

Draga Irena! 

Seveda je vreden, samo 
meseca julija sem čakala. 
Povedali so mi tudi, da 
bi lahko o življenju dveh 
partizanskih družin na 
Hribu v bližini Dolenj­
skih Toplic napisali zajet­
no knjigo... Nezapisani 
spomini pa tonejo v po­
zabo. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

Draga urednica! 

Najprej vas lepo pozctra• 
vljam. Vedno in skrbno 
prebiram »TV 15«. Najbolj 
mi ugajata mladinska stran 
in »Najdenka<!. Ker še ni­
sem zasledila nobenega pri­
spevka iz našega kraja, 
sem se odločila, da vam 
napišem pisemce. Veste, 
okolica žalca je dala za 
svobodo 800 petintride­
set žrtev in samo naš kraj 
sedemindvajset! V spomin 
na padle borce in talce so 
v našem kraju postavili 
spomenik, na katerem so 
vklesana njihova imena. 
Ena izmed najbolj zaved­
nih družin v času aarod­
noosvobodilnega boja je 
bila Razdevškova. Dva sina 
sta bila pri partizanih in 
očeta so odpeljali v nem­
ško koncentracijsko tabori­
šče Dachau, kjer je po hu­
dem mučenju umrl. Sedem­
najstletnega Franca so 
ujeli Nemci in ga odpeljali 
v celjski Stari pisker. Po­
vedali so mi, da je bil do­
ber in pogumen fant. Po­
zneje so ga odpeljali v 
Frankolovo, kjer so ga 
obesili. Bil je najmlajši iz• 
med sto žrtev, ki so tistega 
strašnega dne izgubile živ­
ljenje. Domači so po tem 
žalostnem dogodku še pri­
zadevneje sodelovali v na­
rodnoosvobodilnem giba­
nju. Da, veliko hudega se 
je v času vojne zgodilo v 
naših krajih, in tega ne 
smemo nikoli pozabiti! 

Zelo bom vesela, če bo 
moje prvo pisemce objav­
ljeno na mladinski strani 
»TV 15«. Obljubljam, da se 
bom še oglasila. Lepo po­
zdravljam vse sodelavke in 
sodelavce, posebno pa vas, 
draga tovarišica Milena. 

Oprostite napakam in pi­
savi! 

Draga Nada! 

Nada Drežnik 
Podkraj 11 

p. zalec 

Napiši daljši prispevek 
o Francu, najmla,iši žrtvi 
frankolovskega zločina. 

Kdo pa se bo sicer spom­
nil nanj, če se ne bomo. 
mi? 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA ŠVEDSKA SE NE VDA (1) 
naspad. V skladiščih je dovolj streliva llD hra. 
ne za dve Jeti vojskovanja. Povsod so tudi 
raketne rampe. Se pravi, da se $veda. ia.h­
k.o spopadejo s tujo mornarico, ne da bi 
morald uporablfat4 rada.r,x3, Oporišča so po­
veZ811la z ver.cem utrdib (nekaj tisoč Ji.'l je) 
vseh vrst in velikosti, zanje pa skrbijo po. 
sebeJ i.7lurjen:i obalni bran.ilei ali »kustja­
gare«. Za tem obrambnim pasom ima šved­
ska celo vrsto protiamerišk.ih zaklomšč, v 
katerih je dovolJ prosrora za vsa vojaška 

RECEPT 
Predsednik zveznega izvršnega 

sveta Mitja Ribičič je nedavno tega 
sprejel parlamentarno delegacijo iz 
Luksemburga. 

Gosti in gostitelji so se pogovar­
jali o tem in onem, med drugim pa 
je pogovor nanesel na naše napore, 
da bi vendarle stabilizirali gospo· 
darstvo in trg. 

»Trudimo se,« je rekel ob tej pri· 
tožnosti jugoslovanski premier, »da 
bi čimprej odpravili inflacijske ten­
dence«. 

To je očitno zelo zanimalo goste 
iz Luksemburga, kajti vodja dele­
gacije se je brž o~lasil: 

..ce boste v tem res uspeli,« je 
dejal, »vas bomo prosili za rect"pt, 
kajti inflacija tudi nam povzroča 
sive lase ... « 

Dnevnik - 29. VI. 1971 

INFLACIJA BESED 
Milenko Bojanič, predsednik iz· 

vršnega sveta Srbije, je dejal (kot 
piše Borba): »Prav nerazumljivo je, 
kako se kar naprej zasipavamo z 
najrazličnejšim gradivom, ki je mar­
sikdaj. sploh nepotrebno. To je pra­
va inflacija papirja, število besed 
brez potrebe narašča in celo skle­
pi, ki bi morali biti kratki in ~o­
ščeni, so preveč obsežni in dolgo­
vezni. Kdor ne more ali ne zna na 
kratko povedati, piše pač na dol· 
go. Kaj vemo: morda bomo tudi 
v takšni poplavi besed nazadnje na­
šli tisto, kar nam je želel povedati? 
Toda ljudje, ki tako dolgovezno pi­
šejo, so pravzaprav pravi čarovniki: 
čudiš se, kako da v vseh tistih fra· 
zah, ki jih bereš, kratkomalo niče­
sar ne najdeš«. 

Delo - l. VII. 1971 

KAJ VSE KRADEJO 
V glavnem mestu Makedonije so 

pred kratkim prišli na sled aferi, 
ki je prekosila številne posebne pri· 
mere gospodarskega kriminala pri 
nas. Ukraden .te bil namreč znani 
mestni most, ki so ga zgradili čez 
Vardar leta 1918. Zelezni most so 
razstavili in razrezali ter ga pro­
dali in preprodali v različne kraje, 
tako da je v sodne spore okoli te 
preprodaji." zapletenih več jugoslo­
vanskih mest. Most je bil težak 700 
ton. 

Dnevnik - 28. junija 1971 

NI MOGOČE IZBRISATI 
štiri odpovedi in dva poslednja 

javna opomina pred izključitvijo iz 
delovne organizacije - to je za· 
ključek mladostne zaletelosti šeste­
rice strokovnjakov iz zaječarskega 

•Elektrotimoka«, ki morda sploh ne 
bi :zaslužil večje pozornosti, če ne 
bi odražaJ naših pogledov na delo. 

Bralcem naj pojasnimo, da so te 
mlade strokovnjake, ki so mnogo 
obetali, poslali na izpopolnjevanje v 
znano zahodnonemško tovarno Sie­
mens. Toda na splošno preseneče­
nje so se še istega dne vsi vrnili. 

Njihovim deloda.jalcem namr~č 
ni bilo všeč prizadevanje ml.adih 
Jugoslovanov, da bi v Siemensu iz• 
hirali zaposlitev, namesto da bi 
sprejeli tisto, ki so jim jo ponudili. 
Ni bilo nobenega prizanašanja, še 
istega dne so jim dali brezplačne 
vozovnice za vrnitev. 

Vjesnik, 28. VI. 1971. 

REKORDERJI O SLABIH 
OCENAH 

Ce bi nekdo razčlenil uspehe ma­
turantov po mestih. bi bila Djako­
vlca letos verjetno na zadnjem me• 
stu. Od 385 maturantov v tem me­
stu je zadnji razred gimnazije kon. 
čalo brez slabih 'lcen samo 144 
učencev, medtem ko drugi razred 
ponavljajo ali pa bodo morali opra­
vljati popravne izpite. 

Politika ekspres, 28. VI.1971 

Strokovnjaki pravijo, da je švedska 
po pripravljenosti na vojno na tret­
jem mestu na svetu: takoj za ZDA 
in ZSSR. Njen obrambni aparat je 
takšen, da v 24 urah lahko mobilizi­
ra 850.000 mož, oboroženih z najso­
dobnejšim orožjem in izurjenih tudi 
za gverilno vojskovanje. švedsko 
obalno topništvo - ključ celotne 
strategije - velja za najboljše na 
svetu. 

»Kakršnokoli sporočilo o vdaji bo lažno. 
Sov,ražnik bo lahko zasedel naša mesta, 
blokiral na.še obale, se polastlil glavnih cest, 
vendar pa ne bo mogel nikdar v celoti pod­
jarmiti naše d~le. Nikdar se ne bomo vda· 
Y. V gozdovih, v gorah, v tuji.ni bo :zmerom 
deloval radio svobodne švedske simbol in 
glas kralja in vlade. Ponavljamo: nfikda.r se 
ne bomo vdali.« 

To je odlomek iz knjižice »če pride voj. 
na«, ki jo je obrambno ministrstvo posla,J.o 
vsem švedom. V knjigi pa niso samo raz­
glasi, marveč predvsem nasveti o t.em, kako 
naj se d:ržavlj3n:i vedejo na bojišču, kako 
naj ravnajo z morebitnim sovražmdkom 
in kako naj organizi.rajo pasivno obrambo. 
Knjižica je nekakšen brevir za psihološko 
pri,pravo švedske v primeru nevarnosti. Ni 
naključje, da je švedska takoj za ZDA in 
ZSSR v pripravlJenosti na morebiten spo­
pad. Razloga za ta,k.šno vedenje st.a dva: 
strah, d'¾ bi bili na silo potegnjer.Ji v spo. 
pad, in tradicionalna natančnost tega ljud­
stva, ki se načrtno loteva tud.j nevarnosti 
in katastrof. samo da bi jdh ukrotilo. 

švedska ustava odl<>čno prepoveduje dlo­
mačim oborot.enim Sli.lam kakršnokoli na­
padalno dejanje, zaro pa ne prepoveduje 
obrambnih ukrepov, potrebnih za zajamče­
nje varnosti v vojaškem napadu. švedska 
že · 150 let vodi politiko stroge nevtralnosti. 
Zato je njeno stališče do vzhodinega in za. 
hodnega bloka popolnoma enako. Takšna 
politika seveda prinaša tudi tveganje: pred­
vsem prinaša možnost napada z ene ald dru­
ge strar.li. »Ravno zato,« pravijo švedi, »je 
potreben popoln in brezhiben obrambni 
aparat, ki ga je mogoče sprožiti v katerem­
koli trenutku in ki omogoča uspešen spo­
pad z morebitnim napadalcem.« To potrju­
je tudi kraljevski sklep, lq ga je po<iprla 
vlada. V njem piše, da se švedska »mora 
braniti, mora braniti in se hoče braniti«. 

Ce bi iZbruhnila Jronvenciona.Lna voJna, 
potem strateški polooa.j švedske nli ravno 
najboljši. Na eni strani jo obdajajo Dain­
ska, Norveška in d~ele NATO, na drugi pa 
Finska (ki ima z ZSSR pogodibo o pomoči v 
primeru r:,apad.a), Sovjetska zveza, Poljska 
in Vzhod.na Nemčija: lahko b1 rekli, da gre 
za lončen vrč med železnimi kotld. Zraven 
tega je švedska tudi na liniji morebitne 
fronte vojne med ZDA in ZSSR. 

Položaj se spremeni, ce obravnavamo 
švedsko v okviru morebitnega modernega 
spopada, se praVi spopada z medcelinskimi 
raketami. V takšnem primeru bi švedska 
diocela izstopila m bi bila enakega pomena 
kot tiste države, ki so na sredii poti med 
ZDA in ZSSR. Toda ne glede na obe možrw. 
stj je stališče švedski.'1 vojaških krogov 
enako: v primeru direktnega spopada se 
ne ameriška ne sovjetska vojska ne bi 
obotavljali in zasedb bJ švedsko. »Za nas 
ni pomembno ugotavljati,« pravijo, »kda 
bi nas prvi napadel, čeprav ima ZSSR z 
geografskega stališča več mOŽilosti. marveč 
nam gre za IX>, da poskrbimo za ukrepe, ki 
naj bi zavrnili morebitno zasedbo.« Vendair 
je - po besedah generalov iz Varšavskega 
sporazuma Norveška pomembnejša 
skandir.evska dežela za ZSSR. medtem ko 
naj bi švedska postala plen ZDA »Prav za. 
radii tega_« odgovarja švedsko vrhovno po­
veljstvo, •>bi Rusi morali še prej zasesti 
naše ozemlje, da bi ga tako rekoč prevzeli 
Američanom.11 

švedski vojašik.i strokovnja:lti zatrj•1,e.io, 
da je reSlllična zasedba edino sredstvo, kii 
naj bi ga uporabil sovražnik. če b; se ho­
tel polastiti švedske. Na teh stališčih teme-

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic, stane vsaka na­
daljnja vrstica 1,50 din. 
Objave s komercialo.o vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na­
daljnja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo 
de.Janske stroške, a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

lil obrambnd program švedske, ki s,o ga 
obnovili po drugi svetovni vojni ilil .k:il ga 
venomer izpopolnjujejo. 

švedskJO ozemlje je ie na jugu ravno in 
redko poraščeno, sicer pa ga večinoma I>Q­
krivajo gozdovi ilil jezera. Na takšnem owm­
lju se le težko premikajo ~like mehani2li­
rane eoote, zaro pa je izredno pl1iimern.o · za 
majhne obrambne skupine, izurjene za voj­
skovanje po gverilskih ozi,roma partizan­
skih pravilih. 

Drug reLo pomemben in za obrambo 
švedske bistven dejavnik je, da med osmi­
mi milijOilli državljar.ov ni narodno,;tnih 
mainjši!Il, ki bi v primeru napada mogle iz. 
zvati protiljudska gilbanja, naiklonjena ali 
vzhodni ali zahodni zasedibeni vojski. 

švedsko ozemlje mejd večinoma na mor­
je (tli četrtine). Obala je zelo raoolenjena 
ilil omogoča izredno učtnlrov.it.o obrambo. 2e 
pred leta so ob oba.Ji postaVll1f velika opori­
šča. Večinoma gre za veliltanske votline, in 
zalive, v katerih se lahko izredno hitro zbe­
rejo velike mornariške eoot.e (in bojne !.ad• 
je), razen tegQ pa so ta oporišča tako op­
remljena, da omogočajo popravila In oskr­
bo ladij. Napada,lec, 1q bi prišel z morja, 
bi imel najprej opraviti s temi odlično 
skmtimi oporišči, ki prenesejo tudi atomski 

•·poveljstva,. člane vlade U). kraljevsko druži­
no. Vendar pa nobelle vojaške skrivno. 
sti ne varujejo tako kot . razmestitve proti­
atomskih zaklonišč. v zakloniščih šo vse po­
trebne naprave za zvezo z zunarijd,m sve­
t.om (s katerimkoli krajem na svetu), pa 
tudi vse meha.nične in elektronske napra­
ve, tako da bi v primeru vojne lahko po­
stala možganska središča vseh vojašlk:ih alt· 
cij 

Tudi letalstvo razpolaga z oporišči, lt1 
jih branijo rakete. V ten oporiščih la.hiko ~ 
pravijo katerokol.j letalo, ga oskrbijo z go­
rivom in bombami, raketami it.d. t.er obe­
nem tudd zavarujejo pred atomskim napa­
dom. Let.atiške šteze so zavarovane z ne­
kakšr~ »prevleko<,, ki jo je mogoče premi­
kat,i z radijsko zvero: takoj po izletu ali 
pristanku letal so steze zavarovane pred 
bombnimi napadi. Pristajalne steze so še 
najbo1j podobne letalOil.OSlil:k.am, na njih so 
zanke in mreže, k:i loV'ijo letala in Jih varu­
jejo pri pristanku, zgrajene pa so tako, da 
omogočajo izredno hitre pristanke in vzlete. 

Nada.ljevanje ptihodinj,ič 

Torpedovka švedske mornarice zapušča oporišče ob obali 
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V vseh je vgrajen sptci~i ~ehan_ize.m izredne precizn~sti. Najnovejš~ 
"ri urah.PAR WIL _. vu.ajen DAR'3LOCK,. ~Hči ti v~ako DARWIL U~ 
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